
RIA в квартиру
за 40 грн на місяць
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Як отримати УБД 
у військкоматі
	Учасник бойових дій — статус, 
який військовослужбовець може 
отримати у військовій частині, 
доки він ще на службі. Після 
звільнення отримати його для 
більшості військових стає таким 
собі квестом на витримку

Інтерв’ю з Юлією 
Приймак
	Керівниця Координаційного 
штабу з питань поводження з 
військовополоненими розповіла, 
як відбувається процес обміну 
полоненими, скількох вже 
вдалося визволити та як шахраї 
дурять родичів полонених с. 4с. 8
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Хто і як може звільнитися із ЗСУ с.10

Чому підприємці 
протестували с.2

524563

відновлення завдяки 
кавовій медитації с. 5

516170

грн

реклама

	У серпні нинішнього року 
у Штефана Гресса була 
відпустка. Хірург міг ніжитися 
на пляжі, а він провів цей час 
у Вінниці. Уже втретє приїздив 
на допомогу нашим медикам

	В одному з лікарняних 
закладів міста виконав 
15 операцій. Грошей 
за роботу не просить. 
Навпаки, ще й привозить 
допомогу для наших медиків 
і пацієнтів

	Чому він це робить, 
як ставляться до такої 
благодійності його німецькі 
колеги, і що каже про наших 
медиків?

с.6-7

відомий Хірург із Мюнхена 
рятував поранених

525080
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Про ментальне 
здоров’я

«Всі ми травмовані, маємо 
травмовану психіку…»

А от ні.
Насправді, українці пережи-

ли травмуючі події. Початок 
війни, міграція, вибух (підрив) 
Каховської ГЕС, Буча, вій-
ськові дії, Маріуполь та інше.

Це випробування, яке тор-
кнулося всіх. Хтось, через 
особливість психіки та світо-
сприйняття, не звернув на це 
уваги. Він не відчув себе до-
тичним до травмуючих подій 
і тому не зазнав травми.

Хтось, через високу стійкість 
до стресу, пережив, адаптував-
ся, відновився, і тепер живе 
відновленим. Тобто пережив 
стресову подію та «одужав», і 
наступні стресові події пере-
живає в полегшеному вигляді.

Хтось отримав гострий 
стресовий розлад, після якого 
відновлювався місяцями, але 
загалом відновився. Можна 
порівняти із переломом руки. 
Болісно, є період відновлення.

Хтось, через особливості 
психіки та близькість до по-
дій, відновитись не зміг. Осо-
бисто бачив смерть, втратив 
близьких, воює зараз. При-
чому травмуюча подія сталась 
більше півроку тому, а її на-
слідки гостро відчуваються і 
зараз, і людина не може по-
вернутись/відновитись, хоча б 
до середнього рівня.

За міжнародною статис-
тикою (тобто усереднена і 
неспецифічна), останніх — 
близько 20% від тих, хто пе-
режив травмуючу подію або 
був її свідком. Тобто, пройшов 
і самостійно не відновився.

Важливо, що 6 місяців — 
це таймер, який починає 
тікати, коли подія закінчи-
лась. Тобто, якщо ваше міс-
то постійно під обстрілами, 
таймер «перезапускається» і 
те, що ви вважаєте стресом, 
може бути реакцією адап-
тації. І «травмою» стане, 
якщо подія закінчиться/а 
ви не зможете повернутись 
до пристойного стану.

І стосовно статистики. 20% 
від 40 мільйонів українців, це 
приблизно 8 мільйонів. Вони 
хворі? Ні, вони в зоні ризику, 
але більшість відновиться са-
мостійно/відновляться за до-
помогою соціальної підтрим-
ки родини/колективу/мережі 
друзів/гарного психотерапевта.

Думка

Ми запитали вінничан Чим не влаштовують вінничан прокатні електросамокати?

Новини

психолог

Віталій 
Бєлов

Таїса (45), бібліотекарка:
— Неправильно, що у само‑
катів немає ніяких обмежень. 
На них катаються і дорослі, і 
діти. Правил дорожнього руху 
не знають.

Сергій (52), будівельник:
— Ставлюсь до них нормаль‑
но. Це в дусі часу, краще ніж 
велосипеди. Їм би ще ство‑
рити місця для їзди, окремі 
доріжки.

Анатолій (75), пенсіонер:
— Мені траплялися тільки 
обережні електросамокат‑
ники. І гадаю, що цей вид 
транспорту трохи допомагає 
на роботу вчасно потрапити.

Лідія (77), пенсіонерка:
— Навіть самокатникам треба 
знати ПДР. Бо вони набира‑
ють високу швидкість, їздять 
по тротуарах і не дай Боже ще 
дитину зіб'ють.

Сергій (41), будівельник:
— Цих електросамокатів 
у Вінниці стало дуже багато. 
Їздити на  них нормально 
більшість не вміє. Але забо‑
роняти — це занадто суворо.

Олена (47), бухгалтерка:
— Звичайно, електросамока‑
ти їздять дуже швидко і часто 
необережно. Але тут пробле‑
ма в тому, що для них не ство‑
рені окремі велодоріжки.

Дар’я ДАЦКОВА, RIA, 
(093)6487461

Інформація про 
забудову території 
стоянки навпроти 
Центрального рин-

ку, з’явилася у вересні 2022 року. 
Підприємці кажуть, про те, що 
тут буде будівництво торгового 
центру, ніхто їх не повідомив 
і громадські слухання не про-
вели. Тоді вони почали само-
стійно шукати інформацію про 
забудовника та як була виділена 
земля. Людей обурювало те, що їх 
не попередили про будівництво 
та не провели ніяких громадських 
слухань.

На протест вийшли в більшості 
підприємці з базару, але були і 
звичайні містяни. Вони доєдну-
вались, оскільки вважають, що 
на сьогодні «це не доречне будів-
нитво та краще гроші витрачати 
на допомогу армії».

— У нас досі йдуть суди, за-
раз вони призупинились через те, 
що суддя дав самовідвід, і коли 
буде наступний, ми ще не зна-
ємо, — говорить Лілія Грицак, 
голова ініціативної групи. — Ми 
зібрались, оскільки вчора в усній 
формі було домовлено, що допо-
ки не завершиться суд, тут нічого 
робитись не буде. Але сьогодні 
ми прийшли на роботу, а вони 
навезли техніку і риють.​

Люди кажуть, що забудовник 
порушив домовленість, і вони ви-
рішили вийти і показати свою 
позицію супротиву. Хоча зізна-
ються, що їх в цілому обурює си-
туація з будівництвом ще одного 
торгового центру.

— Щоб ви розуміли, це все бу-
дівництво якесь абсурдне. Фірма 
«АВМ АГРОІНВЕСТ», яка за-
ймається роботами на об’єкті, 
на будівельному ринку від сили 
півтора року. При цьому в них 
статутний капітал 1000 гривень. 
Ви вірите, що таке будівництво 
довірять такій фірмі?! — рито-
рично запитує Лілія.

Тут пані Лілія Грицак певне 
помилася, оскільки на сайті YOU 
CONTROL йдеться, що статут-
ний капітал цієї фірми становить 
100 000 гривень.​

Але основним питанням для 
підприємців залишається, як 
земля з комунальної власнос-
ті перейшла у приватну? Вони 
стверджують, що нині ця терито-
рія належить дружині Моргунова.

— Про це чудово знають усі. 
Стоянка і її земля належать їй, 
а керував цим усім безпосеред-
ньо її брат, — говорить Людмила 
Рудак. — У 2021 році, коли землю 
купували, ми були орендарями. 
Тому за законом України, коли 
землю хочуть продати, то спо-
чатку звертаються до підприємців 
ринку, а цих звернень не було.

Відсутність звернення поясню-
ють тим, що був карантин. Як 

сказала пані Людмила: «Вони це 
все зробили тихо, щоб не під-
пустити підприємців».

Крім того, люди стверджують, 
що подавали велику кількість по-
зовів як від підприємців, так і 
від дирекції ринку. Та справи ще 
навіть не були розглянуті, а суди 
вже йдуть 9 з половиною місяців.

— Але чомусь у цих представ-
ників є усі липові папери на ру-
ках, — каже Людмила. — Вчора 
один із представників до мене 
підійшов і перед лицем махав 
тою «липою». В понеділок три 
машини тітушок тут було і нас 
окольними путями вивозили. 
А мені знаєте, що сказав їхній 
представник? Що він мене в бе-
тон закатає. І це було ще й при 
представниках поліції та інших 
підприємцях.​

Протест проти ТЦ біля 
Центрального ринку
Протистояння  Біля Центрального 
ринку почали роботи з будівництва 
нового торгового центру. У середу, 
30 серпня, підприємці вийшли 
на протест проти забудови, яку вважають 
нелегальною. Журналістка RIA/20хвилин 
дізналася детальніше про це

На протест проти будівництва ТЦ перед Центральним 
ринком вийшли переважно підприємці з базару. Їх було 
більше 50‑ти осіб

Підприємці кажуть, що біль-
шість людей, які займаються тор-
гівлею на ринку — це пенсіонери. 
Будівництво тут торгового центру 
просто зупинить існування рин-
ку як джерела доходу, що дає їм 
можливіть існувати у наш час.

— Ми залишилися тут, плати-
мо податки, допомагаємо армії з 
усіх сил. І все, чого ми хочемо, 
це зупинити цей бардак. Всі тут 
чудово розуміємо, хто до цього 
залучений. Це міська влада, які 
один одного покривають. Ми 
просимо захисту, але реакцій 
на наші благання жодних, — го-
ворить Єлена Супронець, мати, 
в якої двоє синів зараз захищають 
нашу країну.

Люди одноголосно стверджу-
ють, що вони проти цього бу-
дівництва і стоятимуть до остан-
нього.

В день, коли люди вийшли 
на  протест, на  місці, обгоро-
дженому парканом, знаходилася 
будівельна техніка та кілька осіб, 
які, ймовірно, мають займати-
ся там будівельними роботами. 
Вони не допускали нікого на те-
риторію і не виявляли бажання 
спілкуватися з людьми. Чотири 
особи, які перебували там, не від-
кривали браму нікому.

Пані Людмилі вдалося поспіл-
куватися з адвокатом від компа-
нії-забудовника, і вони домови-
лися, що підприємці не будуть 
штурмувати огорожу. Проте, на-
віть адвоката, як повідомляють 
люди, на територію не пустили.​

Врешті, силою була знята час-
тина паркану. Це дало змогу по-

спілкуватися з представниками 
компанії забудовника.

Люди, як і представник влади 
Василь Борецький, вимагали на-
дання документів. На що отриму-
вали відповідь, що приїде юрист, 
який дасть усі документи.

Сам Василь Борецький пояс-
нив, що ситуація досить супереч-
лива. Він не може стверджувати, 
що тут є певна заборона на бу-
дівництво, чи є якісь порушен-
ня через те, що йому не надають 
документи. А саме погоджений 
ОДР про те, що їхня техніка має 
право заїжджати на об’єкт.

— Наразі все, що я вам можу 
сказати, що в документах є по-
милка стосовно дозволу будів-
ництва, вказано, що його надала 
міська рада, а в дозволі виконан-
ня будівельних робіт написано, 
що видавала Державна інспекція 
архітектури містобудування, — 
говорить пан Василь.

Заступник начальника відділу 
Департаменту архітектурно-буді-
вельного контролю приїхав, щоб 
розібратися, яка тут відбувається 
ситуація, адже об’єкт належить 
до класу наслідків СС3, тобто 
за даний об’єкт несе відповідаль-
ність Державна інспекція України.

Врешті пані Лілії вдалося по-
спілкуватися з виконробом будів-
ництва, якому поставили умови 
на виведення техніки й чекати 
рішення суду.

Основні вимоги у підприємців 
на протесті були: призупинення 
будівництва та виведення буді-
вельної техніки до моменту рі-
шення суду.

«Ми залишилися тут, 
платимо податки, 
допомагаємо армії з 
усіх сил. І все, чого ми 
хочемо, це зупинити 
цей бардак»
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Підвищення пенсій у  вересні 
2023 року не передбачено. Ви‑
няток — пенсіонери, яким про‑
тягом року виповниться 70, 75 чи 
80 років. Вони матимуть вікову 
надбавку:
пенсіонери, яким виповнилося 
80 років і більше, продовжують 
отримувати доплату до  пенсії 
у розмірі 570 грн;
пенсіонери віком 75-80  років 
отримують доплату у  розмірі 
456 грн;
пенсіонери віком 70-75 років — 
у розмірі 300 грн.
Такі доплати зараховуватимуть 
автоматично, без особистого 
звернення до органів Пенсійно‑
го фонду.
Мінімальна пенсія у  вересні 
також не зміниться. На початку 
року вона становила 2093 грн 
і залишиться без змін до кінця 
2023 року.
Натомість і тарифи на комуналку 
не мають зрости протягом першо‑
го місяця осені. На деякі тарифи 
діє мораторій до кінця воєнного 
стану та ще шість місяців після. 
Йдеться про послуги централі‑

зованого опалення, гарячого во‑
допостачання та розподілу газу.
Єдина ціна на світло наразі скла‑
дає 2,64 гривні за кіловат-годину 
на місяць. Підвищення тарифу 
не планується.
Тариф на воду для вінничан скла‑
дає 25,62  гривні за  кубометр 
(водопостачання та каналізація — 
авт.). 1 липня холодна вода мала 
здорожчати, але за дорученням 
Президента України Володими‑
ра Зеленського та голови Кабміну 
Дениса Шмигаля, нові розцінки 
скасували.
У Нацкомісії держрегулювання 
комунальних послуг, які затвер‑
джують ціни на комуналку, пові‑
домили, що «почали консультації 
з усіма зацікавленими сторона‑
ми, щоб ухвалити справедливе 
рішення». Проте з того часу з 
питання нового тарифу немає 
новин.
Ціна на газ для споживачів «На‑
фтогазу» залишається незмінною 
до 30 квітня 2024 року. Тариф 
для побутових споживачів на‑
разі складає 7,96 гривні за куб 
на місяць.

Що буде з тарифами та пенсіями

Валерій 
ЧУДНОВСЬКИЙ, RIA, 
(063)7758334

Розповідаємо 
головні зміни ве-
ресня 2023  року 

та чи варто очікувати підвищення 
тарифів на комунальні послуги та 
зростання пенсій.

Зміни порядку виплат для 
внутрішньо переміщених

За останніми підрахунками, Ві-
нниця з початку повномасштабної 
війни прийняла понад 45 тисяч 
внутрішніх переселенців. Ці люди 
мають право на отримання що-
місячних виплат від держави: три 
тисячі гривень для дітей та людей 
з інвалідністю та дві тисячі — інші 
люди зі статусом ВПО.

Однак порядок призначення та 
перегляду таких виплат змінив-
ся. За постановою уряду №709 від 
11 липня 2023 року тепер випла-
ту допомоги переглядатимуть раз 
на пів року. Частина переселенців 
з вересня може втратити фінансову 
підтримку з держбюджету. При-
пинять виплачувати допомогу тим 
переселенцям, які:
	придбали нову автівку чи ін-

ший транспортний засіб, з року 
випуску якого минуло менше ніж 
5 років (є низка винятків — серед 
них автомобілі, придбані волонте-
рами та передані на потреби обо-
рони країни, також окремі умови 
застосовуються до мотоциклів, ав-
тівок для людей з інвалідністю чи 
дитячих будинків сімейного типу, 
не враховуються мопеди та при-
чепи);
	купили земельну ділянку, 

квартиру, будинок на суму понад 
100 тисяч гривень (окрім житла, 
одержаного коштом державного 
або місцевого бюджету);
	мають депозит у банку на суму 

від 100 тисяч гривень;
	купили іноземну валюту чи 

банківські метали на суму понад 
100 тисяч гривень;
	мають у власності житло чи 

частину житла, розташованого 
поза окупованими територіями 
чи зоною бойових дій — якщо це 
житло має площу понад 13,65 кв. 
м на одного члена сім'ї;
	перебувають на повному дер-

жавному утриманні в будинку ди-
тини, дитячому будинку, дитячому 
будинку-інтернаті, психоневроло-
гічному інтернаті, будинку-інтер-
наті для громадян похилого віку та 
осіб з інвалідністю, спеціальному 
будинку-інтернаті системи соці-
ального захисту населення;
	перебувають на повному дер-

жавному утриманні в школі-інтер-
наті, закладі спеціалізованої освіти 
військового (військово‑спортив-
ного) спрямування.

Про припинення виплат по-

передньо має повідомити орган 
соцзахисту. За переселенцем за-
лишають право оскаржити таке 
рішення.

Крім того, після 1 вересня про-
довжує діяти норма, за якою біль-
ше не мають права на отримання 
виплат ті переселенці, які:
	перебувають за  кордоном 

більше ніж 30 календарних днів 
поспіль без причин, що підтвер-
джуються документально (обґрун-
тованими вважаються причини, 
коли людина була у службовому 
відрядженні чи на  стажуванні, 
перебувала на лікуванні або ре-
абілітації, доглядала за хворою 
дитиною, оздоровлювала дитину 
та інше);
	повернулися до покинутого 

місця проживання;
	відбувають покарання в місцях 

позбавлення волі або були засу-
джені за колабораціонізм.

Церковні свята по-новому
З початком вересня починається 

новий церковний рік. Саме з цієї 
дати, як було вирішено раніше, 
віряни Православної церкви Укра-
їни (ПЦУ) та Української греко-
католицької церкви відзначатимуть 

церковні свята за новоюліанським 
календарем (замість юліанського).

Більшість дат  — змістилися 
на 13 днів назад. Зокрема, у ве-
ресні православні християни 
святкуватимуть три визначні ре-
лігійні події: Усікновення глави 
Івана Предтечі, Різдво Богородиці, 
Воздвиження Хреста Господнього.

За новим стилем ці та інші ре-
лігійні свята у вересні припадати-
муть на наступні дати:
	8 вересня — Різдво Богороди-

ці;
	9  вересня — Субота перед 

Воздвиженням;
	12 вересня — Віддання свята 

Різдва Богородиці;
	14 вересня — Воздвиження 

Хреста Господнього;
	16 вересня — Святої велико-

мучениці Євфимії Всехвальної;
	17 вересня — Святої мучениці 

Софії та трьох її дочок: Віри, Надії 
й Любові;
	23 вересня — Зачаття чесно-

го славного пророка, Предтечі та 
Хрестителя Господнього Іоана;
	26 вересня — Переставлення 

святого апостола і євангеліста Іо-
ана Богослова;
	30 вересня — Святого священ-

номученика Григорія, єпископа 

перенесення свят, зміни 
в освіті та Виплати ВПО
Новації  Перший місяць осені для 
вінничан принесе декілька важливих змін. 
Зокрема, деяким переселенцям припинять 
нараховувати виплати від держави. Через 
перехід на новий календар змістяться дати 
церковних свят. І уже з вересня на школярів 
очікують зміни в освітній програмі

Тарифи не планують підвищувати. Натомість у вересні 
не зростуть і пенсії для більшості вінничан

Вірменії.

Оновлення «Захисту 
України»

Уже вдруге вінницьким шко-
лярам і студентам доводиться 
починати новий навчальний рік 
в умовах воєнного стану. Для за-
кладів загальної середньої осві-
ти тривалість навчального року 
визначена з 1  вересня 2023‑го 
по 28 червня 2024 року. Однак 
таку тривалість навчання можуть 
змінити за рішенням директорів 
шкіл та обласні військові адміні-
страції — залежно від безпекової 
ситуації у кожній області. Голов-
ною умовою є те, щоб школи 
відпрацювали 175 робочих днів 
протягом року.

Канікули теж можуть залежати 
від безпекової ситуації та інших 
чинників. Тобто, дати відпочин-
ку для школярів можуть змістити. 
Інші важливі новації протягом на-
вчального року 2023/2024:

Оновлений предмет у шкільній 

програмі. З вересня Міністерство 
освіти і науки України планує за-
пустити пілотний проєкт оновле-
ної дисципліни Захист України. 
Для початку проведуть навчання 
з вчителями, які потім передава-
тимуть знання учням у школах 
різних областей України. «Якісна 
домедична допомога, керування 
спортивними дронами, базова ін-
женерія в межах STEM-освіти — 
те, на що сьогодні є запит», — за-
значив міністр освіти та науки 
Оксен Лісовий.

Нова форма навчання для дітей 
за кордоном у вибраних дистан-
ційних школах в кожній області. 
Як пояснив Прем'єр-міністр Укра-
їни Денис Шмигаль, учні, які пе-
ребувають поза межами України, 
вивчатимуть «український ком-
понент шкільної програми», що 
займатиме 6-8 годин на тиждень. 
Решту предметів вони зможуть 
опанувати в школах країн, де на-
разі проживають. Цю частину на-
вчання їм зарахують автоматично.

Цього року хочуть 
впровадити оновлену 
версію предмета 
«Захисту України», 
яка передбачає 
більше практики

 «Продавали» 
дрова
	Сидячи у в’язниці троє чо-
ловіків придумали бізнес — 
продавати людям неіснуючі 
дрова. Організував шахрай-
ську схему 44‑річний житель 
Козятина, який у виправній 
установі Вінниці очікував 
на рішення суду.
«Бізнесменів» з колонії ви-
крили правоохоронці. За-
значають, що організатор та 
двоє чоловіків, віком 23 та 
38 років, ошукали жителів 
різних регіонів країни.
«Ув’язненні у  соцмережах 
розміщували оголошення 
про продаж дров за цінами 
нижчими від ринкових. Після 
того, як потерпілі перерахо-
вували гроші за неіснуючий 
товар, продавці на зв’язок 
більше не виходили», — за-
значають у поліції.
Організатор схеми раніше 
потрапляв у поле зору поліції 
за вчинення шахрайства та 
неодноразово притягувався 
до відповідальності за тяжкі 
та особливо тяжкі злочини.
Досудове розслідування у да-
ній справі завершили. Обви-
нувальний акт та матеріали 
кримінального провадження 
слідчі слідчого управління 
скерували до суду.
Слідчі довели причетність 
тріо до десятка злочинів.
— За вчинення злочину, 
передбаченого четвертою 
частиною статті 190 (Шах-
райство) Кримінального ко-
дексу України усім підсудним 
загрожує до дванадцяти років 
з конфіскацією майна, — від-
значають у поліції. — Дії од-
ного з учасників злочинної 
групи, 38‑річного чоловіка, 
слідчі додатково кваліфіку-
вали за першою частиною 
статті 209 (Легалізація (від-
мивання) доходів, одержаних 
злочинним шляхом) ККУ.

Нова операція
	Вперше на Вінниччині ви-
конали заміну аортального 
клапана без розрізу грудної 
клітки.
Жінка 79‑ти років стражда-
ла від аортального стенозу. 
Лікарі замінили аортальний 
клапан без зупинки серця че-
рез трисантиметровий розріз.
Операцію виконали спеці-
алісти Центру дитячої кар-
діології і кардіохірургії Гліб 
Ємець, Андрій Цвик, Сергій 
Луговкін, Олександра Теле-
гузова, Аркадій Довганюк, 
Тетяна Онофрійчук, Тетяна 
Єреп спільно з фахівцями 
Центру серцево‑судинної 
хірургії ВОКЛ Пирогова.
Жінка прокинулась від нар-
козу через дві години після 
операції і вже активно реа-
білітується.
— Для нас дуже важливо, що 
першу таку процедуру ми ви-
конуємо саме із командою 
обласної лікарні. Це істо-
рична подія, яка дає змогу 
допомагати людям із хворо-
бами серця, — сказав Гліб 
Ємець, завідувач відділення 
мініінвазивної кардіохірургії 
та транскатетерних процедур.

коротко
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В інтерв’ю жур-
налісту та автору 
YouTube-проєкту 
«Вони говорять» 

Юлія Приймак розповідає, як 
росіяни зустрічають своїх звіль-
нених «героїв». До кого в полоні 
найгірше ставлення і чи вдається 
витягувати наших оборонців, які 
потрапляють у полон вдруге.

Ви керівниця Центрального ре-
гіонального центру Координацій-
ного штабу з питань поводження 
з військовополоненими. Могли 
колись уявити собі, що займати-
метеся цим?

— Я працювала на різних по-
садах у системі органів внутріш-
ніх справ: і слідчим, і оператив-
ником. Розслідувала злочини, 
розшукувала злочинців. Маю 
фахову освіту за  напрямком 
«Будівництво». Я ще й політик. 
Уся моя діяльність завжди була 
пов’язаною зі спілкуванням з 
великою кількістю людей.

Як відбувається обмін між на-
шою стороною та противником?

— Важко. Перемовини, це вза-
галі окрема історія. Це постійний 
процес. Немає загальної системи 
та алгоритму.

Відповідно до умов Женевської 
конвенції, яких дотримується 
весь світ, окрім, на жаль, росії, 
обміни не  можуть відбувати-
ся під час проведення бойових 
дій. Тому Україна сьогодні має 
унікальний досвід, повертаючи 
наших людей додому. Раніше 
цього не робив ніхто.

Самими перемовинами займа-
ються представники ГУР. Керів-
ником Координаційного штабу є 
Кирило Буданов. Секретарем і 
перемовником, який організовує 
ці процеси та за них відповідає, 
і саме він повертає наших до-
дому — бригадний генерал та 
генерал розвідки Дмитро Усов.

Це правда, що нерідко він пішки 
перетинає кордон з росією і вже 
там з ними обговорює ці процеси?

— Саме так це відбувається за-
вжди. Обмін та повернення на-
ших героїв додому відбувається 
здебільшого на кордоні нашої 
країни. Там постійно обстріли. 
Генерал Усов дійсно без бро-
нежилета та каски на кожному 
обміні пішки перетинає кордон, 
фактично заходячи на першу лі-
нію оборони росії, звідки забирає 
наших хлопців та дівчат додому.

Як це відбувається: він йде з 
білим прапором чи росіяни роблять 
коридор?

— Немає ніякого коридору. 
Багато обмінів відбуваються 

в  «сірих» зонах. Там не  при-
пиняється вогонь, ці території 
окуповані, там немає сигналу 
тривоги. Якщо це кордон і там 
йде сигнал тривоги, то часу за-
ховатися практично немає. Та й 
де у полях шукати укриття? Це 
завжди ризик і усвідомлення, що 
можна не повернутися звідти. 
Україна використовує всі методи 
для повернення своїх громадян. 
Але наразі їх не розкривають. Для 
того, щоб вони продовжували 
працювати й надалі.

Сьогодні 30 серпня. Скількох 
станом на зараз вдалося повер-
нути наших?

— 2598 Героїв вже вдома.
Скільки серед них жінок?
— 189.
А скільки наразі наших ще за-

лишається в полоні?
— Точних цифр ми не говори-

мо. І так не лише з оперативних 
міркувань, але й через те, що 
ситуація постійно змінюється-
цифра не є сталою. Мова про 
тисячі людей. На жаль, серед 
них є важкопоранені. Це окрема 
категорія людей, яких росія по-
винна просто повертати додому, 
а не обмінювати їх на когось.

Якщо говорити про жінок, 
то це пару сотень точно. Будь-
яка цифра, навіть коли це будуть 
одиниці, є кричущою. Це життя 
наших українців. А за кожним 
життям тягнуться цілі історії 
їхніх родин, друзів, батьків, які 
чекають на їхнє повернення.

Ви постійно називаєте україн-
ських жінок найсильнішими та 
найсміливішими. Чому так?

— Бо так воно і є. Українська 
жінка є прикладом для наслі-
дування. Кожна індивідуальна, 
кожна на своєму фронті. Іноземці 
кажуть мені, що не змогли б так. 
Наші жінки відстоюють права та 
інтереси не лише свої, але й своїх 
чоловіків, родин. Хтось із них 
на фронті, у когось свій фронт 
у тилу з дітьми. Вони віддано ве-
дуть боротьбу за своїх чоловіків. 
За їхнє повернення, за пошук їх, 
за офіційне визнання їх Героями. 
Це титанічна праця.

Вас також можна назвати сміли-
вою жінкою. На 9 місяці вагітності 
ви продовжували їздити на обміни 
військовополоненими.

— Я вдячна долі, батькам і 
своїм командирам за  можли-
вість робити те, що я роблю і 
бути причетною до перемоги. 
Усе моє життя, всі мої профе-
сії — готували мене до цієї війни. 
Я продовжувала їздити, щоб мати 
можливість передати своє тепло 
і свої переживання Героям, яких 
ми повертаємо.

Коли вони виходять з автобу-

«всі мої професії готували 
мене до цієї війни»
Персона  Керівниця Координаційного 
штабу з питань поводження з 
військовополоненими Юлія Приймак 
розповідає, скількох наших оборонців 
вже вдалося визволити, а скількох 
досі утримують росіяни. Чому та хто з 
наших перемовників без бронежилета 
та каски ходить на ворожі позиції, щоб 
домовлятися про обміни

сів, бачать наші усмішки, сльози 
радості, прапори, з якими ми їх 
зустрічаємо. Ми їм дякуємо, що 
вони Героями повернулися до-
дому. За те, що витримали все та 
пережили. Я завжди, коли була 
вагітною, заходила в автобус та 
казала: «Я не сама. Я ще з од-
нією українкою. Ми вас разом 
зустрічаємо. Ми обидві вам щиро 
вдячні за все, що ви зробили».

На тому ж 9 місяці вагітності ви 
отримали нагороду з рук Будано-
ва. Він, бачачи, що ви при надії, 
не сказав: «Юліє, давайте в більш 
помірному режимі працюйте?»

— Кирило Олексійович, як і 
всі чоловіки, які оточують мене 
на  службі, звісно, переживав. 
Перші місяці мене рятувала фор-
ма. Це якраз був зимовий період. 
Багато хто не здогадувався, що 
я вагітна, до самого останнього.

Мої поїздки на обміни в тако-
му стані були розумною небезпе-
кою. Їдучи на обміни, я розуміла, 
що поряд зі мною є медики, які 
знали всі лікарні на маршруті, де 
можуть приймати пологи. У мене 
це третя дитина, тому я вже все 
знаю і вмію.

Напередодні самих пологів 
я була в командира. Спілкува-
лися в робочому кабінеті. Я вже 
виходжу, а він каже мені: «Юлю, 
а вам же треба їхати в полого-
вий». Кажу: «Кириле Олексійови-
чу, я людина військова, тому мені 
треба дати правильну команду». 

«Юлю, — їдьте народжувати!» 
У неділю, 28 травня, на День Ки-
єва я народила у столиці киянку. 
Кажу, бачите, наказ дали — наказ 
виконано.

Ми бачили чимало відео з об-
мінів, які ви знімали. Які емоції 
ви переживаєте у цей час?

— Емоції в присутності Геро-
їв‑оборонців треба стримувати. 
Хлопці не люблять, коли біля них 
плачуть, тому я роблю над собою 
зусилля. Багато хто з них просить 
не дзвонити матерям, бо мами 
можуть не витримати. Краще, 
кажуть, телефонуйте дружинам 
або сестрам.

У дівчат завжди щирі посміш-
ки. У полоні вони не мають змо-
ги користуватися елементарними 
засобами гігієни, але виходячи 
з автобусів, вони завжди із за-
плетеними косами. Співають, 
просять прапори. Ми разом із 
ними і сміємося, і плачемо.

Коли наших повертають із по-
лону, там і прапори, і обійми. Їх 
називають Героями та Героїнями. 
А як зустрічають росіян?

— Пам’ятаю, як під час пер-
ших обмінів ми привозили ро-
сіян на автобусах. Передавали їх 
у належному, навіть доглянутому 
стані. Наших полонених приво-
зили на КамАЗах. Вивантажува-
ли, віддавали нам, а своїх заби-
рали. Потім вони своїх саджали 
в ті самі КамАЗи. То вже потім 
до них з’явилися питання з боку 

Керівниця Координаційного штабу Юлія Приймак: 
«Я не втомлююся повторювати, що українська жінка є 
прикладом для наслідування»

російських сімей і вони почали 
також на автобусах возити.

Коли вони виходять на росії, 
їх просто перелічують, вони про-
кричать якісь лозунги і все. Та-
кого, як у нас, там немає. росія 
не дуже зацікавлена повертати 
своїх додому.

Яку найбільш зворушливу 
історію з обмінів ви пам’ятаєте?

— Зворушливі моменти, коли 
матері зустрічаються зі своїми си-
нами. Була історія, коли жінка 
чекала на повернення свого сина 
Дениса. Щоразу, коли автоко-
лона зі звільненими повертала-
ся, вона виходила на дорогу та 
зустрічала їх з плакатом.

В один із таких обмінів вона 
так само вийшла зустрічати ко-
лону разом із молодшим сином, 
бабусею, іншими родичами.  Ми 
запропонували їй зупинити ко-
лону, щоб вона мала можливість 
розпитати хлопців про сина: 
як він, який у  нього стан. 
Не розповідали, що повертаємо 
Дениса. Хотіли зробити сюрприз.

Ми стали біля їхнього будин-
ку. Вона, як завжди, з плакатом. 
Повз проїжджають автобуси і 
бабуся бачить схожого на ону-
ка хлопця. Вона кричить. Вони 
біжать за автобусом. Виходить 
Денис. Це була така зустріч. Такі 
емоції. У нас хлопці-офіцери сто-
яли з повними сліз очима.

А як часто обміни зриваються?
— Навіть у день гарних новин, 

як ми його називаємо, все може 
неодноразово змінюватися та пе-
реноситися. Іноді переноситься 
на кілька годин, які ми проводи-
мо в очікуванні на кордоні. Іноді 
доводиться повертатися в більш 
безпечні місця. Може довестися 
чекати і день, і два.

Зриватися обміни можуть че-
рез будь-що. Бойові дії, політичні 
рішення, зернові угоди. Тому 
завжди, спілкуючись з родина-
ми, я не можу дозволити собі 
говорити, що готується обмін. 
Навіть, якщо маю інформацію 
щодо того чи іншого полонено-
го. Вони, звичайно, ведуть свій 
власний розшук. Потім телефо-
нують мені й кажуть: «У нас є 
інформація, що має відбутися 
обмін». Дівчата, кажу, він може 
і не відбутися. Я не можу давати 
вам марну надію.

Ми робимо все, щоб повернути 
додому всіх якомога швидше. Ду-
маю, що всі секрети цих процесів 
розкриють після перемоги.

Тема військовополонених є 
ласим шматочком для шахраїв. 
Можете розказати, до яких схем 
вони вдаються?

— Першочергово  — це 
маніпуляції на родинах. У нас 
були випадки, коли з російської 
сторони виходили на  такі ро-
дини. Сім’ї йшли на контакт. 
Намагалися пропонувати гроші 
за інформацію чи свободу близь-
ких, або навіть здавати позиції. 
На це росія й націлена.

Свідомі громадяни у таких ви-
падках звертаються до нас, СБУ 
чи МВС. Ми спільно проводимо 
спецоперації, знаходимо спосо-
би, як можна запобігти шкоді 
родині, оборонцю та Україні. 
Був випадок, коли обмін по-
лоненим затягнувся на  чоти-
ри місяці, тому що росіяни 
зрозуміли, що його родина го-
това на все.

Є й звичайні шахраї. Ро-
дини викладають у  соцмережі 
інформацію про зниклих 
безвісти. Шахраї починають над-
звонювати сім’ям. Розповідають 
схожі на правдиві історії, про-
сять переказувати кошти. Вони 
можуть бути переконливими, 
на те вони й шахраї. Трапляються 
маніпуляції з документами. Чорні 
нотаріуси чи рієлтори можуть 
робити підроблені доручення, 
переоформлювати нерухомість 
на інших людей.

Знаю, що бувають випадки, коли 
наші військові потрапляють у по-
лон вдруге. Я так розумію, таких 
людей складніше витягнути.

— Так. Був у нас оборонець 
із Нацгвардії, який двічі був 
у полоні. Його важко було повер-
нути. І важкий стан таких людей 
після знущань, які їм довелося 
там винести.

Скільки наших полонених не до-
жили до обміну?

— Це 12 оборонців, чиї тіла ми 
повертаємо з полону. Це жахливо 
та важко, особливо для родин. 
Причини смерті у полоні бува-
ють різними, зокрема захворю-
вання. Ми завжди наполягаємо 
на  обміні всіх на  всіх, але, 
на жаль, росії на  сьогодні це 
не цікаво.

А чому?
— Бо їм це не цікаво. А чому 

вони продовжують війну? Чому 
обстрілюють мирні міста та 
зерносховища? Пояснень немає 
багатьом речам, які сьогодні 
відбуваються.

«Генерал Усов без 
бронежилета та каски 
на кожному обміні 
пішки перетинає 
кордон, забирає 
наших додому»
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точка зору
простір для особистої думки

Юлія Брилюк, волонтерка

Завтра... Потім... Пізніше... Колись... Згодом... Якось... 
Скоро... Невдовзі... Може...
А потім просто кінець... І нічого більше не має значення.

525080

Кавова медитація як терапія для відновлення
блог

Національний
реабілітаційний 

центр
«Незламні» і ТМ 

«Agrola»

 «Найсмачнішою кавою для 
мене назавжди залишиться 
та, яку я заварював в око-
пі на світанку, коли довкола 
тихо, навпроти сходить сонце, 
можна на хвилину відчути спо-
кій і розслабитися», — один 
зі спогадів, яким поділився 
незламний ветеран під час 
кавового тренінгу, організо-
ваного ТМ AGROLA для па-
цієнтів Національного реабілі-
таційного Центру НЕЗЛАМНІ 
(UNBROKEN). 

Кава, її види, умови виро-
щування, країни походжен-
ня, способи обсмажування, 
транспортування та заварю-
вання - на майстер-класі для 
сильних та непереможних 
кавоманів, які відновлюють-
ся після поранень, учасники 
обговорили багато цікавого, 
розвіяли міфи та пригадали 
безліч кавових історій з во-
єнного життя. НЕЗЛАМНІ 
захисники поділилися влас-
ними кавовими традиціями та 
досвідом приготування напою 
у фронтових умовах. «В моїй 
сумці завжди була пачка кави, 
чашка і ложка. Побратими 
знали, що це - неодмінний 
ритуал мого ранку. Як була 
можливість, я готував каву в 

турці на портативній газовій 
плиті. А коли обставини не 
дозволяли, то використовував 
метод «по-польськи», просто 
заливаючи дрібно мелену каву 
окропом. Навіть під час по-
стійних обстрілів на фронті я 
не відмовлявся від цієї тради-
ції. Цих п'ять хвилин давали 
змогу відволіктися та набрати-
ся сил», - поділився фронтови-
ми спогадами ще один пацієнт 

Центру НЕЗЛАМНІ. Під час 
тренінгу захисники заварили 
декілька видів кави способом 
фільтрації, навчилися розпіз-
навати смакові відтінки та об-
мінялися враженнями. 

Такі майстер-класи мають 
позитивний психотерапевтич-
ний ефект. Кавова медитація 
допомагає зосередитися, за-
спокоїтися та налагодити ко-
мунікацію. Процес допомагає 

розслабитися та зняти стрес, 
сприяє емоційному відновлен-
ню поранених захисників.

Ця та інші ініціативи ТМ 
AGROLA є продовженням 
співпраці бренду з Реабіліта-
ційним центром UNBROKEN 
та частиною програми з реабі-
літації та відновлення. 

Ще одну ініціативу брен-
ду може підтримати кожен, 
просто купуючи продукцію 

AGROLA з маркуванням «Не-
зламні як ти» — частина вар-
тості виробів з маркуванням 
перераховується на створення 
сучасного арттерапевтичного 
простору для психологічної 
реабілітації пацієнтів Центру 
UNBROKEN.

ПІДТРИМАЙ НЕЗЛАМНИХ.

НЕЗЛАМНІ ЯК ТИ!
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З Вінниці пан Штефан повіз га‑
лерею світлин наших воїнів. Це 
вражаючі знімки. Вони передають 
травми і каліцтва, завдані моло‑
дим людям російськими агресо‑
рами. Співрозмовник уточнює, 
що вони зроблені з дозволу тих, 
хто на них зображений.
— Планую запропонувати їх на‑

шим газетно-журнальним ви‑
данням, — каже пан Штефан. — Ці 
фото говорять більше, ніж слова. 
Роблю це для того, аби у Німеччи‑
ні не забували, що в Україні триває 
жорстока війна, що гинуть моло‑
ді люди, сиротами залишаються 
діти, вдовами — жінки. Хочу, аби 
в моїй країні люди не залишали‑

ся байдужими до горя українців, 
допомагали їм. Щоб політики ро‑
зуміли, що не можна зволікати з 
постачанням зброї.
До речі, наступного разу, коли 
буде їхати до нашого міста, лікар 
має намір залучити телевізійни‑
ків. Телебачення має значний 
вплив на аудиторію.

Повіз вражаючі знімки

Віктор СКРИПНИК, RIA, 
(067)1079091

Прийти на  зу-
стріч пан Штефан 
пообіцяв у другій 
половині дня. З 

ранку у нього операції. Зустрі-
лися на Майдані Героїв Небесної 
Сотні. І раптом — дощ! Схова-
лися у найближчому приміщенні 
на Соборній. Піднялися на тре-
тій поверх в офіс обласної ор-
ганізації Спілки письменників 
України, де й відбувалася роз-
мова.

Організувати зустріч допомо-
гла дружина професора — пані 
Ірина Ґресс. Вона ж виконала 
роль перекладачки на українську, 
за що окрема подяка.

Схвилювала, зокрема, розпо-
відь про врятування молодого 
воїна, 19‑річного В’ячеслава з 
Шаргородщини.

Уперше професор Ґресс при-
їхав допомагати нашим лікарям 
у травні 2022‑го. Тоді він побачив 
на лікарняному ліжку важкопо-
раненого хлопця, наймолодшого 
у палаті. Із запису в історії хво-
роби стало зрозуміло, що йому 
тільки 19, а він уже може зали-
шитися без ноги. Професор зро-
зумів, що врятувати ногу бійцю 
нашим медикам не вдасться. Він 
так перейнявся його долею, що 
вирішив допомогти. Зателефону-
вав колегам у Мюнхен. Ознайо-
мив із ситуацією. Ті погодилися 
взятися за лікування пацієнта.

Нині В’ячеслав уже ходить без 
милиці. У нього період реабілі-
тації. Разом із мамою перебуває 
у Мюнхені. Проживають у готе-
лі. На процедури у лікувальний 
заклад добираються на метро, 
чи іншим видом міського тран-
спорту.

Але тоді, коли його з Дніпра 
привезли у Вінницю, ситуація 
була зовсім інша.

Сюрприз у мюнхенській 
палаті

— Нам сказали готуватися 
до  ампутації ноги, — розпові-
ла RIA мати хлопця пані Зоя. 
Спілкувалися з нею по телефо-
ну у неділю, 3 вересня. — Ви-
дно, доля так розпорядилася, що 
на нього звернув увагу професор 
із Німеччини. Знали б ви, скільки 
він нам допоміг! Сам він не опе-
рував В’ячеслава, бо в нього ін-
ший профіль хірурга. Це робили 
його колеги. Але участь Штефана 
у тому, що сину врятували ногу, 
дуже велика.

Під час нашої розмови жінка 
не переставала дякувати німець-
ким хірургам, добрим словом 
згадувала медиків із Дніпра, де 
її сину надали першу допомогу 
у  стаціонарі після поранення, 
його підтримували лікарі у Ві-
нниці, але ногу врятували у Ні-
меччині.

— Попереду у сина ще одна 
операція, — продовжує пані 
Зоя. — У нього нині права нога 
коротша від лівої. Її мають видо-
вжити. Оперуватимуть у тій самій 
клініці, що й лікували.

Так сталося, що В’ячеслава з 
Вінниці перевезли в клініку ін-
шого міста, а не в Мюнхен, як 
домовлявся професор Штефан.

— Мене не взяли супроводжу-
вати сина в Німеччину, — зга-
дує події минулого року мати 
військового. — Тому я не могла 
на щось впливати, тим паче у чу-
жій країні. Вже потім дізналася, 
що професор після повернення 
з Вінниці поїхав на  власному 
авто в  те місто, куди завезли 
В’ячеслава, забрав його звідти 
і перевіз у мюнхенську клініку. 
Але справжній подарунок він 
зробив нам на 20‑у річницю з 
дня народження сина.

Як стверджує пані Зоя, на-
передодні ювілею В’ячеслава 
їй зателефонували з Німеччини 

«Не шкодую, що я провів відпустку не на морі, а в операційній»
Небайдужість  У серпні нинішнього 
року у Штефана Гресса була відпустка. 
Хірург міг ніжитися на пляжі, а він 
провів цей час у Вінниці. Уже втретє 
приїздив на допомогу нашим медикам. 
В одному з лікарняних закладів міста 
виконав 15 операцій. Грошей за роботу 
не просить. Навпаки, ще й привозить 
допомогу для наших медиків і пацієнтів. 
Чому він це робить, як ставляться до такої 
благодійності його німецькі колеги, і що 
каже про наших медиків?

і запитали, чи не хотіла б про-
відати сина? Телефонувала дру-
жина Штефана пані Ірина. Од-
разу уточнила, що для пані Зої 
забронювали і оплатили номер 
у готелі. Зробив це лікар за власні 
кошти.

— Здається, летіла, а не їхала 
у Мюнхен, — говорить жінка. — 
Яка мама відмовиться провіда-

ти сина в лікарні, та ще й коли 
дитина у такому важкому стані? 
Уже на місці мене попередили, 
що В’ячеслав нічого не знає про 
мій приїзд. Йому готують сюрп-
риз. Провідати його маємо у день 
народження. Можете уявити 
цю картину, коли переді мною 
відчиняють двері палати, бачу 
В’ячеслава, серце мало не ви-

Професор Штефан Ґресс влаштував сюрприз для В’ячеслава з Шаргородщини. На день 
його 20‑ліття запросив маму хлопця, син не знав, що мама приїде з дому

летить із грудей від хвилюван-
ня, заносимо торт, синьо-жов-
ті кульки… Професор Штефан 
тисне синові руку, його вітає пані 
Ірина — словами все це не пе-
редати.

По телефону з Німеччини пані 
Зоя розповіла про все це чолові-
кові. Той теж слухав не без хви-
лювання. Він на фронті. Пішов 
добровольцем. На початку війни 
перебував за кордоном на заро-
бітках.

— Чоловік не  говорив мені, 
що повернеться із заробітків, — 
розповідає пані Зоя. — При-
їхав у Шаргород, спочатку пі-
шов у військкомат, тільки тоді 
прийшов додому і сказав, що йде 
на війну. Його взяли, бо вже во-
ював у 2014‑му.

В’ячеслав теж мав право не во-
ювати. На початку війни хлопець 
служив строкову. У нього, на той 
час 19‑річного, був вибір: підпи-
сувати контракт і йти на фронт 
або демобілізуватися. Він пішов 
захищати країну. У квітні 2022‑го 
під час обстрілу зазнав важкого 
поранення у ногу.

«Якби Захід дав більше 
зброї, війна уже б 
закінчилася»

Професор Ґресс радий не мен-
ше, ніж мама В’ячеслава, що 
хлопцю вдалося врятувати ногу. 
Пан Штефан каже, що напад ро-
сіян на нашу державу вразив його 
у саме серце. Готовий і надалі 
допомагати українцям. Схоже, 
кохання до нашої землячки пере-
росло у любов до України.

Про початок ракетних обстрілів 
він дізналися одразу після того, 
як це сталося. О четвертій ранку 
24 лютого Ірині зателефонувала 
з Харкова двоюрідна сестра. З 
тривогою в голосі повідомила, що 
на місто летять ракети. А в неї 
хворіє дитина. Сестра порадила 
їй виїхати до Вінниці, сказала, 
що та може зупинитися у її квар-
тирі.

До ранку Штефан заспокою-
вав Ірину. Потім поїхав на роботу 
у клініку.

Запитую, що говорили його 
колеги у день початку війни.

— Всі були упевнені, що це 
швидко припиниться, — відпо-

«Я щасливий, що можу 
допомогти українським 
військовим. Коли 
чуєш слова подяки, 
хочеться ще більше 
працювати»

Валерій ЧУДНОВСЬКИЙ, RIA, 
(063)7758334

Департамент комунального 
господарства і благоустрою місь-
кради 1 вересня оголосив тендер 
на капітальний ремонт дороги, 
що сполучає Гавришівку та Малі 
Крушлинці. Кошторисна вартість 
об’єкта — 84 мільйони 513 тисяч 
гривень.

Що треба зробити майбутньо-

му підряднику? Переглянули тех-
нічне завдання до закупівлі.

Спочатку орієнтовна відстань. 
Оскільки в тендері вказані стар-
тові пікетні знаки (ПК) доріг, 
то припускаємо, що ремонту-
ватимуть шлях від початку ву-
лиць Захарчука та Берегового. 
За Google-мапою це понад два 
кілометри дороги.

У технічному завданні вказа-
но, що спочатку підрядник має 

Понад 80 мільйонів гривень готові витратити на ремонт дороги за межами Вінниці
викопати корита під дорожні 
покриття. Роботи мають вико-
нувати по черзі: поки підрядник 
лагодить одну половину дороги, 
по іншій може їздити пасажир-
ський транспорт.

Далі треба замінити 14 опор 
високовольтної лінії та заново 
прокласти лінію електропередач. 
У готові корита засипати відсів 
для вирівнювання. Далі щебе-
нево‑піщану суміш. Зверху за-

лити усе бітумом та кілька шарів 
асфальту.

Будівництво тротуарів тут 
не передбачено. Натомість під-
ряднику треба буде укріпити 
узбіччя. Крім того, на  цьому 
шляху потрібно облаштувати по-
вноцінну систему водовідведен-
ня. Простими словами, зливову 
каналізацію.

До того ж, на цій дорозі ма-
ють облаштувати нове вуличне 

освітлення, яке складатиметься 
з 73 LED-ліхтарів.

Останніми штрихами у цьому 
капремонті стане облаштування 
засобів, що підвищують безпеку 
дорожнього руху: огородження, 
дорожні знаки, дорожня роз-
мітка.

За усе це готові заплатити 
84 мільйони 513 тисяч 345 гри-
вень. Підрядника робіт оберуть 
на аукціоні, який мають про-
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відає професор. — Ніхто не вірив, 
що Україна вистоїть. Вважали, 
що Україна впаде за два-три дні.

Реальність виявилася іншою. 
Ірина згадує, як у  Штефана 
з’явилося бажання допомог-
ти українцям. Він говорив, що 
на фронті багато поранених. Їм 
потрібні медикаменти. Так вони 
зібрали і передали в Україну пер-
шу допомогу лікувальними за-
собами.

Згодом хірург сказав, що міг 
би зробити більше. Його знання 
і вміння знадобилися б у шпита-
лях, де лікують поранених. Але 
як туди потрапити?

— Моя знайома підтримує кон-
такти з керівництвом одного з 
медичних закладів Вінниці, — го-
ворить пані Ірина. — Попросила 
її поцікавитися, чи потрібна їм 
допомога хірурга з Німеччини. 
Ось так у травні минулого року 
Штефан приїхав у Вінницю і став 
до роботи з нашими медиками.

Приїхав, як кажуть, не з по-
рожніми руками. Привіз меди-
каменти. Частину купив за влас-
ні кошти, інші — на пожертви 
німців.

До речі, під час нинішньої по-
їздки його машина також була 
вщент заповнена медичним об-

ладнанням. Серед них — лазерні 
ножі, устаткування для розтягу-
вання і заміни шкіри, пошко-

дженої внаслідок опіків, а та-
кож медикаменти. До речі, свій 
медичний інструмент професор 
подарував молодому вінниць-

новини

Він гарно розмовляє англій‑
ською, італійською, французь‑
кою, португальською, а тепер ще 
й вчить українську. У Вікіпедії 
про нього можна прочитати, що 
Штефан Ґресс відомий німець‑
кий пластичний і реконструк‑
тивний хірург. Пластичну хірур‑
гію вивчав у Ріо-де-Жанейро, 
там же практикував. Навчався 
у М юнхені  — в  університеті 
імені Людвига Максиміліана 
і технічному університеті. На‑
бував знань у медичній школі 
Нью-Йоркського університету. 
У нього багато наукових праць 
у  галузі мікрохірургії, рекон‑
структивної та пластичної хі‑
рургії. Доктор Ґресс є визна‑
ним авторитетом у своїй галузі 
медицини.
З розмови з професором стало 

зрозуміло, наскільки співчутли‑
во він сприйняв війну в Україні. 
Не на словах — на ділі вирішив 
допомагати у лікуванні наших 
військових.
Його дружина, пані Ірина, також 
має активну життєву позицію. 
Багато хто знає ї ї як керівницю 
тріо «Ажур» Спілки поляків Ві‑
нниччини. Вона вільно володіє 
іноземними мовами — англій‑
ською і польською. Навчалася 
у Хмельницькій гуманітарно-пе‑
дагогічній академії за спеціаль‑
ностями «Музичне мистецтво» 
та «Викладач фортепіано», дру‑
гу освіту здобула у Вінницькому 
державному педагогічному уні‑
верситеті за спеціальністю «Му‑
зична педагогіка і виховання». 
Працювала викладачем спе‑
ціальних музичних дисциплін 

у Вінницькому гуманітарно-пе‑
дагогічному коледжі. За активну 
пропаганду польської культури 
удостоєна звання заслужений 
діяч культури Республіки Поль‑
ща.
Їхнє тріо «Ажур», до  складу 
якого входять також Ірина Си‑
дорова, кандидат педагогічних 
наук, та Світлана Іскра, канди‑
дат мистецтвознавства, висту‑
пило у Вінниці з благодійним 
концертом. Це було в останній 
день серпня. Виручені кошти 
передали на допомогу захис‑
никам країни через Волонтер‑
ський центр Вінниці. У першому 
ряду на концерті був шанований 
гість — професор Штефан Ґресс. 
Він першим зробив благодійний 
внесок на підтримку українців, 
які воюють на фронті.

Хто він, професор Ґресс? А його дружина?
Перша поїздка професора Ґресс 
до В інниці у  травні 2022‑го 
не  обійшлася без пригоди. 
На Л ьвівщині він на  власному 
BMW «зловив» на дорозі яму і 
пошкодив одразу дві шини. Ста‑
лося це недільного дня, тому про‑
блема його заміни ускладнилася. 
Про те, як вийшли із ситуації, Іри‑
на написала у Фейсбуці. Зробила 
це для того, аби подякувати лю‑
дям, які допомогли їм.
Жінка згадує, як вони спершу 
зв’язалися з екстра-сервісом ком‑
панії. Однак там не допомогли. 
По телефону пояснили: вихідний, 
все зачинено. Завдяки одному з 
небайдужих місцевих чоловіків, 
який звернув увагу на  автоза‑
правці на  пошкоджений авто‑
мобіль на німецьких номерах, їм 
вдалося зістикуватися з хлопцями 

з клубу BMW. Вони, як каже Іри‑
на, всіх поставили на вуха, коли 
дізналися, що професор їде лі‑
кувати поранених у В інницю. 
Зрештою, знайшли ті шини!
Директор сервісу особисто прий‑
шов, аби відчинити станцію те‑
хобслуговування. Автомеханік 
також пожертвував своїм вихід‑
ним і виконав необхідну роботу.
Штефан був вражений не тільки 
цим. Хлопці відмовилися брати з 
нього гроші. Сказали, що це по‑
дяка за його допомогу воїнам.
«Коли після повернення у Н і‑
меччину Штефан розповідав 
про це друзям, ті не вірили, що 
таке можливе, — говорить пані 
Ірина. — Після того, як зустрічаєш 
таких людей, зникають сумніви 
в тому, що все у нас буде Укра‑
їна!»

Подарували колеса і побажали щасливої дороги

«Не шкодую, що я провів відпустку не на морі, а в операційній»

Машина лікаря вщент заповнена медичним устаткуванням. Навіть для особистих речей не 
залишили місця. На фото праворуч — Штефан Гресс з дружиною Іриною

Понад 80 мільйонів гривень готові витратити на ремонт дороги за межами Вінниці

кому лікарю-хірургу. Пообіцяв 
запросити його на стажування 
в мюнхенську клініку. Цей хірург 
допомагає професору з перекла-
дом з англійської на українську 
мову під час спілкування з па-
цієнтами.

Про вінницьких лікарів каже, 
що у них високий рівень і дуже 
багато роботи.

— У Німеччині, як і в Україні, 
люди вже не так активно жерт-
вують кошти, як це було на по-
чатку війни, — розповідає пані 
Ірина. — Перед нинішньою по-
їздкою планували зібрати хоча б 
15 тисяч євро. На наше здиву-
вання, друзі і знайомі Щтефана 
разом зібрали 85 тисяч євро! Час-
тину коштів витратили на при-
дбання «металу» для шпиталю 
у Хмельницькому. Там просили 
медичні металеві скоби. Решту 
витратили на потреби вінниць-
кого медичного закладу.

«Я бачив багато молодих, 
скалічених людей…»

— Що означає війна, я зрозу-
мів з того часу, як почав лікувати 
поранених, — ділиться думками 
доктор Штефан. — У багатьох 
вона асоціюється із захоплен-
ням територій. Але мова не тіль-
ки про території. Йдеться про 
життя людей. В одну секунду 
хтось опиняється мертвий або 
жахливо поранений і він уже 
не буде таким, як раніше. Я ба-
чив багато молодих людей без 
рук, без ніг, без ока, з великою 
діркою в животі…

Якщо ти уявляєш, що їх со-
тні чи тисячі, ти розумієш, що 
насправді це велика трагедія…

Захід мав би підтримувати 
Україну значно більше, ніж він 

це робить. Так вважає співроз-
мовник.

— На мою думку, війна мо-
гла б давно закінчитися, якби 
у Європі політики зрозуміли, 
що для українців треба більше 
зброї, танків, літаків, якими вони 
могли б знищити російську ар-
мію, — каже професор. — Тоді 
не  було  б стільки скалічених 
людей, як зараз.

Після однієї з операцій у ко-
ридорі на німецького хірурга че-
кала жінка з букетом квітів. Це 
була мати, сина якого рятував 
професор. Співрозмовник зізна-
ється, що своєю подякою вона 
розчулила його до сліз.

— Я щасливий, що можу до-
помогти українським військо-
вим, — говорить доктор Ште-
фан. — Коли чуєш слова подяки, 
хочеться ще більше працювати. 
Саме тому не шкодую, що я про-
вів відпустку не на морі, а в опе-
раційній.

Торік професор Штефан до-
мовився з колегами у Німеччині 
про лікування чотирьох поране-
них військових з Вінниці. Цього 
разу стільки ж військових також 
лікуватимуть у німецьких кліні-
ках. Їх перебування у Німеччині 
узгодив професор Ґресс.

За його словами, в обох дер-
жавах є бюрократичною система 
організації перевезення, лікуван-
ня і реабілітації військових. Її 
треба спростити. Про це він уже 
писав у німецькій пресі. Тепер, 
після повернення з Вінниці, 
знову говоритиме про це з голо-
вою Спілки пластичних хірургів, 
до якої входить хірург Штефан. 
Каже, спільно напрацюють алго-
ритм дій, з яким підуть у німець-
ке Мінохорони здоров’я.

«Війна могла б давно 
закінчитися, якби 
у Європі політики 
зрозуміли, що для 
українців треба більше 
зброї, танків, літаків»

вести 11 вересня. 
А що по інших дорожніх ре-

монтах, які міська влада оголо-
шувала раніше? За капремонт 
дороги на вулиці Василенка, від 
будинку № 14 до № 16, заплатять 
5 мільйонів 819 тисяч гривень. 
Підрядником обрали товариство 
«Агрошляхбуд». Довжина відріз-
ка складає близько 220 метрів. 
Термін виконання робіт — сер-
пень–жовтень 2023 року.

Окремою закупівлею оголо-
сили ремонт тротуарів та вла-
штування парковки біля Васи-
ленка, 16. Переможцем закупів-
лі обрали товариство «Вінниця 
благоустрій», яке запропонувало 
виконати роботу за 7 мільйонів 
402 тисячі гривень.

І ще один дорожній ремонт — 
капремонт дороги на  другому 
провулку Синьоводському (ко-
лишній тупик Маяковського). 

Договір підряду підписали із 
товариством «Агрошляхбуд», 
яке запропонувало 2 мільйони 
36 тисяч гривень.

А загалом, на ці три дорожні 
тендери, виділили 15 мільйонів 
257 тисяч гривень.

Раніше, нагадаємо, ми повідо-
мили, що міська влада витрати-
ла понад 20 мільйонів гривень 
на  закупівлю дронів, грілок і 
термосів для військових.
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Старший лейте-
нант Ірина Зелін-
ська — профільна 
фахівчиня ТЦК 
та СП (Вінниць-

кого міського територіального 
центру комплектування та соці-
альної підтримки, або по старо-
му — військкомат, — авт.). До неї 
на прийом щодня приходять вій-
ськовослужбовці і родини бійців, 
яким необхідна консультація та 
допомога з отриманням довідок, 
посвідчень, пільг.

— В отриманні будь-якого ста-
тусу чи пільг є певний алгоритм 
дій і перелік документів. Але 
дуже часто в людей виникають 
питання, що це за документи і 
де їх брати, — розповідає Ірина 
Зелінська. — Тому людям, в яких 
є загиблі, зниклі безвісти, або є 
потреба в отриманні УБД, вар-
то звертатися в ТЦК стосовно 
роз’яснення.

З документами чи без
У більшості випадків за по-

свідченням звертаються учасники 
російсько-української війни. Та-
кож є випадки, коли посвідчення 
потрібно відновити бійцям, які 
воювали в 2014 році, але втратили 
або пошкодили документ.

— Іноді за оформленням по-
свідчення УБД до нас звертають-
ся діючі військовослужбовці, — 
говорить Ірина Зелінська. — Але 
ми не можемо в цьому допомог-
ти. Діючі військовослужбовці 
мають оформлювати цей статус 
виключно у військовій частині 
за місцем служби.

Лише після звільнення
— Після звільнення, люди 

звертаються в ТЦК з пакетом 
документів, які у них можливо 

є, — розповідає Ірина Зелін-
ська. — Тому що є військові 
частини, які надають звільне-
ним перелік необхідних доку-
ментів. Це може бути довідка 
про участь у бойових діях, витяг 
із журналу бойових дій, наказ 
командира військової частини 
про те, що людина перебувала 
в зоні бойових дій і виконувала 
завдання. А може документів 
і не бути — не всі частини їх 
видають, і це можна зрозуміти, 
тому що зараз у них дуже сильна 
завантаженість.

У таких випадках, у ТЦК та 
СП роблять запити у військові 
частини, щоб ті відправили від-
повідні документи щодо певної 
особи на адресу установи.

— Ці документи потрібно доче-
катися, тому що військова пошта 
має свої нюанси роботи, — розпо-
відає Ірина Зелінська. — Іноді до-
кументи приходять з помилками. 
Це людський фактор, в умовах 
надзвичайної бойової заванта-
женості цілком можливий. Тоді 
доводиться робити повторний за-
пит. І знов очікувати. Іноді до-
водиться звертатися до кількох 
різних інстанцій.

Часом, щоб цей процес прохо-
див швидше, в ТЦК та СП шука-
ють альтернативні варіанти, на-
магаються йти назустріч людям, 
допомогти оперативно вирішити 
проблему. Наприклад, пропо-
нують бійцю особисто напряму 
звернутися в стройову частину, 
щоб там сприяли швидкому від-
правленню документів.

Як це відбувається?
— Старт процесу оформлен-

ня — це написаний самим воїном 
запит у військову частину, — каже 
Ірина Зелінська. — Як тільки ми 
отримуємо відповідь, сповіщаємо 
заявника, ознайомлюємо його з 
документами, а тоді передаємо 

«жодному військовому ще не 
відмовили» Як отримати УБД?
Потерпіти  Учасник бойових 
дій (УБД) — статус, який 
військовослужбовець може отримати 
безпосередньо у військовій частині, 
доки він ще на службі. Після звільнення 
(за будь-яких причин), отримати цей 
статус і пов’язані з ним пільги, для 
більшості військових стає таким собі 
квестом на витримку

їх до обласного ТЦК. Там знову 
перевіряють вже нас, щоб не було 
помилок чи хибодруків і весь па-
кет був коректно сформований. 
Тільки після цього документи 
відправляються на розгляд відпо-
відної комісії. Коли комісія роз-
глянула документи — або надала 
статус УБД, або відмовила — ці 
документи передаються знов 
встановленим порядком до ТЦК 
обліку відповідної особи.

Що може бути не так?
За словами військової, від-

мов у наданні статусу УБД ще 
не було, тому що на момент по-
дачі пакету документів комісії, 
все перевіряється ретельно. Але 
бувають особливі випадки.

— Був випадок, коли ми від-
правляли запит у військову час-
тину про підтвердження статусу 
УБД, а прийшов витяг із наказу 
командира військової частини 
про те, що даний військовослуж-
бовець відмовився від виконання 
завдання за призначенням і че-

рез це йому не дають документи, 
які він запитує. До речі, за цим 
випадком був і адвокатський за-
пит, там проводилося службо-
ве розслідування, — розповідає 
старший лейтенант. — Часто 
люди, які подали документи 
на МСЕК, отримали групи ін-
валідності, не сповіщають про це 
і намагаються оформити ще й 
статус УБД. Але законодавством 
України не передбачені подвійні 
пільги.

Якщо в бійця є УБД, а потім 
він пройшов МСЕК і отримав 
інвалідність, посвідчення УДБ 
здається на зберігання, а він тим 
часом користується посвідченням 
інваліда війни. Коли групу за-
кривають, боєць може забрати 
своє посвідчення УБД.

Отримання УБД через ТЦК 
та СП

1. Військовозобов’язаний 
за місцем реєстрації (перебуван-
ня на військовому обліку) подає 
до ТЦК та СП заяву та комплект 
документів:

Ірина Зелінська, старший лейтенант: «Військовому потрібно 
лише прийти і написати заяву. Все інше зробимо ми»

	довідка про безпосередню 
участь особи в  заходах, необ-
хідних для забезпечення обо-
рони України, захисту безпеки 
населення та інтересів держави 
у зв’язку з військовою агресією 
російської федерації проти Укра-
їни;
	не менш як один з таких до-

кументів: витяги (копії) бойових 
донесень; витяги (копії) з жур-
налів бойових дій (оперативних 
завдань, ведення оперативної об-
становки); витяги (копії) з вах-
тових журналів; копії польотних 
листів;
	копії матеріалів спеціальних 

(службових) розслідувань за фак-
тами отримання поранень, кон-
тузій, каліцтв;
	для осіб, які перебували 

в полоні, — матеріали спеціаль-
них (службових) розслідувань 
за фактом потрапляння в полон 
або в заручники;
	також до документів дода-

ється згода на збір та обробку 
персональних даних, дві кольо-
рові фотокартки розміром 3х4 см 
на матовому папері, зображення 
обличчя має займати 65-70% фо-
токартки.

До зазначених документів 
можуть додаватись інші до-
кументи, які містять докази та 
підтверджують факт виконання 
особою особисто або в  скла-
ді військової частини (органу, 
підрозділу), установи та закладу 
бойових (службових) завдань.

2. Відповідні підрозділи со-
ціального забезпечення ТЦК 
та СП після отримання від 
військовозобов’язаного заяви з 
документами:

	реєструють їх в спеціальній 
книзі обліку;
	перевіряють, чи документи 

містять достатні докази та підтвер-
джуючі факти виконання особисто 
заявником або у складі військової 
частини бойових (службових) за-
вдань, проведення розвідувальних 
заходів та їх відповідність вимогам 
нормативно-правових актів (ке-
рівним документам);
	за потреби, роблять запи-

ти до  військових частин або 
до архівних установ;
	після оформлення направ-

ляють їх на розгляд відповідної 
комісії.

3. Комісії після отриман-
ня заяви особи з документами 
зобов’язані:
	зареєструвати їх у спеціальній 

книзі обліку;
	у місячний строк з дня от-

римання розглянути їх та дове-
сти прийняте комісією рішення 
до особи через ТЦК та СП.

4. Підрозділи соціального за-
безпечення ТЦК та СП після 
отримання рішення комісії про 
надання особі статусу учасника 
бойових дій:
	організовують доведення 

рішення комісії до відповідної 
особи;
	організовують роботу з видачі 

посвідчення УБД особисто за-
явнику;
	інформують про видачу 

посвідчення УБД до відповідної 
комісії.

Графік прийому громадян 
Вінницького міського ТЦК та СП:

Понеділок-п’ятниця: 9.00-16.00
Телефон для довідок: (0432)61-

21-05

Якщо в бійця є 
УБД, а потім він 
пройшов МСЕК і 
отримав інвалідність, 
посвідчення УДБ 
здається на зберігання
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У серпні редакція 
RIA/20хвилин публі-
кувала новину про 
багатоквартирний 

дім, який за власні кошти побуду-
вали ВПО. Але нам написали про 
те, що «в цьому будинку в інвес-
торів незаконно відбирають при-
дбані квартири». Ми зв’язалися з 
людьми, які є свідками цієї ситу-
ації, та дізналися її деталі.

Своїми історіями поділилися 
Андрій Таранич, Наталія Гераси-
мова та Тетяна Лєпєшко. Всі вони 
були членами житлово‑будівель-
ного кооперативу. Кожен із них 
повністю довірився організато-
рам цього проєкту, ніяких підозр 
не мали, допоки не попросили 
надати документи, які показали 
б, на що йдуть їхні кошти.

Звіти про витрати на будівни-
цтво людям надавати відмовились, 
через що вони самостійно почали 
шукати інформацію.

З чого усе розпочалося
Проєкт бере свій початок ще 

у 2016 році. Його засновник — 
Юрій Зиков. Якщо бути точні-
шими, то він є засновником ГО 
«Спільна справа», яка переросла 
в «Житлово‑будівельний коопе-
ратив «Спільна справа».

Саме Юрій приніс ідею про 
створення цього ЖБК і займався 
пошуком інвесторів, які хотіли б 
доєднатися до організації та стати 
частиною кооперативу.

Спочатку відбулося опитування, 
в якому визначили, хто може до-
єднатися до цього проєкту. Далі 
почали шукати землю та фінан-
сову підтримку. Вінницька міська 
рада виділила 1,1 мільйона гри-
вень на розробку проєктно-ко-
шторисної документації. І вже 
у кінці травня 2022 року люди 
мали отримати свої ключі від 
квартир. Але цього не сталося.

Війна знову вплинула 
на долю їх домівок?

Листи про збільшення плати 
за квадратний метр з 9000 до 13 
570 гривень інвесторам надійшли 
11 липня 2022 року. Здорожчан-
ня пояснили даними про підви-
щення цін, які були опубліковані 
Держслужбою статистики Украї-
ни. Також відмітили, що на ціну 
вплинуло неповернення коштів 
за ПДВ і не продаж комерційних 
приміщень.

Рішення про підняття ціни 
прийняли, як кажуть свідки, три 
особи: Юрій Зиков, його дружи-
на Надія Зикова та мати куми 
Юрія Зикова — Галина Тармоя-
рова. Саме вони мали ухвальний 
голос при голосуванні, оскільки 
є членами кооперативу. Усі інші 
є асоційованими членами, які 
просто вносять пайові внески та 
не мають права голосу.

На момент підвищення ціни, 
зауважує член кооперативу Ан-
дрій Таранич, будинок був зве-
дений на 85%. Більшість людей 
на початку 2022 року сплатила 
свої останні внески. І, за слова-
ми Таранича, вони виконали свої 
зобов’язання за договорами та 
вже чекали на введення будинку 
в експлуатацію. З цієї причини 
люди вважають, що відбулося 
необгрунтоване підняття вартості 
житла в їхній ситуації.

— Ми попросили надати ко-
шторис, — каже Наталя Гераси-
мова. — Бо як це готовий будинок 
здорожчав на 50%?!

У договорі, який підписали 
інвестори при купівлі квартири 
в кооперативі, є пункти, які пе-
редбачають здорожчання. І, як ка-
жуть самі вкладники, вони готові 
були доплатити необхідну суму.

— Зиков не мав права підняти 
нам суму вартості квартири, — по-
яснює Наталія. — В нас на руках 
є довідка про сплату усіх внесків, 
відповідно до якої ми виконали 
усі вимоги договору.

Крім того, коли люди раніше 
цікавилися, чи може статися по-
дорожчання, то їх запевнили, що 
коштом комерційного поверху 
буде відбуватися стабілізація ціни.

— Голова ЖБК не  займався 
продажем комерції, тобто в нього 
були на неї свої плани, він не шу-
кав додаткових резервів, щоб ста-
білізувати цю ціну, — каже Тетяна 
Лєпєшко. — Він почав просто ви-
магати від нас проплати й шан-
тажував розірваннями договорів.

Пайовики вирішили дізнатися, 
чи в потрібних цілях були вико-
ристані їх кошти. Адже, кажуть 
інвестори, їх ніхто не ставив до ві-
дома про те, як розпоряджаються 
їхніми коштами.

Для прикладу, вони не знали, 
які зарплати собі поставили ке-
рівники проєкту, хто є один од-
ному організатори будівництва. 
Не здогадувалися, що Юрій Зиков 
придбав собі автомобіль із салону 
в службових цілях. Тому у влас-
ників квартир виникли запитан-
ня, чи були ці витрати враховані 
в кошторисі на будівництво дому.

Які дії та плани інвесторів
Як тільки почався конфлікт, 

люди звернулися до  народної 
депутатки Юлії Овчинникової, 
в якої Юрій Зиков працював по-
мічником. Депутатка організува-
ла загальні збори, на яких були 
присутні 80 членів кооперативу, 
представники міської ради та об-
ладміністрації.

Попередньо Юрій Зиков, як 
розповідає Андрій, повідомив 
власникам квартир, що в них є 
борг на суму 28 мільйонів гри-
вень, через що вони не можуть 
завершити будівництво. До про-
ведення загальних зборів, 4 серп-
ня 2022 року, пайовики отримали 
звіт, що на будівництво не ви-

«хочемо жити тут, а нас кинули»
Конфлікт  Переселенці, які 
побудували житло за власні гроші, 
можуть його не отримати. Коли 
будинок був зведений майже повністю, 
людям несподівано повідомили про 
здорожчання квадратного метра аж 
на 50%. А тих, хто відмовляється 
доплатити, погрожують позбавити житла

стачає 34 мільйони: 15 мільйонів 
на добудову будинку та 19 міль-
йонів на підведення комунікацій.

— Оскільки, як він сказав, це 
не було враховано в проєктно-ко-
шторисну документацію, але це ж 
повна дурня. Ну як могли розра-
ховувати будівництво, не згадав-
ши про комунікації?! — не розуміє 
Наталія Герасимова.

На цьому етапі, кажуть люди, 
спільнота інвесторів розділилася: 
близько 50‑ти людей почали го-
ворити про те, що їх обманюють, 
а десь 20 людей все-таки пішли 
й підписали додатковий Договір. 
На тих, хто відмовився підпису-
вати, почали тиснути: надсилали 
листи з повідомленням «про ро-
зірвання Договорів через те, що 
вони блокують будівництво».

— Він (Юрій Зиков — авт.) по-
чав розповідати, що з нами чи 
без нас він цей будинок добудує, 
а поки ми там в судах будемо до-
биватись справедливості, він про-
даватиме наші квартири, — роз-
повідають вкладники.

Далі Наталія Герасимова, Ан-
дрій Таранич та Тетяна Лєпєшко 

порахували, що на сьогодні в них 
є 6,3 тисячі квадратних метрів 
житлової площі за ціною дев’ять 
тисяч гривень за квадрат. Загалом 
це мало бути 56 мільйонів 700 ти-
сяч гривень.

На травень вони внесли 54 міль-
йони гривень, тобто майже усе. 
Також вони домоглися витягу, з 
якого дізналися, хто платив, а хто 
не платив. Як виявилося, спла-
тили усі, крім Юрія Зикова, його 
дружини та куми.

— То ми вже потім їм говори-
ли: «Проплатіть свої квартири, 
докиньте в будівництво, а потім 
виключайте усіх інших, але ні, — 
каже Наталія. — Тобто в результаті 
ми сплатили 54 мільйони, а за ак-
том виконаних робіт, станом 
на травень 2022 року, забудовнику 
віддали лише 37,5 мільйона. Нам 
кажуть, що не вистачає ще 34. 
А де ділись ось цих 20 мільйонів?

Крім того, Наталя Герасимова 
вважає, що очільники кооперати-
ву «відмили» 11 мільйонів на вста-
новленні вікон.

— Вони виконували підрядні 
договори на встановлення вікон, 
створили свою будівельно-мон-

Дім для переселенців будують в районі ДПЗ. Головою ЖБК є Юрій Зиков, якого деякі інвестори 
звинувачують у приховуванні реальних витрат на будівництві

тажну компанію «Спільна спра-
ва», так, наймали працівників 
ВПО, але через неї відмивали 
кошти шляхом здвоєння 11 міль-
йонів гривень. Тобто вікна, двері 
та всі ці роботи були прописані 
в основному договорі з нашим 
основним забудовником «ТЕХП-
РОБУД» і ми повинні заплатити 
за ці роботи по цьому договору, 
але самі роботи виконувались 
через ТОВ БМК і за фактом ці 
роботи вже оплачені.

В результаті було відкрите кри-
мінальне провадження, після 
чого, як кажуть інвестори, тиск 
на них став ще більший. У грудні 
2022 року багато людей, стомив-
шись боротися, підписали додат-
кові угоди по 12,5 тисячі гривень 
за один квадратний метр.

— Ну, 12 500 справді на той мо-
мент була обґрунтована ціна, — 
каже Тетяна. — Але Юрій не ба-
жав зупинятись на такій ціні, тому 
люди пішли на поступки, вказав-
ши в договорі, що якщо все-таки 
не вистачить і цих коштів, тоді 
вже платитимуть по 13 750.

Хто ж такий Юрій Зиков?
Юрій Зиков є переселенцем із 

Горлівки. Працював помічником 
депутата Юлії Овчинникової від 
партії «Слуга народу».

Зараз через розгляд справи 
у суді відбувся арешт майна, і 
тому неможливо продовжити 
будівництво.

Цю ситуацію Юрій прокомен-
тував в одному зі своїх інтерв’ю:

«… Ми хотіли продати комер-
ційні приміщення, але їх блоку-
ють судовими рішеннями. Реа-
лізація цього проєкту не вигідна 
забудовникам міста, бо вартість 
житла значно дешевша. Нам 
не дають можливості під’єднатися 
до електромереж та постачання 
води. У цій ситуації ми боремося 
за свої права», — говорить Зиков.

Він вважає, що ситуація неспра-
ведлива, тому залучили тимчасову 
слідчу комісію, щоб вивести це 
на чисту воду. Чоловік вважає, 
що саме такий вигляд мають озна-
ки корупції чи рейдерського за-
хоплення нерухомості, оскільки 
весь процес відбувався за само-
організацією і з мінімальними 
витратами.

«Ми сподіваємося, що тимча-
сова слідча комісія допоможе нам 
усунути всі перешкоди та дозво-
лить завершити будівництво. Ми 
розраховуємо на справедливе рі-
шення і відновлення наших прав. 
Ми співпрацюємо з адвокатами, 
щоб представити нашу справу пе-
ред судом та довести нашу право-
ту», — казав Юрій Зиков.

Що станом на зараз?
Повторно провели загальні збо-

ри 12 серпня й до цього моменту 
всі, хто проплатив додаткові уго-
ди, віддали ще 17 мільйонів гри-
вень. Як пам’ятаємо, для добудови 
багатоповерхівки та введення її 
в експлуатацію, за словами інвес-
торів, не вистачало 34 мільйони.

Та сьогодні, як кажуть інвесто-
ри, вже знову потрібно ще понад 
28 мільйонів гривень, але хоче зі-
брати (разом з продажем комерції, 
поверненням ПДВ і вилученням 
31 квартири з її перепродажем 
по дорожчій ціні) понад 40 міль-
йонів гривень. Обґрунтування: 
знову відбулися подорожчання.

— Я кажу, що трішки математи-
ка не сходиться, де 10 мільйонів, 
і зараз вони прийняли рішення 
про наше виключення з коопера-
тиву, — каже Наталія Герасимова.

Та на зборах 12 серпня конфлікт 
виник через те, що Юрій Зиков 
вважає тих людей, які не підписа-
ли додаткові угоди, асоційовани-
ми членами, які не мають права 
голосувати.

Варто зауважити, з жовтня 2022 
року законом скасовувано асо-
ційоване членство в ЖБК, всі 
асоційовані члени стають повно-
правними членами кооперативу 
з правом голосу.

Всього голова кооперативу 
Юрій Зиков хоче виключити 
25 членів кооперативу, це 31 квар-
тира зі 105‑ти.

Як кажуть власники квартир, 
вони мають два варіанти розвитку 
подій: добровільно змінити голову 
або довести у суді, що кошти ним 
були використані не за цільовим 
призначенням, і він втрачає право 
бути головою. Та через те, що го-
лова не дає інформацію про чле-
нів ЖБК, вони не можуть зібра-
тися, щоб порушити це питання.

— Це перший момент, чому ми 
не можемо це зробити, а другий — 
не всі готові голосувати проти го-
лови, через те, що вони бачать, як 
з нами поводяться. Всі бояться, 
що будівництво затягнеться ще 
довше, що втратять свої кошти. 
Але воно скоріше завершиться, 
якщо ми усі об’єднаємося, — го-
ворять інвестори.

Стосовно кримінального про-
вадження, то одне йде майже рік, 
і за цей час було вилучено про-
єктно-кошторисну документацію. 
Але інвестори вважають, що слід-
ство затягують.

Як Наталя, так і Андрій з Тетя-
ною, наголошують: вони не хо-
чуть повернення коштів, їм по-
трібне житло.

— Ми обрали Україну, і хочемо 
жити тут! — говорять інвестори.

Є пайовики, які 
відмовляються 
доплатити за житло. 
І з ними розривають 
договори на сплачену 
нерухомість
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Валерій 
ЧУДНОВСЬКИЙ, RIA, 
(063)7758334

Військовий ме-
дик, а у цивільно-
му житті рестора-

тор Валерій Сіверчук звільнився 
з лав Сил оборони через півтора 
року служби. Про це він написав 
на своїй facebook-сторінці.

«Один місяць в ТрО і 17 міся-
ців в ЗСУ. Здав посаду і справи 
начмеда 4 ОТБР, попрощався з 
хлопцями та вирушив додому, — 
пише Сіверчук. — Хлопцям, що 
залишились служити далі, ба-
жаю тільки одного: повернутись 
до рідних живими й неушкодже-
ними. Собі побажаю перегорнути 
цю сторінку до кінця і розпочати 
зовсім нову. Маю надію, що ця 
сторінка буде цікавою і щасли-
вою».

Які підстави для звільнення 
військовослужбовців? Які треба 
враховувати нюанси? І як діяти, 
якщо попри наявність законних 
підстав, командування не відпус-
кає зі служби? Відповіді на ці 
питання дала на своєму Youtube-
каналі адвокатка Жанна Грушко.

Підстави різні для 
військових і призовників

Варто спочатку розібрати-
ся, який ви маєте статус. Адже 
для військовозобов’язаних (які 
ще не  записані до  військової 
частини), мобілізованих вій-
ськовослужбовців (у тому числі 
мобілізованих добровольців) та 
контрактників є різні підстави 
для звільнення (відстрочки від 
призову).

Військовозобов’язані можуть 
отримати відстрочку від призову 
на підставах:
	були заброньовані за  під-

приємствами, організаціями та 
установами;
	визнані людьми з інвалід-

ністю та тимчасово непридатні 
до проходження військової служ-
би;
	мають на утриманні трьох і 

більше дітей, віком до 18 років;
	самостійно виховують дитину 

(дітей), віком до 18 років;
	є опікуном, піклувальником, 

прийомним батьком, батьком-ви-
хователем, який виховує дитину 
з інвалідністю (або з важкою хво-
робою) віком до 18 років;
	зайнятий постійним догля-

дом за хворим родичем (дружи-
на або чоловік, або дитина, або 
батьки);
	є здобувачами професійно-

технічної, фахової передвищої, 
вищої освіти, які навчаються 
або за денною, або за дуальною 
формою навчання;

	є науковцями, науково‑пе-
дагогічними працівниками у ви-
шах, педагогічними працівни-
ками у профтехосвіти, закладах 
загальної середньої освіти;
	є жінками чи чоловіками за-

гиблих (або безвісти зниклих) 
військовослужбовців у період 
АТО/ООС, повномасштабного 
вторгнення.

Ці підстави є визначеними 
у статті 23 Закону України «Про 
мобілізаційну підготовку та мо-
білізацію».

Тоді як для звільнення чин-
них військовослужбовців за-
стосовуються підстави, визна-
чені статтею 26 Закону України 
«Про військовий обов’язок та 
військову службу».

Підстави для мобілізованих 
військовослужбовців визначені 
у частини 4 цього закону. Вони 
звільняються:
	за станом здоров’я — на під-

ставі висновку ВЛК про непри-
датність до військової служби;
	за віком  — досягнення 

граничного віку (60 років) для 
несення військової служби;
	у зв’язку з вихованням 

дитини з інвалідністю віком 
до 18 років;
	у зв’язку з вихованням важ-

кохворої дитини;
	у зв’язку з необхідністю 

здійснення постійного догляду 
за хворою дружиною (чолові-
ком), дитиною, а також бать-
ками своїми чи дружини (чо-
ловіка);
	у зв’язку з наявністю дру-

жини (чоловіка) з‑поміж осіб 
з інвалідністю та/або одного зі 
своїх батьків чи батьків дружини 
(чоловіка) з‑поміж осіб з інва-
лідністю I чи II групи;
	у зв’язку з необхідністю 

здійснення опіки над особою з 
інвалідністю, визнаною судом 
недієздатною;
	військовослужбовці-жін-

ки — у зв’язку з вагітністю;
	військовослужбовці-жінки, 

які перебувають у відпустці для 
догляду за дитиною до досяг-
нення нею трирічного віку, 
а також якщо дитина потребує 
домашнього догляду триваліс-
тю, визначеною в  медично-
му висновку, але не більш як 
до досягнення нею шестиріч-
ного віку;
	один із подружжя, обоє з 

яких проходять військову служ-
бу і мають дитину (дітей) віком 
до 18 років;
	військовослужбовці, які 

самостійно виховують дитину 
(дітей) віком до 18 років;
	перебування на  утриман-

ні військовослужбовця трьох і 
більше дітей віком до 18 років.

Хто і як може звільнитися 
із ЗСУ під час воєнного стану
Демобілізація  Більше ніж 18 місяців 
триває повномасштабна війна. Військові, 
які з перших днів на службі, потребують 
заміни. Законодавством визначені 
підстави для звільнення зі служби, навіть 
у період воєнного стану. Як це зробити? 
Які є правові підстави? Та що робити, якщо 
військовому відмовляють у звільненні?

А от  військовослужбовці-
контрактники мають окремі під-
стави для звільнення, які визна-
чені у частині 5 статті 26 Закону 
України «Про мобілізаційну під-
готовку та мобілізацію»:
	за віком — у разі досягнен-

ня граничного віку перебування 
на службі;
	за станом здоров’я, що під-

тверджується висновком ВЛК;
	у зв’язку з обвинувальним 

вироком суду, яким визначено 
покарання — позбавлення волі, 
обмеження волі або позбавлен-
ня військового звання;
	у зв’язку з вихованням 

дитини з інвалідністю, віком 
до 18 років;
	у зв’язку з вихованням важ-

кохворої дитини (ДЦП, пси-
хічні розлади, цукровий діабет 
1  типу, захворювання нирок, 
потребує трансплантації, потре-
бує паліативної допомоги) і якій 

не встановлена інвалідність;
	у зв’язку з необхідністю 

постійного догляду за хворою 
дружиною (чоловіком), дити-
ною, а також батьками своїми 
чи дружини (чоловіка);
	у зв'язку з необхідністю 

здійснення опіки над особою з 
інвалідністю, визнаною судом 
недієздатною;
	військовослужбовці-жін-

ки — у зв’язку з вагітністю або 
які перебувають у  відпустці 
по догляду за дитиною до до-
сягнення нею трирічного віку, 
а також якщо дитина потребує 
домашнього догляду тривалістю, 
визначеною в медичному висно-
вку, але не більш як до досяг-
нення нею шестирічного віку;
	один із подружжя, обоє з 

яких проходять військову служ-
бу і мають дитину (дітей) віком 
до 18 років;
	військовослужбовці, які 

Звільнення зі служби починається з рапорту. Його потрібно написати на ім’я командира і 
додати копії документів, які підтверджують підставу для звільнення

самостійно виховують дитину 
(дітей) віком до 18 років;
	якщо їхні близькі родичі 

(чоловік, дружина, син, донь-
ка, батько, мати, дід, баба або 
рідний (повнорідний, неповно-
рідний) брат чи сестра) загину-
ли або пропали безвісти під час 
АТО/ООС, повномасштабного 
вторгнення;
	за власним бажанням (для 

військовослужбовців з‑поміж 
іноземців та осіб без громадян-
ства, які проходять військову 
службу за контрактом у Зброй-
них силах України).

Що вказати у рапорті
— Будь-яке звільнення вій-

ськовослужбовця зі служби 
починається з написання ним 
рапорту на командування вій-
ськової частини, — каже адво-
катка Жанна Грушко. — І тут 
одразу виникає питання: писати 
такий рапорт на командира в\ч 
чи на безпосереднього коман-
дира роти, підрозділу або ба-
тальйону? У нашому випадку 
пишете рапорт на ім'я вашого 
безпосереднього командира.

Рапорт слід почати з «Прошу 
клопотати про моє звільнення 
перед вищим командуванням 
військової частини (№частини)» 
і вказати підставу з частини 
4 або 5 статті 26 (залежно від 
того контрактник ви або мо-
білізований) Закону України 
«Про військовий обов'язок та 
військову службу».

— До рапорту обов'язково до-
дається пакет документів: ко-
пія свідоцтва про шлюб, якщо 
у дружини група інвалідності, 
копія свідоцтва про ваше на-
родження, для підтвердження 
ваших родинних зв'язків, якщо 
у батьків інвалідність, або це 
копія документа про наявність 
трьох або більше дітей, віком 
до 18 років тощо, — пояснює 
адвокатка Грушко. — Усі копії 
документів (крім ваших пас-
портів) завіряються у нотаріу-
са. До слова, якщо не впевнені, 
які потрібно надати документи 
до рапорту, як його скласти, 
то  краще одразу звертайтесь 
до компетентного юриста.

Що робити, якщо рапорт 
залишили без відповіді

Юристка Жанна Грушко каже, 
що тут потрібно або писати по-
вторний рапорт із проханням 
надати інформацію про розгляд 
попереднього рапорту; або звер-
татися до юриста.

— Нещодавно до мене звер-
тався військовослужбовець, який 
ще на початку червня написав 
рапорт про звільнення у зв'язку 
з тим, що його мама є людиною 
з інвалідністю, має другу групу. 
Цей рапорт не розглядався, — 
каже Жанна Грушко. — Тож ми 
направили адвокатський запит з 
витребовуванням інформації про 
розгляд рапорту цього військово-
го. Через тиждень про направлен-
ня запиту до мене телефонують 
з військової частини і повідо-
мляють про те, що 4 дні тому 
такий військовий був звільнений 
зі служби і це доведено до його 
безпосереднього командира.

Як виявилося, цей військовий 
перебував на бойовому завдан-
ні, на «нулі». І звільняти його зі 
служби не хотів саме командир.

— У зв'язку з цим ми звертали-
ся зі скаргами до Уповноважено-
го з прав людини, до Генштабу 
ЗСУ та доведення такої проти-
правної бездіяльності командира 
до  вищого командування вій-
ськової частини. За два дні після 
цієї ситуації військовослужбовець 
повернувся додому, — говорить 
юристка.

Насамкінець вона каже, коли 
військовослужбовцям, які хочуть 
звільнитися, варто звертатися 
за юридичною допомогою.

— Загальна процедура звіль-
нення відбувається в  рамках 
одного місяця. Якщо це відбу-
вається понад 30 днів, то це є 
підставою для витребовування 
додаткових документів за  ре-
зультатами розгляду рапорту про 
звільнення, — говорить Жанна 
Грушко. — Якщо ж вам не на-
дадуть ці документи, не будуть 
прийняті, не будуть результати 
розгляду — то це підстава для 
звернення до суду, і для оскар-
ження бездіяльності конкретних 
посадових осіб та притягнення їх 
до відповідальності.

Рапорт на звільнення 
мають розглянути 
протягом 30 днів. 
Якщо немає 
відповіді — 
звертайтеся до юриста
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6. Будiвельнi матерiали та 
послуги  

6.1 Продам будівельні 
матеріали  

	6-14т. Відс, піс. мит., щебінь..............................недорого.................(098) 588-08-27  

0,001-35т.  
Відсів,пісок митий,овражний  
щебінь, камінь, чорнозем.  
Вивіз буд.сміття.

(097) 758-70-70  

	Відс, глин, кам, піс, щеб,перегн....................................дог.................. (097) 501-09-07  

	6-14т. Буд. сміття, щеб.,пісок...........................недорого.................(098) 588-08-27  

	6-14т. Піс. кар’єрний, митий.................. недорого......... (098) 588-08-27  

	6-14т.Чорноз.якісний, піс.,щебінь............ недорого......... (098) 588-08-27  

	Відсів, пісок, камінь, щебінь..........................................дог.................. (067) 431-88-99  

	Дрова, дошки, бруси,тирсу. Достав................ дог.......... (068) 246-33-17  

	Дрова, чорнозем, перегній..............................................дог.................. (067) 431-88-99  

	Ємності для води від 20 до 20000л................ дог.......... (067) 403-46-09 

Нерухомість

516046

516046

524337

1. Нерухомість: продам або 
обміняю  

1.1 Однокімнатні квартири  

	1-кімн.кв. вул.Зулінського, 8/10/ц, 38м.кв., гарний стан, авто-
номне опалення, гараж. Ціна 35000у.о. (097) 753-81-03, (073) 
373-87-77  

1.2 Двокімнатні квартири  

	2-кімн.кв. р-н «Урожаю», вул.Коріатовичів, 7/9/п, площа 50м.
кв, некутова, житл/стан. Ціна 44900у.о. (067) 308-88-23, (093) 
308-88-23  

	2-кімн.кв. у м.Могилів-Подільському по вул.Київська,18, центр 
міста, 2пов., нестандартне планування. (068)644-30-60,тел.після 
15.00  

1.5 Будинки  

	3-кімн,с.Пеньківка,1/ц, 6х8, газ, криниця,без 
з р у ч н , г а р а ж ,  с а р а й , 3  п о г р е б и ,  с а д , 5 0 с . 
Власник.9000у.о (098) 853-97-37, Марія  

	3-кімн. частина будинку в м.Немирів, 63кв.м, центр, літня кухня 
2 кімнати, сарай, гараж, 3 сотки. (098) 440-41-59  

	4кімн., Іллінецьк.р-н,с.Бабин, пл.128/86/11, 1/цегл, госп.буд, 
25с, озеро,сауна, гараж, газ.22000у.о (097) 513-11-41  

	5 kiмн. буд. в с.Шкуринці, 110 кв.м, 2-пов., власник, 4 с, чистова, 
з/б перекриття. 68000у.о. (093) 917-09-07  

	5 kiмн., 2-пов.буд. в с.Агрономічне, Перемичка, 110кв.м, власник, 
4 с, чистова,з/б перекр. 72000у.о. (093) 917-09-07  

	м.Літин, вул.Колгоспна, старий будинок, 8 с землі, сад, поруч 
газ. Власник. (098) 214-94-31, Любов Тимофіївна  

1.7 Ділянки  

	c.Лука-Мелешківська. 10 соток землі. Ціна 8000 у.о. (068) 356-
42-36  

	Вінниц.р-н с.Оленівка, 23+25 га під забудову, поруч 
комун. +старий будинок. Власник. Ціна дог. (098) 
178-07-55  

	Ділянка с.Хижинці, 18 соток, світло, газ, будинок. (068) 409-91-71  

	Приватизована земельна ділянка, 20 соток, 
с.Якушинці. Рівна, поруч газ, ліс, озеро. (098) 276-
60-40  

	Продам земельну ділянку 8 соток. Ціна договірна. (063) 752-98-99  

	с.Лука-Мелешківська, вул.Сагайдачного,3, 15 с, при-
ват., комунікації, рівна, під будівництво,власник. 
(096)435-38-65, (098)208-66-93  

2. Нерухомiсть: здам в орен-
ду  

2.1 Квартири  

	Здам ліжко-місце на Гонти, від власника. (067) 456-26-00  

2.2 Будинки  

	1-кімнатна ч/б, 3aмостя, 12 кв.м., за допомогу по дому, в/зр. 
Безкоштовно! (067) 291-55-99  

3. Нерухомiсть: куплю  
3.1 Квартири  

	1-10/-. Kyплю будь-яку нерухомість. Також Винайму або Здам в 
оренду. Є варіанти! (09645-89-754  

	Kyплю квартиру, гуртожиток, будинок, ч/буд. Винайму житло. 
Або здам в оренду! (09-6) 464-21-85  

3.2 Будинки  

	1-10/-. Kyплю будь-яку нерухомість. Також Винайму або Здам в 
оренду. Є варіанти! 096 4-58-9754  

	Kyплю будинки, ч/буд., квартири, гуртожитки. Винайму житло. 
Або здам в оренду! (096)464-21-85  

3.4 Ділянки  

	Куплю ділянку в м.Вінниці. Під будівництво. Для себе. (096 46-
4-21-85  

	Куплю ділянку під будівництво для себе в с.Пирогове, Зарванці, 
Якушинці, Агрономічне. (096) 45-8-97-54  

3.5 Гаражі  

	Куплю гараж в м.Вінниця. (073) 373-87-77  

4. Нерухомiсть: винайму  
4.1 Квартири  

	1-10/-. Bинайму: кімнату, квартиру, ч/б, будинок, гуртожиток. 
Або Здам в оренду! (0-96)458-97-54  

	1-2-x kiмн.кв. Винайму будь-яке житло у власника. Для порядних 
людей. Терміново! (096464-21-85  

	1-4/-. Винайму Вашу нерухомість. Або Здам в оренду кімнати, 
квартири, будинки! (096)458-97-54  

4.2 Будинки  

	1-10/-. Bинайму: ч/б, будинок, квартиру, кімнату, гуртожиток. 
Або Здам в оренду! (096) 4589754  

	Bинайму будь-яке житло у власника. Для порядних людей. 
Терміново! 096)464-21-85, Тетяна  

5. Комерційна нерухомість  
5.2 Оренда  

	Гарне місце з територією під бізнес 240кв.м під 
магазин,склад, виробництво, офіс дог. (098) 269-
69-41, (067) 305-34-35  

	Здам в оренду: виробничі, офісні,складські 
приміщення, різні розміри,гарне місце дог. (098) 
269-69-41, (067) 305-34-35  

	Здам приміщення під офіс, склад, спортзал. Площа 
350 кв.м, комунікації. дог. (097) 462-45-44  

	Здається 2139м під склад,виробн. Діючий мостовий 
кран, зал.гілка, вагова,охорона дог. (098) 269-69-41, 
(067) 305-34-35  

ДРОВА. ДОСТАВКА!  
чорнозем, перегній  
пісок, відсів, щебінь, кам.  
Вивіз грунту, буд.сміття

(067) 431-88-99  

БЕТОННІ ОГОРОЖІ  
кольорові та сірі  
zabor-vn.com  
Доставка та встановлення

(067) 909-54-43  

6.3 Будiвельнi послуги  

	stelivsim.com.ua Натяжні стелі від виробника. 
(096)620-45-41, (068)003-25-53  

	«AAAADerevChik» Oбрізка дерев. Аварійні, плодові. 
Розпил на дрова. Корчування. Подрібнення. Працюю 
по області. Недорого. (098)409-89-94, (063)747-32-80  

	1 бригада виконає вивезення будівельного сміття, демонтаж, 
земляні, бетонні роботи. Недорого. (098) 718-21-80  

	1 бригада виконає: цегляну, кам’яну кладки, газоблок, фунда-
менти, огорожі (097) 330-07-62  

	Kaміни, печі, барбекю будь-якої складності. Класичні, сучасні. 
Індивід.підбір печів.Цегл.роб.,чистові, чорнові. Газоблок 
(098)008-63-38, (073)463-53-42  

	Piзкa дерев/дров, покіс трави. Культивація. Обприскування. 
Садово-городні роботи (067) 697-71-21, Сергій  

НАДАЄМО ПОСЛУГИ КРАНОМ  
КС5363. Пневмо-колісний,  
дизель-електричний.В/п 25т.  
Довж. стріли 20м, гусак 10м

(096) 326-80-74  

	Армування. Бетонні, земел. роб. Паркани, фундамен-
ти, фасади, кладка газоблоку. (097) 721-41-61  

	Балкони. Всі види послуг. Плитка, відкоси, ламінат та інші 
внутрішні роботи. (068) 163-95-60  

	Бригада майстрів виконає всі види внутрішніх та 
зовнішніх ремонтно-будівельних робіт. (097) 309-
97-58  

	Виконаємо будівельні, земляні роботи, стяжка, 
штукатурка, копання. Демонтаж. (097) 331-73-11  

525288

Графік роботи: 

	 понеділок з 9:00 до 20:00

	 вівторок — п’ятниця з 9:00 до 18:00 

	 субота і неділя - вихідний

Для розміщення оголошення в газети RIA зателефонуйте 
у відділ прийому оголошень. Оператори відділу допоможуть 
обрати рубрику, скласти текст оголошення, здійснити оплату.

Вартість публікації оголошень 

	 Звичайне оголошення — 40 гривень
	 Виділене оголошення — 60 гривень
	 Особливе оголошення — 130 гривень
	 Фото оголошення — 180 гривень
	 Фотооголошення в нерухомість — 300 гривень
	 Оголошення про втрату документів — 100 гривень

 (0432) 555-135                     (098) 166-28-06
     (050) 430-03-07           (093) 170-23-60

Увага! З 1 серпня 2023 року змінено графік роботи відділу прийому оголошень!
Відтепер ви можете подавати безкоштовні оголошення і у понеділок!

524647

505184
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524985

524318

524318

будівництво

	Виконую цегляну кладку. Досвід роботи. (068) 998-43-57  

	Здам в оренду риштування клинохомутове, висота 
2,5м, ширина 3,5м, товщина 0,7. (098) 132-12-31  

	Кладка цегли, підмурки з каменю, огорожі,погреби, 
монолітні роб.,утеплення, внутрішнє оздоблення. 
Будь-яка форма розрах. (067) 665-45-29  

	Копання криниць механічним способом. Докопка. 
Чистка. (096) 314-80-37  

	Копання, докопування криниць механічним спосо-
бом. Доставка кілець. (067) 290-47-13  

	Порізка дров, фарбування паркану, шпалери. (050)556-67-71, 
(097)990-75-25  

	Тротуарну плитку покладемо. Дешево. Якісно. Швидко. (067) 
877-27-92  

	Штукатурка, шпатлівка, стяжка, кладка, гіпсокартон, утеплення, 
фарбування, шпалери. (067)989-15-71, (063)427-22-17  

6.4 Внутрішне оздоблення, 
ремонт  

	«Під ключ» виконуємо всі внутрішні та зовнішні 
роботи. Швидко. Якісно. (068) 772-75-87  

	Абсолютно недорого: електрика, штукатурка, шпаклівка, 
гіпсокартон, шпалери, фарбування, ламінат. Утеплення, кладка. 
(067)989-15-71, (063)427-22-17  

	Акуратно виконаємо: штукатурку, шпаклівку, малярку. (096)350-
32-22, (063)191-14-52  

	Бригада плиточників - виконаємо будь-яке замовлення. (066) 
415-30-05  

	Виконуємо: гіпсокартон, шпаклівка, фарбування, 
шпалери, кахлі, електр., сантехн. (096) 976-70-61  

	Жінка виконує професійну поклейку шпалер, фар-
бування, багети. (068) 849-26-42  

	Монтаж плитки. (066) 415-30-05  

	Паркетні роб: настилання паркету, парк.дошки, ламінату. 
Шліфування, реставрація. (067) 758-27-04  

	Плитка, відкоси, ламінат та інші внутрішні роботи. Балкони. Всі 
види послуг. (068) 163-95-60  

6.5 Вікна, двері  

	Балкони «під ключ», вікна, двері, металопластикові 
та з алюмінію. Зварювальні конструкції. (098) 427-
57-71  

6.6 Натяжні та підвісні стелі  

	Натяжна стеля за 1 день. (068) 210-08-06  

	Натяжні стелі від виробника. Матові, глянцеві, фото-
друк. (067)877-96-66, (063)289-32-17  

	Натяжні стелі. Виготовлення, монтаж. Швидко. 
Якісно. Знижки пенсіонерам, учасникам АТО. 
(067)840-64-95, (067)430-45-00  

6.7 Опаленя, водопостачання, 
вентиляція, каналізація  

	1 Caнтехнік: системи опалення, каналізація, 
водопровід. Великий досвід роботи. (093)921-37-30, 
(067)684-35-41  

	Заміна труб (стояків). Сантехніка. Проведен.води, 
каналізації, опалення. (068) 772-75-87  

	Опалення, водопостачання, каналізація. Монтаж, 
гарантія. ТеплоБуд. Зодчих,36 (096) 428-12-25  

	Опалення. Ремонт. Зварювання труб на газ, вста-
новл.котлів, насосів, радіаторів. (096)897-22-71, 
(068)113-61-71  

6.9 Покрівельні матеріали та 
послуги  

	«Під ключ» дах будь-якої складності. (098) 222-26-65  

	Балкони. Перекриття даху. Швидко. Професійно. 
Якісно. (098) 222-26-65  

	Виконаю покрівельні роботи. Євроруберойд. Бікрос. 
Бікроеласт. Низькі ціни. (098) 271-20-96  

	Покрів. роботи б.-якої складності євроруберойдом. 
В наявності всі матер. Гар.2р. (093) 550-63-67  

	Покрівельні роботи, матеріали, проектування. Без-
коштовний прорахунок. (096)373-02-25, (063)193-06-81  

6.11 Утеплення фасадів  

	Утеплення будинків «короїд», «барашек», риштування. Матеріал, 
досвід. (067) 918-35-05  

	Утеплення будинків будь-якої складності, оздоблення, простим, 
кольор.,»короїдом» (096) 354-81-98  

	Утеплення будинків: пінопласт, вата. Низькі ціни. 
Якість гарантуємо. (098) 132-12-31  

6.14 Пром.обладнання та 
інструменти  

	Круги точильні, професійні. (067) 756-91-86  

6.15 Буріння свердловин, 
криниці  

	Копання криниць буровою установкою. Вигрібні 
ями. Чищення, доставка кілець. (068)631-03-02, 
(093)623-54-60  

7. Побутові товари, все для 
дому  

7.1 Меблi Продам  

	Ліжко б/в, 140х190,з ортоп.матрац................. дог.......... (067) 707-45-44  

7.2 Побутовi товари продам  

	1 Шв.машина з тумбою, ножна...................... дог............ 09-7560-0-631  

	Beлика вітчизняна енциклопедія..................... дог........... (097)560-06-31  

	Beлосипед дит.7-11р+санки Подарок........ Дешево!......... (096) 45-89-754  

	Eл.плита з духовкою «Мечта 8»,б/в................ дог.............. (097)5600631  

	Eл.плита,ел.сковорідка,ел.тельфер................. дог.......... (097) 069-58-21  

	Iзотерміч. алюм.ємкості 1000,330л................. дог............ (097069-58-21  

	Koндитер.шафа,алюм.ємн.1000,330л............... дог........... (097)069-58-21  

	Двері металеві 2х1м, утеплені....................... дог.......... (093) 061-83-70  

	Доїльні апарати та з/ч........................................................дог.................. (067) 756-91-86  

	Хол.,газ.плита, прал.маш, пилосос................. дог.......... (067) 294-91-19  

7.3 Одяг, взуття, галантерея  

	Чол.кросівки, 43 розмір.......................... 700 грн............ 09756-0-06-31  

7.4 Опалення будинку  

	Дрова (067) 431-88-99  

	Дрова продам: дуб, ясен. Oбрізка дерев! Аварійні, 
плодові. Розпил, корчування,ін (063)747-32-80, 
(098)409-89-94  

	Дрова різних видів - дуб, ясен, клен, акація, береза. 
Дешево. (068) 640-83-38  

	Дрова, дошки обрізні, необрізні, бруси, тирсу. До-
ставка гарантована. (0432)32-20-43, (068)246-33-17  

7.5 Куплю  

	Xoлодильники б/в куплю. Ремонт................... дог.......... (098) 814-24-77  

	Газ.плита, посуд, фужери, гитару.................. дог.......... (093) 299-45-17  

	Газ.плита, холод., ходунки, шахи................... дог.......... (096) 956-99-07  

	Дорого.Чорний, кольор.металобрухт...................дог..................(068) 579-68-83  

	Ел.вафельниця, годинники,ел.шашл................ дог.......... (068) 712-48-93  

	Ел.шашлич., ел.ваф., скороварка................... дог.......... (096) 744-49-31  

	Мельхіор, шахмати, пилосос.......................... дог.......... (098) 702-62-41  

	Шв.маш.різні, бочки, газ.плита...................... дог.......... (093) 640-60-20  

	Ялинкові іграшки, гітару, посуд..................... дог.......... (096) 139-47-66  

7.6 Послуги  

	«AAAAABC». 100% pемонт хoлодильників вдома. 
Гарантія. Забираємо б/в холодильники (098) 814-24-
77  

	«AVTO100%». Перевез.меблів, буд.мат.до 2,5т. Ван-
тажники. Фургон 4х2х2,4. Недор. (098) 588-08-27  

	«AAABM».Перевеземо, завантажимо/розвантаж.: меблі, кварт, 
диван, холодильник,ін. (097)674-43-61  

	«AABD» 101% Розберемо, зберемо, розвантажимо+перевеземо 
меблі, квартири,піаніно. (096)232-44-85  

	«AALT» розберемо, зберемо+завантажимо меблі, квартири, 
інше.+ Перевеземо. (098) 718-21-80  

	«ABAM» ми недорого вивантажимо і перевеземо меблі, кватири, 
офіси, склади, інше. (067)947-31-81  

	«Майстер на годину» дрібний ремонт по дому, будь-який. Недо-
рого. Пишіть на viber (067) 732-30-06  

	«Майстер на прокат» допомога по дому:замки, люстри, сантехн., 
ремонт, меблі,ін. (097) 674-43-61  

	«Майстер по дому». Будь-яка чоловіча робота по дому. Пишіть 
мені у Viber. (063) 642-55-79  

	A я обріжу Вам дерева,гілля. Розпил на дрова, корчування пнів, 
подрібнення гілок (063747-32-80  

	Caдово-городні роботи. Культивація.Обприскування. Piзкa дерев/
дров, покіс трави. (067)697-71-21, Сергій  

	Oбрізка дерев! Аварійні, плодові. Розпил, корчування, 
подрібнення. Недорого. (098) 409-89-94  

	PEмонт хoлодильників вдома. Якісно. Гарантія. Забираємо б/в 
холодильники. (098)814-24-77, Юрій  

	Peмонт, виготовлення, перетягування м’яких меблів.Зміна ди-
зайну.Виїзд по області (067)252-38-62  

	А ми розчистимо запущений сад, ділянку. Вивіз гілля. Демонаж, 
дрібні буд.роботи. (099) 549-09-19  

	А я ремонтую прал.машини, сантехніку, крани, побут.техніку. 
Виїзд в р-ни до 50км (096) 317-76-68  

	Вивозимо та купуємо дорого кольоровий та чорний 
металобрухт. (068) 579-68-83  

	Вивіз сміття та завантаження. (098) 373-77-26  

	Вивіз сміття. Демонтаж. Дрібні будівельні роботи. 
(099) 549-09-19  

	Виготовлення меблів на замовлення. Якісно, недор. Виїзд ди-
зайнера безкоштовно. (097)514-45-82, (096)471-57-47  

	Встановл. газ.колонок всіх конструкцій, газ.котлів, газ.
конвекторів,ел.бойлерів (097)272-39-81, (093)809-22-91  

	Зріжу дерева, порубаю, почистю, інше. Вінниця та область. (099) 
177-79-33  

	Косіння б/я складності. Робимо газони, клумби, 
зелені огорожі. Обрізка кущів. (099) 549-09-19  

	Паркетні роб: настилання паркету, парк.дошки, ламінату. 
Шліфування, реставрація. (067) 758-27-04  

	Перетягування меблів. Зміна дизайну, вибір ткани-
ни. Д/р 25 р. Виїзд на район. (096) 326-20-16  

	Перетягування, виготовлення, ремонт м’яких меблів.Зміна ди-
зайну.Виїзд по області (067) 252-38-62  

	Ремонт шв.машин, оверлоків, електропривод. Гарантія. (093) 
883-30-50. (093)883-30-50, (096)434-10-96  

	Ремонт і перетягування м’яких меблів. На дому у 
замовника. (098) 385-93-90  

	Ремонт, встановл., запуск газколонок будь-якого виробн. та 
моделей. (098)132-14-22, (097)234-58-45  

	Т е р м і н .  р е м о н т  х о л о д и л ь н .  н а  д о м у  з 
гарантією,заміна двигунів випарн.Виїзд в р-н 
(067)735-17-72, (095)295-91-06  

	Терміновий ремонт холодильників на дому, якісно з 
гарантією, виїзд в район. (067)934-37-81, (098)573-71-28  

	Терміновий ремонт:холодильників, морозильників. 
Швидко, якісно, гарантія. (073) 977-49-99, (067) 173-
49-99  

524695

525369
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авто, мото

Робота, послуги

8. Автомобілі  
8.1 Продам або обмiняю  

	А/м ГАЗель 2001р.в., білий, термобуда, двигун 2,5, ціна 1500у.о, 
торг. Газ-бензин, кап/рем головки, ремонт двигуна. (096) 216-67-62  

	Пригон авто з Європи, комп’ютерне замовлення. 
Доставка, допомога в оформленні. Підбір різних 
варіантів. Недорого. (068) 640-83-38  

	Продам або обміняю Івеко-3512, 99 р.в, білий, 2.8 т.д. Ціна 
договірна. (063) 132-08-22  

8.3 Куплю  

	Куплю а/м Волга. Недорого. (097) 089-92-34  

8.5 Сг техніка та інвентар  

	Куплю нові та б/в циліндри телескопічні ЗІЛ, ГАЗ, ТАЗ, 
САЗ, МАЗ, КамАЗ тракт. (067)430-56-26, (097)086-48-08  

	Обприскувачі садові та польові 200, 300, 400, 600, 800, косарки 
сегментні та роторні. (096) 495-75-48  

516045

524337

524333

9. Робота  
9.1 Водії, експедитори, 
вантажники, комірники  

	Baнтажники-Комплектувальники. Графік позмінний. Офіційне 
працевлаштування. Соцпакет. З/п від 9000 грн. (067) 295-19-37, 
Олександр  

	Вантажник на склад господарчих товарів. Тяжилів. 
З/п висока. (067) 433-61-78  

	Вантажник у супермаркет на Д.Нечая, графік з 7.00-19.00, 3/3, 
зарплата 10000 грн. (068) 609-03-72, Наталія  

	Вантажник, р-н Чехова/600-річчя. (067) 430-18-49, (050) 461-55-
70  

	Вантажники-різноробочі, відповідальні до вико-
нання роботи. З/п від 500 грн/день. (096)548-65-23, 
(093)548-65-09  

	Водій на фронтальний навантажувач «Сталева Воля». 
(063) 113-49-13  

	Водій-вантажник з досвідом роботи. З/п від 15000 
грн. на місяць. (096)548-65-23, (093)548-65-09  

	Водій-експедитор, доставка по місту. А/м Фіат-
Добло. Повна або часткова зайнятість. (067)410-10-
54, (063)468-13-26  

	Водій-помічник бурового майстра кат. «С,Е». (067) 
916-11-33  

	Екскаваторник та водій на маніпулятор. (067) 926-
15-16  

	Експедитор, доставка товарів по Україні, місце ро-
боти р-н Тяжилів. З/п висока. (067) 433-61-78  

9.2 Кухарі, офіціанти, бармени, 
технологи  

	Бариста у прод.магазин на Юності, графік з 7:30 до 22:30, 4/4, 
зарплата – 11925 грн. (063) 288-82-40, Світлана  

Бармен-касир
в піцерію. Заробітна плата висока. 
Графік роботи зручний. (093)920-58-27  

	Кухар на дому. Часткова зайнятість. 1 день на тиждень. Тяжилів. 
Потрібна жінка або дівчина. (098) 770-34-32  

	Кухар, р-н 600-річчя. (067) 430-18-49, (050) 461-55-70  

	Пекар в студентську їдальню. Графік роботи Пн-Пт 
3 8:00 до 18:00. Центр. (099) 544-08-34  

Помічник кухаря
в піцерію. Заробітна плата висока. 
Графік зручний. (093) 920-58-27  

	Помічник піцейоли у супермаркет на Д.Нечая, графік 3/3 з 
8-22:00, зарплата 11250 грн. (097) 208-29-55, Ніна  

	Піцейола у прод.магазин на Чехова 8а, графік з 8:00 до 22:00, 
3/3, зарплата 12300 грн. Мирослава Вікторівна. (068) 759-64-36, 
(063) 506-70-74  

	Піцейола у прод.магазин на Янгеля 6к, графік з 8:00 до 22:00, 
3/3, зарплата 12300 грн. Мирослава Вікторівна. (068) 759-64-36, 
(063) 506-70-74  

9.3 Охоронці  

	Oxopoнці, чол/жін. Вахта. З/п своєчасна, висока. Житло. 
Терміново! (096) 507-35-37  

	Водій-охоронник ГШР. Форма, повний соцпакет. З/п 
своєчасно. (067)430-53-76, (093)115-78-85  

	Оператор пульта цілодобового спостереження. 
Повний соцпакет. З/п своєчасно. (067)430-53-76, 
(093)115-78-85  

	Охоронець на роботу. Терміново! (067) 290-47-13  

525284

	Обприскувачі садові та польові 200, 300, 400, 600, 800, косарки 
сегментні та роторні. (097) 713-54-93  

	Передні мости на МТЗ нового, старого зразку та балочні, після 
капітального ремонту. Білорусь. (067) 318-15-13  

	Сівалки, плуги, фрези,дискові борони, міжрядні культиватори, 
розсадо-посад. маш. (063) 651-91-92  

	Т-25, картоплесаджалка, картоплекопалка, громадилки, розкидач 
мін.добрива, прес-підбирач. (097) 347-78-54  

	Трактор МТЗ, Т-25, косілки роторні обприскувачі 200л, 300, 400, 
600, 800, 1000л. (095) 810-17-87  

8.7 Авто-ремонтнi послуги  

	Гідравлика. Продаж, ремонт. (067) 430-56-26  

8.8 Транспортнi послуги  

	«AVTO»100%. Перевез.меблів, буд.мат.до 2,5т. Ван-
тажники. Фургон 4х2х2,4. Недор. (098) 588-08-27  

	Вант. перевезення: Мерс.Спринтер, 22куб.м, 2 тони. Гідроборт. 
Ф/опл. будь-яка. Л.АВ 149607 (067) 289-52-33  

	Охоронник в м.Вінниця, графік роботи 1 через 3. 
Місцеві. З/п 7500 +1000 грн. харчування. (097) 967-84-
02  

	Охоронник в приватний будинок, кремезної статури. 500 грн/
зміна. Доба через дві. (098) 827-99-05  

	Охоронник у прод.магазин на Ващука, графік з 8 по 20, 5/2, 
зарплата 15120 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Охоронники 700гр/доба по м.Вінниця, г/р доба че-
рез дві. Повний соц.пакет. Бажано знання ПК. З/п 
своєчасна. (067)430-53-76, (097)137-33-41  

Охоронники.
охоронники - 350-500 грн/доба. Вахта. 
Соц.пакет. З/п своєчасно. (067)433-79-
02, (067)417-94-37  

	Охоронці на постійну роботу, вахтовий метод. З/п 
без затримок. (098) 315-50-59  

	Охоронці на постійну роботу. Вахта, проїзд та 
прожив. за рахунок підприємства. (093)630-81-35, 
(097)842-72-63  

9.4 Прибиральники, покоївки, 
посудомийки  

	Двipник в багатоквартирний будинок. Не повний ро-
бочий день, можливо пенсіонер, фізично здоровий. 
Жінка або чоловік. (098) 275-71-28  

	Прибиральниця в ТЦ «Жовтень». (098) 827-99-05  

ПРИБИРАЛЬНИЦЯ
на підприємство, зарплата 55 грн/го-
дина, робота 3 дні на тиждень. (068) 
526-18-25  

	Прибиральниці потрібні на роботу. Всі деталі по телефону: (068) 
854-85-42  

9.5 Працівники СТО, АЗС, 
мийки  

	Працівники на мийку днища. З/п хороша від 1000 
грн/день. (097)171-57-53, (098)604-55-57  

9.6 Продавці, касири  

	Касир у прод.магазин на Київську, графік з 8:00 до 20:00, 4/4, 
зарплата 9000 грн. (063) 288-82-40, Світлана  

	Касир у прод.магазин на Л.Ратушної, графік з 8:00 до 22:00, 4/4, 
зарплата 10200 грн. (063) 288-82-40, Світлана  

	Касир у прод.магазин на Оводова,17. Графік з 7:30  до 22:30, 
4/4, зарплата 10800 грн. (063) 288-82-40, Світлана  

524608
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524650 525286



№ 36 від 6 вересня 2023 ðîêó 14Робота, послуги
524332

516047

524512

524073

524351524107

	Касир у прод.магазин на Юності,10А, графік з 7:30  до 22:30, 
3/3, зарплата 10800 грн. (063) 288-82-40, Світлана  

	Касир у супермаркет на Чорновола, графік з 8 по 22:00, 3/3, 
зарплата 11250 грн. (096) 931-80-21, Анастасія  

	Касир, р-н Чехова/600-річчя. (067) 430-18-49, (050) 461-55-70  

	Помічник продавця у прод.магазин на Коріатовичів, графік з 
8:00 до 15:00 або з 15:00 до 22:00, 4/4, зарплата 5100 грн. (096) 
770-56-35, Катя  

	Продавець в магазин «Автофарби» на авторинок 
Сатурн. Графік роботи 9-17.00. Деталі за телефоном. 
(097) 844-49-06  

	Продавець в продуктовий магазин на Старому місті, на постійну 
роботу. Графік роботи 2 дні/2 дні. (068) 058-09-09  

	Продавець в продуктовий магазин, р-н Чехова. 
Графік роботи з 7 до 21 (субота, неділя, понеділок). 
(096) 039-05-86  

	Продавець в продуктовий магазин. Р-н Київська. 
Терміново! (068)334-25-97, (098)027-31-45  

	Продавець на відділ Гастроном, на Чорновола, графік з 8-22:00, 
3/3, зарплата 11250 грн. (096) 931-80-21, Анастасія  

	Продавець на рибний відділ у супермаркет на Д.Нечая, графік з 
8 по 22, 3/3, зарплата 11250 грн. (068) 609-03-72, Наталія  

	Продавець торг. залу у прод.магазин на Луку Мелешківську, 
графік з 8:00 до 22:00, 4/4, зарплата 10200 грн. (063) 288-82-40, 
Світлана  

	Продавець у прод.магазин на Коріатовичів, графік з 8 по 20, 4/4, 
зарплата 9000 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Продавець-касир у прод.маг. в м.Хмільник, графік з 8 до 22, 3/3, 
зарплата 10200 грн. Мирослава Вікторівна. (068) 759-64-36, (063) 
506-70-74  

	Продавець-касир у прод.маг. на Зодчих,17. Графік з 07.00 до 
19.00, Нд-Пн 7:00-22:30, 7/7, зарплата від 10500 грн. (096) 770-
56-35, Катя  

	Продавець-касир у прод.магазин на Ватутіна 18, графік з 7:30 
до 22:00, 4/4, зарплата 10500 грн. Мирослава Вікторівна. (068) 
759-64-36, (063) 506-70-74  

	Продавець-касир у прод.магазин на Ващука. Графік з 8 по 22, 
4/4, зарплата 10200 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Продавець-касир у прод.магазин на Довженка. Графік з 7:30 до 
22:30, 4/4, зарплата 11925 грн. (097) 931-19-22, Вікторія  

	Продавець-касир у прод.магазин на Зерова, графік з 7:30 до 
22:00, 4/4, зарплата 11587 грн. (097) 931-19-22, Вікторія  

	Продавець-касир у прод.магазин на К.Василенка,14. Графік з 8 
по 22, 4/4, зарплата 10200 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Продавець-касир у прод.магазин на Київську. Графік з 8:00 по 
22:00, 4/4, зарплата 10200 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Продавець-касир у прод.магазин на Константиновича, графік 
Пн-Пт з 10:30 до 22:30, Сб-Нд 7:00-22:30, 7/7, з/п 11100грн. 
(096) 770-56-35, Катя  

	Продавець-касир у прод.магазин на Коріатовичів. Графік з 8 до 
22, 4/4, зарплата 11250 грн. (096) 770-56-35, Катя  

	Продавець-касир у прод.магазин на Коріатовичів. Графік з 8 по 
22, 4/4, зарплата 10200 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Продавець-касир у прод.магазин на Оводова 57, графік з 7:30 
до 22:30, 4/4, зарплата 11925 грн. Мирослава Вікторівна. (068) 
759-64-36, (063) 506-70-74  

	Продавець-касир у прод.магазин на Ющенка, графік з 8 по 22, 
4/4, зарплата 10200 грн. (097) 243-37-20, Ілона  

	Продавець-касир у супермаркет на Д.Нечая, графік з 8 по 22, 
3/3, зарплата 11250 грн. (068) 609-03-72, Наталія  

	Продавець-консультант на ринок «Привокзальний» 
в кіоск засобів від шкідників. Гр. Вт-Нд 8.30-18.00. 
Вих.Пн. З/п 8000грн. (067) 981-32-71  

	Продавці в продуктовий магазин (р-н Вишенька, 
Келецька). Терміново! (068)334-25-97, (098)027-31-45  

9.7 Торгові представники, 
консультанти, менеджери  

	Мерчендайзер, р-н 600-річчя. (067) 430-18-49, (050) 461-55-70  

9.9 Робочі, слюсарі, 
будівельники  

	Дроворуб для роботи з пилою STIHL та дроворубом. 
Робота з 8.00 до 17.00 (098) 841-31-33  

	Електрик потрібен в торгівельний комплекс на 
Вишеньці, графік роботи: 2/2, з 8.00-20.00. (068) 211-
11-39  

	Зварювальник, конструктор (машинобудування), 1 зміна. Слюсар. 
(050)556-67-71, (097)990-75-25  

	Зварювальник, токар та різноробочий в цех по 
металовиробах. (097) 494-48-32  

	Кочегар. Доба через дві. (098) 841-31-33  

	Монтажники секційних воріт, ролет автоматичних 
на постійну роботу. (067) 391-46-98  

	Працівники (чоловіки), які мають досвід роботи з 
бензопилою. Постійна робота, висока оплата. (068) 
640-83-38  

	Проектанти,слюсарі,  зварники,контролери 
у«Вінницягаз».Соцпакет. Спец.навчання,підготовка 
фахівців. пров.К.Широцького,24 (067) 433-00-12  

	Робітник потрібен в село з проживанням. (096) 318-
38-77  

	Робітники на виробництво (виготовлення полімер.-
піщаної продукції), г/р позмінний. З/п від 20000гр 
(від виконання плану) (067)430-97-84,Михайло Яко-
вич  

	Різноробочий, графік роботи: 9.00-18.00. (098)269-69-
41, (067)305-34-35  

	Різноробочі, бетонщики, штукатури. (097) 331-73-11  

	Різчик/зварювальник по металу, з досвідом робо-
ти. З/п 20000 грн. на міс. (096)548-65-23, (093)548-65-09  

9.11 Лікарі, медсестри, 
фармацевти  

Молодша мед.сестра
в клініку «Нейромед». Прибирання, 
приготув.обіду для персоналу. З/п від 
10000грн (068) 337-47-13  

9.12 Керівники, 
адміністратори, управлінці  

	Адміністратор в ТЦ «Жовтень». Тиждень через тиждень. (098) 
827-99-05  

	Менеджер по оренді в ТЦ «Жовтень». З/п 15000 грн. (098) 827-
99-05  

	Помічник в офіс. Тямуща людина. Навчу сама. Не кол-центр! 
(063) 426-40-23, Viber  

9.13 Швачки, кравці, 
прасувальники  

	Зakpiйник, швачка, затяжчик сидінь, салонщик в 
цех по переобладнанню автомобілів. Можливе на-
вчання. (067) 916-11-33  

	Швачка з досвідом. Зарплата від виконаної роботи, поопераційно. 
12000-15000 грн. Знаходимось: Вінницький Універмаг. (067) 251-
42-67  

	Швачки в швейний цех. Гарні умови праці, робота постійна, 
висока оплата. Р-н Поділля. (097) 255-99-26  

9.14 Бухгалтери, фінансисти, 
аудитори  

	Головний бухгалтер в ТЦ «Жовтень». Неповний робочий день, 3 
рази на тиждень. З/п 12000 грн. (098) 827-99-05  

	Оператор 1С, на Винниченка 2, графік 5/2, з 9:00-18:00, зарплата 
12000 грн. (098) 912-20-74, Юлія  

	Оператор оприбуткування накладних на Юності 19а, графік з 
9:00 до 18:00, зарплата 12000 грн. (096) 770-56-35, Катя  

9.17 Працівники сільського 
господарства, ветеринари  

	Ceзонні працівники на збір винограду в Одеську об-
ласть. З/п гідна. (097) 508-18-61, (096) 760-16-26,(099) 
030-69-10  

9.18 Опікуни, доглядачі, няні  

	Опікунки-доглядальниці в Німеччину. Жінки, 
чоловіки до 65 р. З/п 1100-1700 Є. Консультація 
(096)742-55-02, (093)012-83-93  

9.22 Різне  

	Комплектувальник замовлень Glovo на Д.Нечая, графік 3/3, з 
8:30-21:30, зарплата 10500 грн. (097) 208-29-55, Ніна  

	Помічник - організатор. Бажано з досвідом педагога. Оплата до 
15000 грн.+ премії, бонуси. (063) 426-40-23  

10. Навчання  
10.1 Навчу  

	Peпетитор з Хімії та Біології. НМТ. Підготовка до екзаменів. 
Онлайн. Офлайн. (097) 118-48-00  

515965
515967
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Робота, послуги

Графік роботи: 

	 понеділок з 9:00 до 20:00

	 вівторок — п’ятниця з 9:00 до 18:00 

	 субота і неділя - вихідний

Для розміщення оголошення в газети RIA зателефонуйте 
у відділ прийому оголошень. Оператори відділу допоможуть 
обрати рубрику, скласти текст оголошення, здійснити оплату.

Вартість публікації оголошень 

	 Звичайне оголошення — 40 гривень
	 Виділене оголошення — 60 гривень
	 Особливе оголошення — 130 гривень
	 Фото оголошення — 180 гривень
	 Фотооголошення в нерухомість — 300 гривень
	 Оголошення про втрату документів — 100 гривень

 (0432) 555-135                     (098) 166-28-06
     (050) 430-03-07           (093) 170-23-60

Увага! З 1 серпня 2023 року змінено графік роботи відділу прийому оголошень!
Відтепер ви можете подавати безкоштовні оголошення і у понеділок!

	Англійська та французька. Переклади. Репетиторство. Домашні 
завдання. (093) 342-36-68  

	Англійська, нім., польська, франц., чеська. Готуємо до 
укр.та міжнарод. іспитів (063)130-80-89, (067)433-29-54  

	КЗ «Вінницька спец.школа» продовжує набір дітей з порушенням 
слуху,вік від 3-6р. (093) 405-88-56, 46-16-38  

	Німецька мова. Індивідуальні заняття. Переклади. (098) 517-13-07  

	Репетитор з математики, укр.мова, 1-9 класи. Онлайн/офлайн. 
Вишенька. (097) 217-67-04  

12. Електроніка  
та аудио/відео техніка  

12.3 Послуги  

	Рем. телевізорів вітчизн. та імпортн. вир-ва будь-яких моделей. 
Виклик додому. 66-68-62, (098) 062-16-47  

13. Інші послуги  
13.5 Юридичні та фінансові 

послуги  

	Адвокат. Складні сімейні та спадкові справи: поділ майна под-
ружжя, аліменти тощо (097) 265-22-17  

	Адвокат. Судові спори з держпраці. Реєстрація та ліквідація 
підприємств. (093) 797-97-44  

	Акційне кредитування до Дня народження клієнта.Кредит.
спіл.»Партнер».Ліц.380НКФП (063)311-80-72, (096)901-79-48  

	Кредити від кред.спілки «Партнер». 19 років на ринку 
кредитування. Ліц.380 НКФП. (063)311-80-72, (096)901-79-48  

14. Медичні послуги  
14.1 Пропоную  

	Зуби як свої. Протезування, лікування, видалення, 
панорамний знімок. (098) 814-09-47  

	Лікування спини та гриж. Лікувал. масаж, усунення вивихів, 
напіввивихів, дисків. (098) 394-96-99  

	Медитація. А може не медитація, а може саме це ви довго 
шукали? (096) 590-13-01  

	Продам інвалідний візок, ходунки, туалет, милиці. (098) 528-66-15  

	Психологічні тренінги. Арт-терапія. (067) 433-29-54  

14.2 Потребую  

	Куплю інвалідні коляски будь-які, ходунки, санітарні туалети, 
інвалідні товари. (097) 017-00-17  

15. Знайомства  
15.1 Вона пише  

	Жінка 62/162/60 проживаю в містечку, одинока,дітей не маю, 
вища освіта, добра господиня, люблю куховарити, створювати 
домаш.затишок. Познайомл.з порядним чол.відповідного віку 
для серйозних стосунків. (096) 452-74-58  

	Жінка 64 роки, інвалід 3 групи, познайомиться з чоловіком від 
68 років з Вінниці для серйозних стосунків. (068) 434-96-32  

15.2 Він пише  

	Пристойний хлопець 35 років бажає познайомитись з дівчиною 
для серйозних стосунків. Ніколи не курив і не вживав алкоголь. 
(068) 004-82-95  

	Симпатичний пенсіонер 64р. познайомиться із жінкою серед-
нього віку для спілкування та заємодопомоги. lawacer@i.ua (066) 
071-59-61, Віталій  

	Чоловік 49/171/70 познайомлюсь з жінкою з Вінниці чи Вінницької 
області для створення сім‘ї, добропорядний, працюю, без 
шкідливих звичок. Житлом забезпечений. (096) 021-61-47  

15.3 Клуби знайомств  

	Шлюбні знайомства. Вам допоможуть знайти свою половинку. 
(097) 099-04-74  

16. Хобі, творчість, дозвілля, 
антикваріат  
16.1 Продам  

	Beлика вітчизняна енциклопедія,31 том. Історія Великої Вітчизн. 
Війни, 12 томів. (097560-06-31  

	Beлосипед дитячий на вік 7-11р.+ санки в подарок. Старе місто. 
Вишлю фото пишіть на телеграм:(096)458-97-54  

16.2 Куплю  

	AHтикваріат. Монети будь-якого періоду для себе. Дорого. 
(067)93317-24  

	Бінокль, годинники, гітару, ялинкові іграшки. (068) 004-97-73  

	Картини, ікони, коралові та бурштинові буси, роги, 
годинники, ордени. Дорого! (096) 421-22-06  

	Куплю бінокль, статуетки, намисто, годинники, підсвічники, 
ялинкові іграшки (068) 864-55-14  

	Куплю монети будь-якого періоду для себе. Дорого. (067) 933-
17-24  

	Куплю мотлох! Електроінструменти, залізо, радіо 
плати, кабеля, електромотори, телевізори, хо-
лодильники, пральні машини, кондиціонери, АГВ 
колонки і все інше. (098)654-82-62, (063)426-65-60  

	Радіодеталі,радіолампи, електродвигуни,металобрухт. 
Значки,медалі. Куплю дорого! (096) 421-22-06  

16.3 Музичні інструменти  

	Баян «Рубін-3», Тульський; колонки япон. Yamaha КС-100 естрадні 
Берінджер-пульт. (096) 598-37-71  

16.4 Спорт, туризм  

	1 велосипед з двигуном та кузовом. 1 гірський велосипед. (097) 
147-67-91  

	Beлосипед дитячий на вік 7-11р.+ санки в подарок. Старе місто. 
Вишлю фото пишіть на Viber:(096) 464-21-85  

17. Тварини  
17.1 Продам  

	Породисті кури, качки, курчата, каченята. Інкубаційні яйця, голуби 
та перегній. (067)869-88-93, (063)130-30-80  

	Продам цуценят лабрадора палевого окрасу, 1,5 місяці, щеплен-
ня по віку. 5000грн. (068) 019-53-25  

	Продам чорно-рябу корову і 2-місячну теличку. (067) 850-61-97  

17.2 Куплю  

	Куплю ВРХ: корови, бики, коні, телята. (096) 022-55-05  

18. Загубив-знайшов  
18.1 Загубив  

	Втрачений диплом бакалавра за №В21 143199 в ід 
30.06.2021року, виданий на ім’я Василевич Богдан Олексан-
дрович Інститутом хімічних технологій Східноукраїнського 
національного університета імені Володимира Даля (м.Рубіжне), 
вважати недійсним в зв’язку з втратою.  

	Втрачено атестат про середню освіту номер 343794 виданий 
26.06.1976 р. на ім’я Семенцова Ірина Володимирівна. Вважати 
недійсним. тел. не вказано  

	Втрачено диплом спеціаліста ВН №42212941 на ім‘я Маламури 
Віталія Михайловича, виданий 25.05.2012р. Вінницьким вищим 
професійним училищем сфери послуг №19. Вважати недійсним. 
Тел. не вказаний  

	Втрачено додаток до диплому Львівського торгівельно-
економічного інституту номер КГ 002191 від 23.12.1993року, 
реєстраційний номер 114 на ім‘я Федченко Ліна Василівна. 
Вважати недійсним. тел. не вказано  

	Свідоцтво про право власності на житло від 27.02.2001р. вида-
ного на підставі рішенням виконкому ВМР 312 від 27.02.2001р. 
на ім’я:Романюк А.Я.,Романюк В.Ф., Романюк О.А., Романюк 
Б.А., Романюк Д.А.,за адр.: м.Вінниця,вул.Немир.шосе,84,кв.17. 
Вважати недійсним.  

19. Загальні оголошення  
19.1 Продам  

	Вагончик на шасі причіпа 2 ПТС-4, шафа кондитерська, елек-
тросковорода, плита електрична, ізотермічні алюмінієві ємкості 
1000л і 330л, електротельфер на 500 кг. (097) 069-58-21  

	Продам обрізну суху архангельську дошку, довжина 6 метрів 
(067) 776-04-27  

19.2 Куплю  

	Куплю речі СРСР, годинники, фототехніку, медалі, 
значки, електроніку, іграшки. (063) 722-48-90  

	Купуємо гідравлічні циліндри. Б/в, непрацюючі. ЗІЛ, 
КамАЗ та інші. (068) 579-68-83  

	Моб.телефони, комп’ютери, ноутбуки, планшети 
робочі/неробочі. (096) 421-22-06  

	Радіодеталі,  радіолам.,  реле, радіоплати, 
магнітофони, осцилографи, т/в, фотоап. (096) 421-
22-06  

	Частотомір, осцилограф, генератор сигналів, 
радіодеталі, радіоприбори. Дорого. (096) 421-22-06  

	Ч о б о т и  в і й с ь к . СРСР     д о м а ш . з б е р і г а н н я , 
хромові,ялові, кирзові, берці, унти, куртки (063) 
503-51-71  
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Оксану Бас добре 
знають ті, хто за-
ймається сільським 
зеленим туризмом. 

Вона удостоєна відзнаки «Почес-
ний працівник туризму України», 
має сертифікат Всесвітньої Ту-
ристичної Організації. Недавно 
перемогла в одному з всеукраїн-
ських конкурсів. Колишня вчи-
телька однієї зі шкіл міста Бар 
у свій час вирішила зайнятися 
сільським зеленим туризмом. 
Стала першопрохідцем у  цій 
справі у нашій області. Придбала 
будинок у селі Гайове. Разом із 
чоловіком і дітьми перетворила 
його на місце для відпочинку. 
Придумала гарну назву — гос-
тинна садиба «Подільська роди-
на». Жінка багато років пропагує 
родинний відпочинок — дітей з 
дорослими.

Її сусід, Анатолій Халабуда, — 
людина теж знана у громаді. До-
недавна, до виходу на пенсію, 
очолював у  Барі відділ праці 
департаменту соцполітики об-
лдержадміністрації.

Тепер судяться. Пані Бас звер-
нулася з позовом до суду через 
те, що її сусід порушує правила 
утримання пасіки. Бджоли завда-
ють шкоду здоров’ю її сім’ї, а та-
кож тим, хто приїздить на відпо-
чинок до її садиби.

Судді двох судів — місцевого 
й Апеляційного — задовольнили 
позовну заяву пані Бас. Власник 
бджіл пан Халабуда у розмові з 
журналістом RIA повідомив, що 
буде звертатися до Верховного 
суду. Каже, переконаний у своїй 
правоті. Чи візьметься суд у Киє-
ві розглядати справу про бджоли 
з Гайового, стане відомо пізніше: 
термін подання касаційної скарги 
спливає до 23 вересня.

Доведіть, що це мої 
бджоли жалять

— Коли ми купували будинок, 
у сусіда було п’ять вуликів, — роз-
повідає пані Оксана. — П’ять ву-
ликів, це не пасіка, така як нині, 
де майже сотня вуликів. Можете 
уявити, скільки бджіл гуде над 
нашими головами, коли вони 
вилітають! До того ж будиноч-

ки для бджіл сусід ставив, чо-
мусь, льотками у наш бік. Тепер 
він їх нарешті розвернув, але все 
одно не огородив.

Жінка знайшла документ, який 
зобов’язує бджоляра огороджу-
вати пасіку парканом висотою 
2,5 метра, аби тим самим під-
вищити  льот бджіл. Показала 
йому копію цього документа. 
Сусід на таке не реагував. Про-
довжував збільшувати кількість 
вуликів.

— Якщо є пасіка і вона поблизу 
людей, то має бути огороджена, 
щоб ніхто нікому не заважав, — 
каже пані Оксана. — На мою дум-
ку, справжній пасічник той, хто 
любить і бджіл, і людей.

Співрозмовниця уточнює, що 
вона не має нічого проти того, 
що сусід займається бджолами. 
Йдеться про те, в який спосіб 
він це робить. Так само говорив 
суддя під час засідання Апеляцій-
ного суду. Якби пасічник дотри-
мувався усіх передбачених вимог 
і правил, ніхто б до нього не мав 
претензій.

— Тут не бджоли винуваті, — 
наголошує пані Оксана. — Вина 
лежить на їх власнику, який іг-
норує навіть вимоги суду.

Жінка розповіла прикрий випа-
док, коли особисто пережила неа-
биякий стрес. Одного з її гостей, 
який перебував на подвір’ї сади-
би, ужалила бджола. З’ясувалося, 
що він страждає на алергію.

— Добре, що серед гостей був 
лікар, — продовжує пані Окса-
на. — Він мав із собою аптечку. 
Надав першу допомогу. Після 
чого приватним автомобілем 
швидко доправили постраж-
далого до лікарні у Бар. Якби 
не лікар, не знаю, чим усе могло 
закінчитися.

Діставалося від кусючих 
бджілок ще декому з відпочи-
ваючих — і дорослим, і дітям. 
Найчастіше на шляху крилатих 
трудівниць опиняються господарі 
садиби.

— Навесні хоч на  вулицю 
не виходь, — каже пані Оксана. 
Вона звернула увагу, що бджоли 
найбільш агресивні після зими. 
У  таку пору жінка виходить 
на подвір’я чи на город з хусти-
ною на голові, закриває нею об-
личчя, аби врятуватися від комах.

«Бджоли не винні». Сусідка 
виграла два суди у пасічника
Справа про бджоли  Вона — 
зачинатель зеленого туризму в нашій 
області. Каже, хотілося б займатися тільки 
своєю справою, але довелося судитися з 
сусідом. Колишній посадовець займається 
бджільництвом і вперто не виконує однієї 
з обов’язкових вимог утримання пасіки, 
чим завдає шкоди іншим. Про що йдеться 
і як Феміда розсудила сусідів?

Про всі ці прикрощі вона роз-
повіла сусіду. Каже, той вислу-
хав і відповів з насмішкою: «А ви 
доведіть, що це мої бджоли вас 
жалять». Мовляв, не в мене од-
ного в селі пасіка.

Жінка звернулася до сільсько-
го голови. Той мав розмову з 
пасічником. Нічого це не дало. 
Він не  став огороджувати па-
сіку. Тоді жінка подала скаргу 
до районного управління Дер-
жпродспоживслужби. Було це 
ще у 2018 році. На її звернення 
створили комісію. Крім представ-
ників Держпродспоживслужби, 
до неї увійшли сільський голова, 
землевпорядник, лікар із район-
ної ветеринарної лікарні. Комісія 
зобов’язала бджоляра обгородити 
пасіку парканом на уже згадану 
висоту — не нижче 2,5 метра.

Пасічник отримав припис. 
Співрозмовниця надала жур-
налісту копію цього документа. 

У  першому пункті записано: 
«Негайно обгородити пасіку 
суцільним парканом висотою 
не  менше 2,5  метра з метою 
підвищення льоту бджіл». Далі 
сказано про необхідність перене-
сення вуликів на відстань не мен-
ше, ніж три метри від сусідніх 
ділянок. «З метою убезпечення 
нападу бджіл на людей на су-
сідніх ділянках, роботи на пасі-
ці проводити у ранкові і вечірні 
години», — це ще одна вимога 
до бджоляра, записана у припи-
сі. Насправді він виконав тільки 
одне — переніс вулики на від-
стань три метри від межі.

«Сам підказав, як діяти»
Час спливав — ситуація не змі-

нювалася. Пані Оксана продо-
вжувала звертатися у різні інстан-
ції. Бджоли, як і раніше, жалили 
тих, хто опинявся на  їхньому 
шляху…

Якщо є пасіка і вона поблизу людей, то має бути 
обгороджена — вважає Оксана Бас.  «Справжній пасічник 
той, хто любить бджіл і людей», — каже вона

— Сусід сам підказав, як маю 
діяти далі, — говорить співроз-
мовниця. — Одного разу, коли 
я вчергове повідомила, що діс-
тала жало з тіла, він сказав: «А ви 
подавайте до суду».

Жінка звикла знаходити спіль-
ну мову з людьми засобом спіл-
кування. Це перший випадок, 
коли не вдалося порозумітися 
із сусідом.

Перед тим, як звертатися 
до  суду, потрібні були докази 
вини сусіда. Жінка консультува-
лася з юристами, як діяти у такій 
ситуації. Тепер ділиться досвідом 
з іншими. Каже, можливо, він 
знадобиться ще комусь, чия са-
диба межує з сусідською пасікою.

Після чергового укусу жалю-
чої комахи, вона зафіксувала цей 
факт. У той день її ужалили од-
разу дві бджоли. Сталося це під 
вечір, тому їхати до сімейного 
лікаря було пізно. Вона наді-
слала лікарці фото свого виразу 
обличчя, що змінилося завдяки 
бджолиним жалам. Викликала 
поліцію. Попросила, аби зафік-
сували документально факт укусу 
бджіл. Наступного дня побувала 
на прийомі у сімейного лікаря, 
документально зафіксували трав-
ми на обличчі. Позовну заяву 

до суду готував найнятий нею 
адвокат.

Нинішнього, 2023  року, 
29  травня Барський районний 
суд визнав протиправною безді-
яльність пасічника Анатолія Хала-
буди. Зобов’язав його обгородити 
пасіку. Суд постановив стягну-
ти моральну шкоду з бджоляра 
на користь Оксани Бас у сумі 
25 тисяч гривень, а також спла-
тити 1984 гривні судових витрат.

Відповідач, пан Халабуда, 
не погодився з такою ухвалою 
судді. Його захисник звернувся 
з апеляційною скаргою до Ві-
нницького апеляційного суду.

Суд залишив без змін вимоги 
суду першої інстанції у частині 
того, що відповідач має обгоро-
дити пасіку, також не  змінив 
розмір моральної шкоди у сумі 
25  тисяч гривень. Документ 
Апеляційного суду датований 
23 серпня 2023 року.

«Постанова набирає закон-
ної сили з дня її прийняття та 
може бути оскаржена в  каса-
ційному порядку до Верховного 
Суду шляхом подачі касаційної 
скарги протягом 30 днів з часу 
складення повного тексту судо-
вого рішення, тобто з 23 серпня 
2023 року».

«Тут не бджоли 
винуваті, — наголошує 
пані Оксана. — Вина 
лежить на їх власнику, 
який ігнорує навіть 
вимоги суду»

Газета є членом 
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Асоціації 
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Перше, що журналіст запитав у па‑
січника Анатолія Халабуди, чи має 
він намір звертатися до Верховно‑
го суду?
— А ви як вважаєте? — відповів 
чоловік запитанням на запитан‑
ня. — Звичайно, буду, бо нема тут 
моєї вини.
— Чи не простіше обгородити па‑
сіку? — запитую співрозмовника.
— Яку саме? — уточнює пан Анато‑
лій. — У мене вулики у двох місцях. 
Одні на подвір’ї, інші на ділянці, 
відведеній під особисте госпо‑

дарство. На такій ділянці закон 
не  зобов’язує ставити огорожу. 
Вулики на подвір’ї порожні, у них 
бджіл нема. То що мені обгоро‑
джувати?
Тут же додав, що законодавство 
забороняє займатися туристичною 
галуззю у  місцях розташування 
пасік. Однак його сусідка на це 
не зважає.
— Вона ж знала, що у мене пасі‑
ка, коли планувала розвивати тут 
зелений туризм!  — Тепер сюди 
приїжджають автобуси, серед 

приїжджих багато дітей, вони бі‑
гають, розмахують руками, коли 
від бджоли відмахуватися, вона 
ужалить.
Нагадаємо, коли Оксана Бас роз‑
починала розвивати зелений ту‑
ризм на своїй ділянці, у її сусіда на‑
раховувалося тільки п’ять вуликів.
На жаль, порозумітися сусідам 
не вдалося. Пасічник підтвердив, 
що буде звертатися до суду у Києві. 
Тяжба продовжиться у тому випад‑
ку, якщо Верховний суд прийме 
касацію до розгляду.

Чи долетять бджоли до Києва?
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Альона РЯБОКОНЬ, 
RIA, (067)4333535

Є два основні 
б у р ’ я н и   — 
амброзія і полин, 
до яких ми дуже 
чутливі. Цвітуть 

майже одночасно — з середини 
літа до  перших заморозків. 
Втім, сьогодні поговоримо про 
амброзію, тому що за словами 
професорки і доктора біологічних 
наук Вікторії Родінкової, алер-
ген амброзії досить агресивний. 
Раніше з амброзією боролися, 
але не  зараз. Тож сьогодні її 
багато, вона цвіте і викликає 
алергію, яку потрібно лікувати. 
В іншому випадку, ситуація буде 
погіршуватися і може перейти 
в бронхіальну астму.

— У нас є кілька періодів пил-
кування амброзії, — розповідає 
Вікторія Родінкова. — При-
родний період 25–29  серпня, 
а те, що амброзія кидає пилок 
в середині серпня, і також цвіте 
в першій декаді вересня (один 
раз пік цвітіння був навіть 18 ве-
ресня), пов’язано з глобальним 
потеплінням.

Чому амброзія така 
алергенна?

— Почнемо з природи ви-
никнення алергії на цвітіння — 
полінозу. Цю хворобу виклика-
ють білки, що містяться у пилку 
рослин, — говорить професор-
ка. — Їх наша імунна система 
розпізнає як ворожі і продукує 
антитіла, які, зрештою, й за-
пускають механізм алергічної 
відповіді.

А потрапляють білки амброзії 
до  організму чутливих лю-
дей через слизові оболонки. 

Здебільшого носа  — разом із 
повітрям, що вдихається. І якщо 
пилок інших рослин може швид-
ко проходити нижче у дихальні 
шляхи, то пилкові зерна амброзії 
зачіплюються за  слизову обо-
лонку і мають час розбухнути 
на  ній, виділяючи свій вміст 
на слизову. Це тому, що поверхня 
амброзійного пилку має шипи. 
Вони й полегшують проникнення 
алергенів до нашого організму. 
Ще одна причина того, що 
амброзія викликає алергію — 
у властивостях її білків.

Яка діагностика
Щоб правильно визначити, 

що саме викликає у вас алергію, 
найбільш зручно користуватися 
молекулярними тестами. Один 
із них — багатокомпонентний 
тест АЛЕКС 2, який одночасно 
дозволяє визначити чутливість 
до  295  алергенів — харчових, 
інгаляційних та інших.

Діагностика в цьому питанні 
вкрай необхідна, тому що так 
можна все життя лікувати 
не знаємо що, і говорити, що 
нічого не допомагає. Чому це 
важливо?

— Цей тест дозволяє зрозуміти 
причину алергії в  людини і 
одразу підібрати комплексне 
лікування, можливо скорегува-
ти дієту, — розповідає профе-
сорка. — Тому що дуже часто є 
продукти, перехресні, наприклад, 
з амброзією. А цей тест показує 
реакцію, яку ви маєте до білків, 
до яких білків, в яких продук-
тах харчування ви на ці білки 
реагуєте.

Як лікувати алергію
Залежно від типу встановленої 

чутливості лікар-алерголог 

Ще кілька днів помучить 
алергія на амброзію
Будь здоров!  Як правило, алергію 
ми отримуємо у спадщину від батьків. 
Але стрес теж гарний провокатор. Інакше 
неможливо пояснити, чому на 30% 
збільшився запит на алергодіагностику 
в порівнняні з довоєнним періодом. 
І в топі — алергія на амброзію

підбере лікування, зокрема курс 
алергенної імунотерапії (АІТ). 
Раніше її називали алерген-
специфічною терапією.

— Це введення невеликої 
кількості алергену (чи кількох), 
людина за кілька років виробляє 
толерантність до них, і таким 
чином зникають симптоми 
алергії, — розповідає Вікторія 
Родінкова. — Якщо  ж ви 
дізналися про алергію в період 
цвітіння алергену — рятуватися 
можна антигістамінними пре-
паратами, а терапію починати, 
коли закінчиться період цвітіння.

Проводиться ця терапія між 
сезонами, коли пилкуваня вже 
немає. Зокрема, до  середини 
жовтня амброзія відцвіте, тоді 
можна піти до лікаря, зробити 
нормальну діагностику і почина-
ти терапію. Курс лікування три 
роки (в Америці цей курс триває 
до десяти років).

Є різні варіанти цієї терапії: 
спрей, пігулки, уколи. Тут важ-
ливо правильно підібрати препа-
рати для проведення алергенної 
імунотерапії, їх якість та точність 
вибору мають вирішальне зна-
чення для успіху такої терапії.

Це генетична проблема
— Як правило, збій імунної 

системи (а  алергія це саме 
збій) має генетичну природу, — 
розповідає Вікторія Родінкова. — 
Це не означає, що якщо в батьків 
алергія на спори грибів, то в ди-
тини буде така сама алергія. Ні, 
в неї може бути збій іншого ха-
рактеру, наприклад, дитина буде 
реагувати на пилок.

Також, за  словами профе-
сорки, на  алергічну реакцію 
організму може впливати стрес. 
У нас є цікава статистика: че-
рез війну населення України 
зменшилось на вісім мільйонів 
(є такі дані, і вони пов’язані з 
виїздом українців за кордон), 

але запит на алергодіагностику 
в  порівнняні з довоєнним 
періодом збільшився на  30%. 
Тобто люди на  стресі, вони 
починають нервувати. Це 
запускає запальні процеси 
в організмі. В свою чергу, це веде 
до неправильної реакції імунної 
системи на оточуюче середови-
ще. І починається алергія.

— У Гамбурзі був європейський 
конгрес, і лікар-алерголог з 
Дніпра Володимир Дитятковсь-
кий наводив приклад про свою 
пацієнтку, — розповідає Вікторія 
Родінкова. — Біля дому цієї 
жінки впала ракета. І вона якось 
це все пережила, але в жінки 
різко виявилася алергія на собак.

Взагалі, алергія з’являється 

після контакту з певним алер-
геном, але вона розвивається 
поступово. Комусь потрібен 
один контакт, щоб на другий 
вже розвинулася алергія. Ко-
мусь, для цього потрібно де-
сять контактів або 20‑ть. Тому 
що антитіла, які виробляються 
на зустріч до певного алергену, 
накопичуються, потім в  один 
момент виділяється гістамін і 
починається алергічна реакція. 
Ось це накопичення антитіл 
називається — сенсибілізація.

Так от  про цю жінку, 
вона скоріш за  все була 
сенсибілізована, але дуже давно 
(тобто колись мала контакт із со-
бакою), але стрес став пусковим 
механізмом алергічної реакції.

Комусь, щоб 
отримати алергію, 
потрібен всього один 
контакт з алергеном, 
а комусь і 20 буде 
мало
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Ця співпраця для обох сторін вже 
не  є діловою, вона переросла 
у дружбу. Волонтери між собою 
спілкуються та товаришують. Щоб 
подякувати та висловити свою по‑
шану литовцям, від Луки-Мелеш‑

ківської територіальної громади 
волонтерам дали подяку і прапор, 
пошитий волонтерським центром.
Волонтерський центр та благо‑
дійний фонд «Перемога» будуть 
працювати надалі, щоб наша 

перемога настала чим скорі‑
ше, а  після завершення війни 
обов’язково зустрінуться вже 
у мирній Україні для того, щоб 
показати нашим литовським 
друзям усю красу нашого краю.

Співпраця = дружба

Дар’я ДАЦКОВА, RIA, 
(093)6487461

Ґієдре Гудони-
те є засновницею 
фонду «Перемога», 
який співпрацює з 

Українським гуманітарним цен-
тром. Разом вони допомагають 
нашим військовим на фронті. 
Шиють одяг, роблять ноші та 
маскувальні сітки, возять про-
дукти та приганяють автомобілі.

Про війну Ґієдре каже, зна-
ла ще з 2014  року, але тоді, 
зізнається жінка, вона не здава-
лася їй такою близькою.

— Я увійшла в територіальну 
оборону Литви, це по  суті 
аналог звичайної української 
територіальної оборони, і там 
познайомилася з багатьма актив-
ними та патріотичними людьми, 
які хотіли допомагати в боротьбі. 
Тож ми почали шукати шляхи, 
як ми це могли  б зробити, — 
розповідає Ґієдре. — Ми почали 
з плетіння маскувальних сіток. 
Я безпосередньо займалася цим, 
також у мої обов’язки входило 
знаходити та організовувати лю-
дей, шукати матеріали для них і 
в цілому відповідала за подібні 
завдання.

Як почали возити 
допомогу в Україну?

Пізніше волонтерка дізналася, 
що кілька її знайомих планують 
їхати до України, і запропонувала 
стати для них однією з водійок. 
Першою її подорожжю було до-
ставлення автомобілів на кордон 
із Польщею для українських 
військових. І вже у своїй другій 
поїздці, пані Ґієдре потрапила 
до Запоріжжя, яке знаходилось 
за 20 кілометрів від лінії фронту.

— Досить символічно, але 
моя перша подорож до України 

відбулася 30 серпня 2022 року, і 
сьогодні в цей самий день я зно-
ву тут, — ділиться цікавим збігом 
волонтерка.​

Завдяки новим знайомствам та 
збільшенню кола спілкування, 
Ґієдре Гудоните створила свій 
фонд «Перемога», і змогла на-
лагодити та об’єднати співпрацю 
з українськими волонтера-
ми в Україні й безпосередньо 
у нашій області. А особливою 
співпрацею можуть пишатись 
з Луко-Мелешківським волон-
терським центром.

Працювати в Україні литов
ські волонтери почали через 
Український гуманітарний 
центр, який знаходиться в Івано-
Франківську. А  саме через 
Анатолія Сахно, одного з членів 
цього благодійного фонду. Саме 
він направив волонтерів із Лит-
ви до наших волонтерів з Луки-
Мелешківської громади.

З Михайлом Гульком, який є 
керівником Волонтерського цен-
тру у Луці-Мелешківській, Ґієдре 
Гудоните зустрілася, коли була 
в Україні вперше рік тому. Вони 
разом з іншими волонтерами по-
верталися назад через Вінницю і 
заїхали до Михайла.

— Ми тоді залишилися в пані 
Ірини (Ірини Мельник, яка 
працює у Волонтерському центрі 
з перших днів повномасштабної 
в ійни).  Ми дуже багато 
спілкувалися, і в наших розмовах 
виникло питання: «Що ж ми мо-
жемо робити разом?» — пригадує 
жінка вечір їх першої зустрічі.

Що ж за ідея виникла 
у волонтерів?

Оскільки в Україні були про-
блеми з пошуком тканини для 
створення військової амуніції, 
але було і є багато людей, які 
можуть займатися її пошиттям, 

Як литовські волонтери 
нашим воїнам допомагають
Допомога армії  Міжнародна 
співпраця дуже сильно допомагає 
наближати нашу перемогу. Днями 
до Волонтерського центру з Луки-
Мелешківської громади приїжджали 
литовські волонтери

то прийшли до висновку, що во-
лонтери з благодійної організації 
«Перемога» займатимуться до-
ставленням тканин для них. Таке 
рішення було дуже корисним 
для обох сторін, бо, як гово-
рить сама Ґієдре, в їх оточенні 
не було людей, які могли б за-
йматися цим, і передавати такі 

речі набагато важче було. Тому 
цілком раціонально було для них 
передати обов’язки пошиття на-
шим волонтерам, а на себе взяти 
забезпечення їх матеріалами.​

Цього разу волонтери знову ж 
таки привезли велику кількість 
тканин, з яких в  майбутньо-
му будуть шити ноші, плести 

У знак подяки литовським волонтерам за допомогу від Луки-Мелешківської 
територіальної громади дали подяку і прапор. Ця співпраця для обох сторін вже не є 
діловою, вона переросла у дружбу

маскувальні сітки та робити 
кікімор. Волонтерський центр 
у відповідь надав їм вже готові 
ноші та маскувальні сітки, 
консервацію, сушені овочі та 
фрукти, сухі борщі, енергетичні 
набори, чаї, мед та багато інших 
речей, які можуть бути потрібні 
нашим військовим на фронті. Але 
поміж такої допомоги, литовські 
друзі везуть нашим захисникам 
ще чотири автомобілі.

Чи не страшно їздити 
до України?

Ґієдре Гудоните зізнається, 
що їздити в Україну не боїться, 
але коли наближаються близько 
до фронту, то певне хвилювання 
з’являється.

— Але це  ж нормально 
відчувати страх, коли ти знахо-
дишся так близько до передової. 
В такі моменти я чудово розумію, 
що необхідно бути уважною й усе 
буде добре. І як час від часу мені 
не ставало страшно, я розумію, 
що мені просто необхідно бути 

тут, — зізнається смілива волон-
терка.​

На питання про те, чи багато 
таких людей, як вона, в Литві та 
яке взагалі ставлення литовців 
до українців та війни в Україні, 
Ґієдре говорить, що є багато лю-
дей, які мають таку саму позицію, 
як вона. Також є люди, які та-
кож намагаються допомагати 
українцям, але не так активно, 
а є і просто байдужі.

— Але в нас у суспільстві досить 
сильно критикують тих людей, 
які не підтримують, — пояснює 
волонтерка. — По правді, зараз 
вони навіть бояться заявити про 
свою не підтримку, бо їх просто 
«змішають з брудом».

Михайло Гулько про литовсь-
ких волонтерів і саму Ґієдре 
Гудоните висловлюється із за-
хопленням, кажучи, що вони 
роблять неоціненний вклад для 
України та нашої армії. Він 
дивується такій відданості та щи-
рому бажанню допомагати нам.

— У нас в суспільстві 
досить сильно 
критикують тих людей, 
які не підтримують 
Україну, — каже Ґієдре 
Гудоните

реклама

524695516112
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Новини

Ще одна новинка, яку з початку 
нового навчального року помітять 
не лише учні, а й всі вінничани і 
гості міста — оновлений фасад Ві‑
нницького ліцею №2.
Як одна з найстаріших шкіл Вінниці 
і споконвічно — знаменита жіно‑
ча гімназія, яку у 1900–1901 році 
збудували за проєктом видатного 
архітектора Григорія Артинова, бу‑
дівля ліцею є пам’яткою архітек‑
тури місцевого значення та без‑
заперечною родзинкою-окрасою 

центру Вінниці.
Заплановану реставрацію фа‑
саду ліцею, яку розпочали ще 
у 2019 році, мусили припинити 
через пандемію і початок повно‑
масштабної війни рф проти Украї‑
ни. І от нарешті цього літа ремонтні 
роботи поновили.
Тепер історичний фасад ліцею 
має новий колір: вже не рожевий, 
а жовтий. Такий відтінок, розпо‑
відають у ліцеї, обрали спеціально, 
щоб також пасував до ще однієї 

історичної будівлі, розташованої 
неподалік — Будинку реального 
училища 1891 року, що нині є цен‑
тральним корпусом Вінницького 
торгово‑економічного інституту.
— Новий колір фасаду ліцею всім 
подобається! А незабаром нам іще 
нові вхідні двері мають встанови‑
ти — саме такі, які вимагає історич‑
на будівля, — зазначає заступни‑
ця директора з виховної роботи 
Вінницького ліцею №2 Світлана 
Сапон.

Вже не рожевий! Оновили історичний фасад ліцею

Валентина 
КИРИЛЬЧУК, RIA, 
(096)3145155

Виходу всіх учнів 
на офлайн-навчан-
ня у Вінницькому 

ліцеї №2 чекали всі.
— Для учнів, батьків, вчите-

лів — для нас усіх це справжнє 
свято, — з усмішкою зустрічає 
заступниця директора з вихов-
ної роботи Вінницького ліцею 
№2 Світлана Сапон. — Загалом 
у дві зміни у нас навчатимуться 
1104 дитини. Всі проінформовані 
про укриття, які за це літо до-
ремонтували й дооблаштували, 
аби у  разі повітряних тривог 
там помістилися всі наші учні. 
Багато дітей, які ще торік на-
вчалися за кордоном, поверну-
лися, а також ми радо прийняли 
у родину нашого ліцею 27 діток, 
які через тимчасову окупацію з 
родинами мусили полишати рідні 
міста: Херсон, Маріуполь, Сіве-
родонецьк та Донецьк.

Тепер є сучасна витяжка, 
гаряча вода і Wi-Fi

Після тривалої перерви, спри-
чиненої початком повномасш-
табної війни, змога повернутися 
до офлайн-навчання в учнів Ві-
нницького ліцею №2 насправді 
з’явилася ще торік: як тільки 
у жовтні завершилися ремонтні 
роботи у сховищі на території 
закладу.

— Це потужне укриття, що 
за всіма нормами безпеки має 
два виходи, тут ще німці побу-
дували під час Другої світової 
війни, — розповідає Світлана 
Сапон. — Після десятків років 
простою сховище потрібно було 
привести до ладу. За роки там, 
звичайно, все посунулося, тому 
минулого року будівельники 
повністю переробляли покрит-

тя: все зверху знімали, смоли-
ли, накривали плитами, потім 
зверху знову засипали землею. 
А за це літо сховище ми оста-
точно укомплектували: для бо-
ротьби із сирістю встановили 
сучасну автоматичну витяжку та 
провели Wi-Fi. Тут є все згідно з 
вимогами: два санвузли, гаряча 
вода з бойлером, декілька кімнат 
із лавками й дошками, Інтернет, 
запас питної води й печива та два 
окремі виходи.

Коли минулого року поновлю-
вали очне навчання, батьки учнів 
ліцею могли обирати: дитина 
навчатиметься офлайн чи про-
довжить освіту, підключаючись 
онлайн до уроків.

— Спершу у  багатьох кла-
сах наживо навчалися лише 
по 5–7 учнів, але щомісяця кіль-
кість збільшувалась. І до кінця 
навчального року до ліцею у нас 
ходили вже до 700 учнів, — гово-
рить Світлана Сапон.

Щоб зараз абсолютно всі учні 
навчалися офлайн, до 1 верес-
ня у ліцеї забезпечили ще два 
укриття.

Для учнів молодшої школи 
укриттям слугуватиме їдальня, 
розміщена у цокольному при-
міщенні ліцею. Частину вікон 
у їдальні, що виходять на вули-
цю Соборну, закрили мішками 
з піском, а також дообладнали 
другий вихід і розмістили біо-
туалети, якими діти зможуть ко-
ристуватися під час повітряних 
тривог.

— А наші старшокласники, 
учні 9–11 класів, у першу зміну 
та шестикласники у другу зміну 
ходитимуть у третє укриття — ко-
лишню піцерію «Papan», до якої 
всього кілька хвилин ходьби. Це 
приміщення ми маємо змогу ви-
користовувати завдяки підпи-
саному меморандуму з Управ-
лінням спільної комунальної 

«Не маємо права перестати 
навчатися і навчати!»
Репортаж  Ні дистанційки, ні 
змішаного навчання, тільки наживо! 
Вінницький ліцей №2 — один із тих 
загальноосвітніх закладів міста, де 
діти навчатимуться виключно офлайн. 
Їдальня-укриття, підвальне приміщення 
колишньої піцерії і потужне сховище, 
яке ще німці побудували у роки 
Другої світової — RIA побувала у ліцеї, 
побачивши три укриття, де у разі 
повітряних тривог перебуватимуть учні

власності територіальних громад 
Вінницької області, — відзначає 
Світлана Сапон. — «Papan» був 
сучасним закладом харчування, 
де все продумано, тож там пере-
бувати дітям із вчителями зручно 
і головне — безпечно.

Перший дзвоник із 
донечкою дав вчитель-
захисник

Зараз у дворі Вінницького лі-
цею №2 тривають завершальні 
ремонтні роботи: перед тим, як 
укладати новий асфальт, там по-
вністю замінюють старі комуніка-
ції — труби, яким понад 60 років. 
Тож свято 1 вересня для ліцеїстів 
влаштували на площі біля Літньо-
го театру у Центральному парку.

Незабутньою, зворушливою 
миттю для усіх став особливий 
перший дзвоник, який із доне-
чкою Анечкою дав вчитель-за-
хисник, учасник АТО і з най-
перших днів повномасштабної 
війни воїн ЗСУ Віталій Шикір.

Було хвилююче до сліз бачити, 
як потім учні поспішали потис-
нути руку й обійняти улюбленого 

вчителя фізкультури, якого по-
над усе чекають у стінах рідного 
ліцею з Перемогою.

— Заради нашої України, за-
ради нашого майбутнього ми 
не маємо права перестати на-
вчатися і навчати. Адже так ми 
теж наближаємо Перемогу, — ві-
таючи учнів, батьків та вчителів 
із початком нового навчального 
року, відзначила директорка Ві-
нницького ліцею №2 Ірина Ми-
хайлова.

На святі всі разом також гуч-
но привітали 11‑класників, для 
яких цей рік буде останнім у лі-
цеї. Першачки потішили зворуш-
ливим флешмобом-руханкою, 
музична група «Думки вголос» 
9‑Б класу вразила сучасною об-
робкою пісні «Думи, мої думи», 
а веселий танцювальний номер 
«Пірожене-морожене» під хіт 
гурту «ТІК» першокласникам 
подарували учні 2‑А класу.

Саме 2‑А, до  речі, на  святі 
нагородили почесними грамо-
тами. Адже за ці літні канікули 
другокласники ліцею №2  ра-
зом зі своєю вчителькою Інною 
Карвацькою вибороли одразу 

Новий навчальний рік у ліцеї №2 розпочався зі 
зворушливої  миті. Перший дзвоник із донечкою Анечкою 
дав вчитель-захисник, воїн ЗСУ Віталій Васильович Шикір

Першачки вже 1 вересня поринули в цікаве шкільне 
життя ліцею №2. Після святкової лінійки дітей чекав квест 
по класах і захоплюючі досліди у кабінетах фізики та хімії

декілька нагород на міжнарод-
них та всеукраїнських конкур-
сах: у червні завоювали І місце 
на міжнародному фестивалі «Вог-
ні Баку», що проходив у Болгарії, 
потім вибороли І місце на між-
народному фестивалі-конкурсі 
«Слов’янський вінець», а у серп-
ні у  Закарпатті у  складі рою 
«Нащадки героїв» представляли 
Вінницьку область на ІІІ етапі 
Всеукраїнської дитячо-юнацької 
військово‑патріотичної гри «Со-
кіл» («Джура»).

Загадували бажання 
у директорському кріслі

Якщо для всіх класів навчання 
розпочалося у понеділок, 4 ве-
ресня, то першачки ще 1 верес-
ня змогли поринути в активне й 
цікаве шкільне життя ліцею №2.

Після святкової лінійки стар-
шокласники разом із вчителя-
ми організували для них квест 
по  класах, вразили дослідами 
у кабінетах фізики та хімії, про-
вели екскурсію по  укриттях, 
а також долучили до винятко-
вої ліцейної традиції. Всі пер-
шокласники своє навчання по-
чали… з директорського крісла! 
Кожен по черзі сідав і загадував 
бажання.

— Цю традицію, яку започатку-
вала наша Ірина Володимирівна, 
діти обожнюють! Найгарніший 
старт навчання і спогад на все 

життя, — каже заступниця дирек-
тора Світлана Сапон.

Взяли шефство над 
інтернатом у Старій 
Прилуці

Окрему увагу у ліцеї приділя-
ють благодійності і волонтерству. 
З минулого року на уроках праці 
діти плетуть маскувальні сітки 
для захисників, у ліцеї постійно 
проводять ярмарки та збори до-
помоги для воїнів ЗСУ.

А тепер Вінницький ліцей 
№2  ще й взяв шефство над 
школою-інтернатом у селі Ста-
ра Прилука, що розташоване 
за 33 кілометри від Вінниці.

— Першого вересня ми про-
вели акцію «Зберись до школи 
сам — допоможи іншому!», за-
кликавши наших учнів принести 
щось з канцтоварів або іграшок 
для діток зі Староприлуцької 
школи-інтернату. Ще допра-
цюємо програму, додамо цікаві 
майстер-класи і поїдемо з учнями 
передавати все, що зібрали, — го-
ворить Світлана Сапон. — Поки 
тривав карантин, на  жаль, 
не мали змоги подібне робити. 
А тепер, коли карантинні обме-
ження знято, плануємо постійно 
готувати щось цікаве і корисне 
й відвідувати діток з інтернату. 
Щира підтримка воїнів‑захисни-
ків і тих, хто опинився у скруті, 
у наш час вкрай важлива.

«Всі першокласники 
своє навчання 
у ліцеї почали… з 
директорського крісла! 
Кожен по черзі сідав і 
загадував бажання»
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Валентина КИРИЛЬЧУК, 
RIA, (096)3145155

Розповідаємо най-
цікавіше про кон-
церти, які у вересні 
у філармонії подару-

ють глядачам незабутні враження.

«Освідчення в любові»
У четвер, 7  вересня, о  18.00 

артисти презентують особливу 
концертну програму «Освідчення 
в любові».

Неймовірну насолоду і крила 
всім глядачам на концерті по-
дарує музика Шуберта, Шопена, 
Майбороди, Фернандо Обрадор-
са, Анатолія Кос-Анатольського, 
Ніно Рота, Астора П’яццолли 
у винятковому поєднанні з пое-
тичними рядками Шекспіра, Юрія 
Рибчинського та Сергія Жадана.

Солісти: заслужені артистки 
України Наталія Вікленко (со-
прано) і Наталія Лановенко (со-
прано), заслужена діячка мистецтв 
Тетяна Сніжко (музикознавець), 
Йосип Машталяр (баритон), Ірина 
Журавель (художнє слово), Емі-
лія Писаренко-Івлева (скрипка), 
Олена Воловик (віолончель), Олег 
Прокопчук (гітара), Володимир 
Стратійчук (саксофон), Окса-
на Михайлишена (фортепіано), 
Марія Александрова (фортепіано).

«Хіти з екрана»
Вінничан і гостей міста 13 ве-

ресня о 18.00 чекає неймовірне 
симфонічне шоу «Хіти з екрана» 
у межах циклу концертів Симфо-
нічного оркестру філармонії.

У програмі — улюблені саунд-
треки з культових фільмів «Зоряні 
війни», «Титанік», «Гаррі Поттер» 
та інші хіти з екрана, які заграють 
новими барвами завдяки віртуоз-
ному виконанню артистів Симфо-
нічного оркестру. Художній ке-
рівник та диригент — заслужений 
діяч мистецтв України та культури 
Польщі Георгій Курков.

Солісти: народна артистка Укра-
їни Ірина Швець (сопрано), за-
служена артистка України Наталія 
Лановенко (сопрано), Володимир 
Полторацький (тенор), Йосип 
Машталяр (баритон) та Емілія 
Писаренко-Івлєва (скрипка).

«Пісенне мереживо 
Поділля»

Яскравою концертною програ-
мою «Пісенне мереживо Поділля» 
15 вересня о 18.00 у філармонії 
вражатиме славетний Академічний 
ансамбль пісні і танцю «Поділля».

— У цій концертній програмі 
Академічний ансамбль пісні і тан-
цю «Поділля» потішить глядачів 
вишуканим фольклором, — роз-
повідають у філармонії. — Як і 
колись, пісня завжди поруч: у ра-
дості та журбі, на весіллі та в бою, 
від першого до останнього подиху, 
адже своїми витоками вона сягає 
глибин прадавньої мудрості на-
шого народу.

Заворожуюче звучання хору, уні-
кальні голоси солістів, віртуозна 
хореографія та запальний оркестр 
створять неповторні враження і 
вкотре переконають всіх у тому, 
що українське національне мисте-
цтво самобутнє, неповторне, вічне!

Вечірка в стилі HOLLYWOOD 
і симфонічне шоу
Не пропустіть!  Новий концертний 
сезон Вінницька обласна філармонія 
розпочне з шести незабутніх концертів: 
«Освідчення в любові» з музикою 
П’яццолли і віршами Жадана, шоу «Хіти 
з екрана» від Симфонічного оркестру, 
вишуканий фольклор і «Пісенне 
мереживо Поділля», «Вечірня музика 
Вінниці» від камерного оркестру «Арката», 
концерт хору «Леонтович-капела» і 
запальна «Вечірка в стилі HOLLYWOOD»

Художній керівник та голо-
вний балетмейстер ансамблю 
«Поділля» — заслужений артист 
України Анатолій Кондюк, го-
ловний хормейстер — Назарій 
Давидовський, керівник орке-
стру — Володимир Пиріг.

«Вечірня музика Вінниці»
Особливий концерт Академіч-

ного камерного оркестру «Арката» 
«Вечірня музика Вінниці» не про-
пустіть 20 вересня о 18.00.

— На цьому концерті всі гля-
дачі отримають відповідь на за-
питання: «Яка ж вона — музика 
Вінниці?» — інтригують артис-

ти. — Ви зустрінетесь із творами 
п’ятикратного лауреата «Оскара» 
Джона Вільямса, витонченою му-
зикою імпресіоніста Клода Де-
бюссі, потужними композиціями 
польського композитора Міхала 
Огінського. Також у програмі лу-
натиме музика наших славетних 
земляків Ігнація Яна Падерев-
ського та Миколи Леонтовича і 
композиторів сьогодення Анатолія 
Секрєтарьова та Георгія Куркова. 
Різні часи-епохи, різні музиканти 
створюють унікальний музичний 
калейдоскоп Вінниччини.

За диригентським пультом — 
заслужений діяч мистецтв Укра-
їни та культури Польщі маестро 
Георгій Курков.

Концертна програма «Освідчення в любові» здивує 
глядачів у цей четвер, 7 вересня. Будемо насолоджуватися 
музикою у поєднанні з поетичними рядками 

«Нескорені» від хору 
«Леонтович-капела»

Подільський камерний хор 
«Леонтович-капела» 22 вересня 
о 18.00 презентує патріотичну 
програму «Нескорені».

— Для вас звучатимуть зворуш-
ливі класичні та сучасні авторські 
хорові твори та народні пісні, що 
торкаються самого серця, додають 
сили та віри в Перемогу. Ви пере-
конаєтесь, що пісні про Україну 
завжди актуальні, а слухати укра-
їнську музику — важливо! — за-
прошують артисти.

Художня керівниця Подільсько-
го камерного хору «Леонтович-
капела» — заслужена діячка мис-
тецтв України Ольга Бабошина, 
хормейстери — Максим Заливад-
ний та Ганна Ткачук, ведуча — 
Вероніка Ганай.

Вечірка в стилі HOLLYWOOD
На концерті «Вечірка в  сти-

лі HOLLYWOOD» 29  вересня 
о 18.00 ансамбль «Експромт» за-

палить усіх феєрією музичних хітів 
американського кіно.

— Якщо вам не  доводилося 
прогулюватись Алеєю Слави, 
бути присутніми на нагородженні 
кінопремії «Оскар» чи навідатись 
на екскурсію в кіностудію «Па-
рамаунт Пікчерз» — не падайте 
духом, тому що Голлівуд ближче, 
ніж ви думали! — звертають ува-
гу артисти. — Разом з ансамблем 
солістів «Експромт» ви поринете 
у вирій оскароносного кіно з його 
найвідомішими саундтреками! 

Музичний керівник  — Олег 
Прокопчук (гітара). Солісти: 
Олександр Заводовський 
(клавішні), Костянтин Алексич 
(ударні), Сергій Сотніченко (бас-
гітара), Наталія Бурмістрова (во-
кал), Ольга Плакидюк (вокал), 
Антон Лазаренко (вокал).

Квитки на  всі концерти 
Вінницької філармонії можна 
придбати на  сайті afisha.vn.ua, 
а  також у  всіх касах «Афіша 
Вінниці».

«Як і колись, пісня 
завжди поруч… Адже 
своїми витоками 
вона сягає глибин 
прадавньої мудрості 
нашого народу»

Зараз для меломанів запущено 
мультиквитки на серії концертів всіх 
колективів Вінницької філармонії 
до кінця року.
У мультиквиток циклу концертів 
Симфонічного оркестру включено 
такі події: 13 вересня — «Хіти з екра‑
на», 24 жовтня — «Великий Верді», 
23 листопада — «Питання без відпо‑
віді», 21 грудня — «Зимовий бал».
Мультиквиток циклу концертів Ака‑
демічного ансамблю пісні і танцю 
«Поділля»: 15 вересня — «Пісенне 

мереживо Поділля», 12 жовтня — 
«За  честь, за  волю, за  козацьку 
долю», 21 листопада — «Соняч‑
не коло», 19 грудня — «Різдвяне 
подвір’я».
Мультиквиток циклу концертів 
Академічного камерного оркестру 
«Арката»: 20 вересня — «Вечірня 
музика Вінниці», 10 жовтня — «З 
іспанським ароматом», 9 листопа‑
да — «В гостях у маестро Вівальді», 
7 грудня — «У вихорі танцю».
Мультиквиток циклу концертів По‑

дільського камерного хору «Леонто‑
вич-капела»: 22 вересня — «Неско‑
рені», 17 жовтня — «Драйвові — 5!», 
30 листопада — «У ритмі суперхітів», 
14 грудня — «Різдвяні пригоди з Ле‑
онтович-капелою».
Мультиквиток циклу концертів 
Ансамблю солістів «Експромт»: 
29  вересня  — «Вечірка в  стилі 
HOLLYWOOD», 19 жовтня — «Кава 
з краплями дощу», 14 листопада — 
«The show must go on», 5 грудня — 
«Rock’n’roll vs tango».

Запущено мультиквитки для меломанів



21 RIA, Середа, 6 вересня 2023
спорт

Євгеній МИХАЙЛІВ, RIA, (098)8591459

На чемпіонаті світу з веслу-
вання бронзу та олімпійську лі-
цензію на Ігри у Парижі-2024, 
виборов наш чоловічий екіпаж 
байдарки-четвірки. До  його 
складу входили 24‑річний ві-
нничанин Дмитро Даниленко, 
а  також представники інших 
регіонів Олег Кухарик, Ігор 
Трунов та Іван Семикін.

Українці вже третій рік по-
спіль піднялися на  п'єдестал 
чемпіонату світу. Раніше було 
золото (2021 рік) і бронза (2022).

Після німців і угорців
Дмитро Даниленко розповів, 

що його четвірка у Дуйсбургу 
мала непогані шанси на перемо-
гу. Адже в півфінальному заїзді 
показала найкращий час серед 
усіх учасників. Фінальна гонка 
відбулася після чотирьох годин 
очікування.

— Коли ми фінішували, ще 
не знали, що здобули бронзу 
(після німців та угорців). Від-
чували певне хвилювання. Але 
коли на  табло побачили, що 
здобули бронзу, змогли, на-
решті, видихнути! — розповів 
Дмитро Даниленко.

Завданням-мінімумом на цьо-
му змаганні було здобуття олім-
пійської ліцензії. Її надавали 
за  місце не  нижче восьмого. 
Тепер на Іграх‑2024 наші вес-
лувальники прагнуть здобути 
золото.

— Кожен із нашої четвірки 
веслує понад десять років. Для 
всіх зараз була друга або на-
віть третя спроба потрапити 
на Олімпійські ігри. Ми знаємо, 
що тільки олімпійська нагорода 
може дати спортсмену справ-
жню путівку у життя, — продо-
вжує вінничанин.

Дмитро вважає, що шанси 

на олімпійське золото є велики-
ми. Хоча, зрозуміло, все залежа-
тиме від підготовки, спортивної 
форми та інших факторів.

Останніми роками наша чет-
вірка байдарочників регулярно 
демонструє результати світового 
рівня.

— Всі ми поодинці були чем-
піонами Європи, призерами 
світу і чемпіонами України. 
У 2021 році нас об’єднали у чет-
вірку. Вже на першому спільно-
му тренуванні відчули драйв і 
вирішили, що виграємо чемпі-
онат світу. В тому ж році так і 
сталося! З того часу намагаємося 
покращувати тренувальний про-
цес, харчування та інші аспекти 

спортивної підготовки, — роз-
повів Дмитро Даниленко.

Пара чемпіонів світу
Інвентар нашим відомим вес-

лувальникам почали купувати 
представники влади і спонсори, 
коли вони потрапили до націо-
нальної збірної.

— У Вінниці мені придбали 
сучасний човен, за що я щиро 
вдячний. Коли ми вийшли 
на  високий рівень, нам одна 
фірма дарує човни. У всіх чо-
тирьох байдарки однакові, з 
однотипним розфарбуванням. 
Таким чином видно, що ми — 
одна команда, — звернув увагу 
Дмитро Даниленко.

Чемпіон світу тренується 
разом із національною збір-

Першим здобув 
олімпійську ліцензію
Веслування  Вінничанин Дмитро 
Даниленко в складі байдарки-четвірки 
став призером чемпіонату світу, що 
пройшов у німецькому Дуйсбургу.  
Тепер прагне здобути олімпійське золото 
у Парижі

Дмитро Даниленко тренується разом із національною 
збірною. Разом із хлопцями їздить на тренування у різні міста

ною. Разом із хлопцями їздить 
на тренування по різних міс-
тах. Але переважно готується 
в Обухові та на олімпійській базі 
Конча-Заспа, що під Києвом. 
Там у першу чергу займаються 
загальнофізичною підготовкою. 
Взимку вилітають на тренуваль-
ні збори до Туреччини.

— В четвірці зберігаємо друж-
ні стосунки. Навіть живемо під 
час зборів по  двоє. Гуляємо 
компанією і маємо багато чого 
спільного. Кожен із нас відчуває 
друга у човні та за його межами, 
бо наша четвірка — це єдиний 
механізм, — каже Дмитро Да-
ниленко.

Водночас у всіх спортсменів 
залишається час і на представ-
ниць прекрасної статі. Дівчина 
Дмитра Ангеліна Овчинніко-
ва — чемпіонка світу із синх-
ронного плавання. В 2022 році 
вона була чемпіонкою світу, 
а в цьому році стала бронзовою 
призеркою світу і переможни-
цею Кубка планети.

Домовився з організмом
Особливої дієти Дмитро не до-

тримується. Адже цього не по-
требує.

— Люблю ситно поснідати. Це, 
наприклад, яєчня, ковбаса, бе-
кон. Коли цього немає, достат-
ньо вівсянки з медом або банана. 
Я домовився зі своїм організмом, 
що його не обмежую. Натомість 
він зберігає гарну фізичну фор-
му, — розказав спортсмен.

Кумирів у Дмитра Даниленка 
немає. Але ось прикладом є дво-
разовий олімпійський чемпіон 
Юрій Чебан.

— Колишній головний тренер 
збірної, легенда веслувального 
спорту залишився нашим това-
ришем. Юрій Чебан вміє заря-
джати енергією, підказати щось 
важливе перед стартом і задає 
напрямок руху по життю. Ще 
гарний приклад — вінничан-
ка Інна Осипенко-Радомська, 
повний кавалер олімпійських 
нагород у веслуванні, — сказав 
олімпієць.

«Кожен із нашої 
четвірки веслує 
понад десять років. 
Для всіх зараз була 
друга або навіть третя 
спроба потрапити 
на Олімпійські ігри»

Євгеній МИХАЙЛІВ, RIA, (098)8591459

У вінницькому клубі тенісу 
«Смеш» з’явився незвичний 
тренажер «Гравіті». Зовнішньо 
він нагадує довгу вузьку трубу, 
закріплену на ніжках.

Сконструював «Гравіті» власно-
руч пенсіонер Олександр Загоруй-
ко — відомий вінницький тренер 
із великого тенісу, який готував 
чемпіонів у кількох європейських 
країнах. Наразі оригінальним тре-
нажером залюбки користуються 
у Вінниці юні і дорослі тенісисти.

— У тренажері використову-
ється принцип гравітації, звідси 
й назва. М’ячики вискакують із 

нього на одне й те саме місце, 
не змінюючи висоту. Таким чи-
ном можна шліфувати важливі 
рухи і навички: підхід до м’яча, 
підкрутку, підрізку, сам удар, — 
каже Олександр Загоруйко.

Він додав, що у світі існують 
пристрої, схожі на «Гравіті». Але 
вони все ж відрізняються від тре-
нажера вінничанина.

Елен Тер-Тачатян, 11 років, 
приїхала до Вінниці на відпо-
чинок із Києва.

— У столиці аналогічних тре-
нажерів ніколи не бачила. Тому 
дуже цікаво спробувати на трену-
ванні тренажер «Гравіті», — ска-
зала Елен Тер-Тачатян.

Розробив тенісний тренажер

Європейська 
бронза Шульги
	У місті Марібор (Словенія) 
проходив чемпіонат Європи 
з боксу серед юнаків. У скла-
ді збірної України стартував 
представник Вінниччини — 
чемпіон країни у вазі до 50 кг, 
кандидат у майстри спорту 
Іван Шульга. Він здобув брон-
зову нагороду. Провів три по-
єдинки, у двох з яких переміг.
Іван п’ять років займається 
боксом у міській комплек-
сній спортшколі «Вінниця». 
Тренують спортсмена Мико-
ла Маньковський та Андрій 
Гончар.

Клуби змінили 
назви
	У минулому сезоні в Жіно-
чій баскетбольній лізі висту-
пали «Вінницькі блискавки», 
в чоловічій вищій лізі Укра-
їни — «Зубри». Нині обидва 
колективи змінили назви 
на однотипні. Жіночий клуб 
виступатиме під назвою БК 
«Вінниця-Медуніверситет». 
А чоловічий колектив тепер 
просто БК «Вінниця».
— Сезон Суперліги почнеть-
ся у жовтні. Ми зберегли кіс-
тяк команди і додали кілька 
новачків. Маємо за мету ви-
йти до плей-офф і побороти-
ся за медалі, — сказав голо-
вний тренер БК «Вінниця-
Медуніверситет» Олександр 
Підлужняк.

«Помідорний 
гамбіт»
	У селі Велика Кісниця, що 
біля Ямполя, відкрили клуб 
«Гросмейстер» і провели об-
ласний шаховий турнір «По-
мідорний гамбіт». Перемож-
цем став кандидат у майстри 
спорту Владислав Бісеров 
(Краматорськ-Ямпіль). Срі-
бло — у тренера Вінницької 
МДЮСШ №6 Михайла Ша-
фіра. Бронзова нагорода — 
в активі Петра Очереднюка 
(Крижопіль).
Трійку серед жінок склали 
представниці Великої Кіс-
ниці Анна Федик і Карина 
Катрук та чотирирічна вінни-
чанка Віолетта Шафір. Всі 
медалі серед дітей до 14 років 
здобули вінничани: Тимофій 
Кирилко, Артем Іщук і Во-
лодимир Шафір.

Втратили 
шахового 
композитора
	У 86 років пішов із життя 
вінницький шаховий компо-
зитор Микола Пархоменко. 
Задачі, які він склав, деся-
тиріччями друкувала газета 
RIA. Микола Пархоменко 
був майстром спорту з ша-
хової композиції Югославії, 
лауреатом всеукраїнських і 
міжнародних конкурсів. За-
ймався складанням задач по-
над півсторіччя. Приносимо 
співчуття рідним, близьким 
і друзям покійного.

коротко

 «Гравіті» допомагає на тренуванні шліфувати важливі 
рухи і навички. Його власноруч сконструював пенсіонер 
Олександр Загоруйко — відомий вінницький тренер



22 RIA, Середа, 6 вересня 2023
освіта

реклама

515968

Лариса Олійник, 
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У  в е р е с н і 
2023 року розпо-
чався новий на-
вчальний рік та 

другий рік освітнього процесу, 
що триває в умовах повномас-
штабного вторгнення. Відтак 
заклади освіти на власний роз-
суд вирішують, в  якому саме 
форматі планують здійснювати 
освітній процес. Пріоритетом 
залишається забезпечення мак-
симально можливої безпеки 
кожного здобувача і працівника 
освіти. При цьому Міністерство 
освіти рекомендує навчання 
організувати очно.

Причина — дистанційний фор-
мат здобуття освіти в Україні, 
запроваджений через епідемію 
коронавірусу та війну, негативно 
вплинув на рівень знань учнів та 
студентів.

У разі зміни безпекової ситуації 
в  країні, режим організації 
освітнього процесу може бути 
відкоригований.

ЦПТО для учнів та 
переселенців

Першого вересня у восьми про-
фтехучилищах Вінниці стартував 

новий навчальний рік. У кожного 
закладу є свої найпростіші укрит-
тя, тому учні можуть навчатися 
офлайн.

Але не  варто забувати, що 
в ЦПТО до цього часу мешка-
ють переселенці. Відтак, якщо 
потужності укриття дозволяють 
прийняти таку кількість осіб — 
учні можуть навчатися в класах, 
якщо ж ні — заклади переходять 
на  змішану форму навчання. 
Останнє слово за адміністрацією 
закладу.​

Директор Центру професійно-
технічної освіти №1  Валерій 
Дяків розповів, що за рік війни 
у  закладі зупинилося транзи-
том понад 19  тисяч осіб, які 
представляли всі східні регіони 
країни. До 1 вересня 2022 року 
на постійній основі тут прожи-
вали близько 500 людей. Відколи 
почалася деокупація, людей по-
меншало — частина з них по-
вернулася додому. Зараз у закладі 
найбільша кількість переселенців 
з Харківщини, Донеччини, Лу-
ганщини та Херсонщини.

— Яка  б кількість людей 
не приїздила, для них знаходили 
місце на ніч та надавали базові 
послуги  — гарячий душ, їжу 
тощо, — розповідає директор про-
фтехучилища Валерій Дяків. — 

Заклади профтехосвіти. 
який буде формат навчання?
До навчання!  У Міністерстві освіти 
і науки надали рекомендації щодо 
організації нового навчального року 
в закладах професійної освіти. За цим 
рішенням у новому навчальному році 
профтехи мають працювати в очному 
форматі, але за умов наявності укриттів. 
Яким буде формат навчання у вінницьких 
закладах професійно-технічної освіти?

За  ніч сюди могло прибути 
600–700  людей, наша їдальня 
працювала в  цілодобовому 
режимі. Раніше нам допомагали 
закордонні інвестори. Загалом, 
кошти на утримання ВПО йдуть 
з бюджету Вінницької ТГ.

Для адміністрації профтеху-

чилища важливо не лише на-
дати переселенцям харчування і 
житло, а й робітничу професію, 
актуальну для військового ста-
ну, для відбудови нашої країни. 
Вже є працевлаштовані особи зі 
статусом ВПО. За цей час вони 
інтегрувалися в простір училища.

Зараз у гуртожитку вінницького 

У Центрі професійно-технічної освіти №1 планується очне навчання. Вступну кампанію 
в училищі, як і в інших закладах профтехосвіти України, продовжили до 1 жовтня

ЦПТО №1 мешкає понад сто 
переселенців. В укритті, під час 
тривоги, місця вистачає усім — і 
учням, іпрацівникам, і ВПО.

— У нас найпростіше укрит-
тя, це підвальне приміщення під 
гуртожитком. Воно обладнане 
всім необхідним, починаючи від 
медикаментів до спальних місць 
і зручностей, — каже керівник 
училища.

Вступна кампанія 
до жовтня​

За словами директора Центру 
Валерія Дяківа, перший день 
знань у них пройшов онлайн, 
далі навчання проводитиметь-
ся очно. Практичні заняття 
на підприємствах теж пройдуть 
за графіком. Крім того, в училищі 
триває набір ще до 1 жовтня.

— Є проблема, що в нас юна-
ки до 18‑ти років або вступили 
у ВНЗ, або ж виїхали за кор-
дон, — каже Валерій Дяків. — 
Набираємо по можливості. У нас 

професії потрібні і важливі як 
для військової економіки, так і 
повоєнної відбудови. Це слюсарі 
колісних транспортних засобів, 
верстатники. Також ми за раху-
нок грантових коштів і коштів 
юридичних осіб навчаємо дорос-
лих і соціально вразливі верстви 
населення.

До речі, саме в  Міносвіті 
вирішили продовжити вступну 
кампанію до закладів професійної 
освіти до 1 жовтня.

«Перш за  все, нам важли-
во створити комфортні та 
безперешкодні умови для вступу 
всіх охочих до профтехів, — за-
значила директорка директо-
рату професійної освіти МОН 
Ірина Шумік. — Продовження 
термінів вступу — це виграшний 
час насамперед для вступників із 
територій проведення воєнних дій 
або які перебувають в тимчасовій 
окупації. Ну і, звісно, для тих, хто 
хотів здобути професійну освіту, 
але досі не наважувався».

— Є проблема. У 
нас юнаки до 18‑ти 
років або вступили 
у ВНЗ, або ж виїхали 
за кордон, — каже 
Валерій Дяків
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10 днів без мами в Куршавелі
Комедія. 6.09, поч. о 10.20, 12.20, 19.30
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)

Праведник 3: остання глава
Кримінальний екшн
6.09, поч. о 10.00, 12.10, 14.30, 19.10, 21.30
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Мармадюк
Анімація
6.09, поч. о 9.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 18.00
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Довбуш
Історичний екшн. 6.09, поч. об 11.00, 13.30, 
16.00, 16.40, 17.50, 18.30, 20.00, 21.00
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Остання подорож «Деметри»
Жахи. 6.09, поч. об 11.30, 16.20, 18.50, 21.20
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Відплата: Дорога помсти
Трилер. 6.09, поч. о 9.40, 21.30
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Звіротачки
Анімація. 6.09, поч. о 9.30, 11.30, 13.30, 15.30, 17.30
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Синій жук
Фантастика. 6.09, поч. о 16.10
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Кудлаті перці
Комедія. 6.09, поч. о 10.10, 12.10, 14.10
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Барбі
Комедія. 6.09, поч. о 14.00, 18.50, 21.10
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)
Оппенгеймер
Драма. 6.09, поч. о 14.20, 20.20
З 7.09 довідка за тел. (096)00035050)

Родина
(Вул. Миколи Оводова, 47. Тел. (068)6704069)

Праведник 3. Остання глава
Екшн. 6.09, поч. о 19.20
Звіротачки
Анімація. 6.09, поч. о 10.00
7.09–13.09, поч. о 10.00, 11.40
Довбуш
Історичні пригоди. 6.09, поч. о 15.00, 17.10
7.09–13.09, поч. о 15.10, 19.20
Лісова пісня
Анімація. 7.09–13.09, поч. о 13.20
Я. Ніна
Драма. 7.09–13.09, поч. о 17.30

Кінотеатр «Cinema Citi»
(Мегамолл, вул. 600‑річчя, 17 Е)

Мармадюк
Анімація. 6.09, поч. о 10.10, 12.00
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
10 правдивих фактів про кохання
Комедія. 6.09, поч. о 16.50
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
20 днів у Маріуполі
Документальний. 6.09, поч. о 14.50
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
10 днів без мами в Куршавелі
Комедія. 6.09, поч. о 18.40
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
Остання подорож «Деметри»
Жахи. 6.09, поч. о 20.40
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
Звіротачки
Анімація. 6.09, поч. о 10.10
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
Синій жук
Фантастика. 6.09, поч. о 12.10
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
Гран Туризмо
Спортивна драма. 6.09, поч. о 10.00, 14.50, 20.00
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)
Мег 2: Западина
Трилер
6.09, поч. о 12.20, 12.30, 17.00, 17.30
З 7.09 довідка за тел. (080)0308111)

Smartcinema
(вул. Оводова, 51, ТЦ «Sky Park», 
4 поверх тел. (096)003-50-50)

КІно

TAYANNA 1 жовтня з концертом у 
Вінниці
«Бо тебе кохає фантастична жінка!» Гаряча, як мрія, 
нестримна, як стихія — прекрасна TAYANNA 1 жовтня 
вразить Вінницю! TAYANNA — приклад жіночності, 
чуттєвості та сили магічного голосу, який не сплутаєш 
із жодним іншим. У межах нового туру співачка здивує 
новим шоу, улюбленими хітами «Фантастична жінка», 
«Леля» і «Ейфорія», танцювальними треками «Шкода», 
«Вітер у волоссі», «Жіноча сила» та патріотичними 
піснями: «Моя земля», «Дороги», «Хлопче», «Гори». 
Спеціальною гостею концерту стане співачка BIEHU. 
Готуйтеся співати і танцювати, насолоджуючись стиль-
ною українською музикою та неймовірним голосом 
TAYANNA! 1 жовтня о 19.00 у театрі ім. Садовського 
буде фантастично гарно! Квитки — від 350 грн. Ку-
пуйте квитки на сайті afisha.vn.ua та у касах у театрі ім. 
Садовського, філармонії, готелі «Франція», креативних 
просторах «Артинов» і CHERDAK, магазинах Rock-n-
Roll та Aladdin, центрі розвитку Origami.

ADAM 8 жовтня. 
«Танцюй зі мною 
повільно»
Гурт ADAM з великим кон-
цертом «Танцюй зі мною 
повільно» вперше у Вінниці! 
8 жовтня о 19.00 у театрі ім. 

Садовського під кахон, гітару та клавіші заспіваємо 
надзвичайні хіти «Лише для нас», «Таку як є», «Тан-
цюй мила», «Дещо інше», «Люба», «На дні», «Маруся» 
та, звісно, «Танцюй зі мною повільно» — ту саму 
магічну пісню, яка взірвала соцмережі й під яку зняли 
мільйони відео про кохання. У сповненій особливого 
вайбу творчості ADAM кожний слухач знаходить 
щось для себе. ADAM скоряють неймовірною хариз-
мою, чуттєвими піснями та яскравою атмосферою, 
яка панує на кожному концерті! Скоро Вінниця це 
відчує сповна! Квитки — від 300 грн. Купуйте на 
сайті afisha.vn.ua та у касах у театрі ім. Садовського, 
філармонії, готелі «Франція», «Артинов», CHERDAK, 
Rock-n Roll, Aladdin, центрі розвитку Origami.

«Як виростити 
чоловіка в домашніх 
умовах?» з Ірмою 
Вітовською
Суперкомедія «Як виростити 
чоловіка в  домашніх умо-
вах?» з Ірмою Вітовською і 

Олексієм Гнатковським 16 жовтня о 19.00 у театрі 
ім. Садовського. Це неймовірна історія про любов 
і стосунки, чоловіків і жінок із тими особливими 
правдивими моментами, у яких кожна пара впізнає 
себе! Із яскравим гумором, зворушливими зізна-
ннями, блискавичною імпровізацією улюблених 
акторів і незабутнім спілкуванням зі всіма вами, хто 
буде у залі. Вистава «Як виростити чоловіка в до-
машніх умовах?»  — хіт цього року, що заслужено 
збирає аншлаги. Та унікальна вистава, яку хочеться 
переглядати знову і знову! Приходьте 16  жовтня 
о 19.00 у театр ім. Садовського за позитивом, ро-
мантикою і насолодою. Квитки — від 350 грн. Купуй-
те на сайті afisha.vn.ua, у театрі та у всіх касах міста.

Гурт «TIK» 15 жовтня з великим 
концертом
Гурт «TIK» 15 жовтня у рідній Вінниці з великим 
концертом, новими і улюбленими хітами, які запалять 
всіх і кожного! «кацапи, а чому ми вас маєм питати, як 
жити на власній землі?!» — вогняний суперхіт цього 
літа гучно заспіваємо всією залою! А ще — першими 
наживо почуємо пісні з нового альбому «ТІК» «18+» і, 
звісно, щодуху запалимо під безсмертні бестселери 
гурту: «Олені», «Вчителька», «Сірожине пірожине», 
«Апрєль», «Не цілуй», «Люби ти Україну» та інші хіти! 
Там, де «ТІК» — завжди незабутньо! Мільйони глядачів 
люблять «ТІК» за особливий драйв на концертах, 
шанують за щирість у кожній пісні та обожнюють за 
безмежну харизму, патріотизм, почуття гумору й круту 
українську музику, під яку важко всидіти на місці. Не 
пропустіть концерт «TIK» 15 жовтня о 19.00 у театрі ім. 
Садовського! Найяскравіші емоції переповнюватимуть 
всіх! Квитки — від 230 грн. Купуйте на сайті afisha.
vn.ua, у театрі та у всіх касах міста.

Музика кінохітів 
29 жовтня у Вінниці
«Музика кінохітів» у не-
ймовірному симфонічному 
звучанні! Запалить, вразить 
і перенесе нас у світ Голлі-
вуду, Marvel і DC! 29 жовтня 

о 19.00 у театрі ім. Садовського культові саундтреки 
з улюблених фільмів: «Зоряні війни», «Джокер», «Гра 
престолів», «Перл-Гарбор», «Хрещений батько», «Бет-
мен», «Месники», «Супермен», «Пірати Карибського 
моря», «Голодні ігри», «Мандалорець», «Диво-жінка», 
«Шерлок Холмс», «007», «Реквієм за мрією», «Мис-
ливці за привидами» — оживуть у виконанні музи-
кантів-віртуозів знаменитого оркестру GosОrchestra. 
29 жовтня о 19.00 у театрі ім. Садовського разом по-
ринемо у чарівний світ кінематографу і легендарних 
саундтреків, отримавши неймовірний заряд емоцій 
і вражень на довгий час! Квитки — від 290 грн. Ку-
пуйте на сайті afisha.vn.ua, у театрі Садовського та у 
всіх касах міста.

Артем Пивоваров з 
концертом у Вінниці
30 вересня у Вінниці з ве-
ликим сольним концертом 
виступить Артем Пивоваров. 
Це буде Великий благодійний 
концерт на підтримку ЗСУ. 

Концерт відбудеться у ТРЦ «Мегамолл». Пісні співака 
завойовують перші рядки музичних чартів, а кліпи 
набирають мільйонні перегляди на YouTube. Собі за 
мету Артем ставить змінити «обличчя» музичної інду-
стрії на краще. Чому варто піти на концерт Артема 
Пивоварова у Вінниці? Тому що він один із найпопу-
лярніших артистів країни за версіями різних музичних 
премій. Тому що на концерті ви зможете відчути 
наживо неймовірну енергію харизматичного і само-
бутнього артиста. А ще заспівати і потанцювати під 
улюблені хіти: «Дежавю», «Кисень», «Моя ніч», «Дім» 
та інші. І звичайно підтримати Збройні сили, адже 
частина коштів буде переведена на підтримку ЗСУ.
Початок о 19.00. Вартість квитків: 600-2200 грн.

Концерти 

Сімейний відпочинок

Сімейний відпочинок

виставки

У Подільському зоопарку понад 
220 тварин
Подільський зоопарк у Вінниці — це не просто місце, 
де можна подивитись на тварин та птахів різних ви-
дів, а й приємно провести час, адже тут на території 
є й дитячі ігрові майданчики, зелені куточки, тут су-
часна та інфраструктура, з відтворенням фрагментів 
природного середовища, у якому мешкають звірі та 
птахи. А також всю територію прикрашають скуль-
птурні зображення, які чудово вписуються у світлини 
відвідувачів.
У Подільському зоопарку мешкає понад 220  тва-
рин, всіх не перелічити: ягуар Джекі і тигриця Ліза, 
ведмеді бурі та гімалайські, мавпи, дикобрази, вовки 
і лисиці, зубри, верблюди, зебра, антилопи, олені 
благородні і плямисті, угорська сіра корова, коні, ко-
сулі, поні, лами, муфлони, альпаки, камерунські кози, 
вівці, гривисті барани, кулани, борсуки, носухи, лему-
ри, вепри, єноти, сурикати, мавпи мармазетки, а ще 
різновиди птахів: пелікани, орли, беркути, білоголові 
сипи, фазани, страуси, павичі, цесарки, рідкісні по-
роди голубів, качки мандаринки, лебеді білі та чорні.
Адреса Подільського зоопарку у  Вінниці: вул. 
Сергія Зулінського, 9. Графік роботи зоопарку: з 
9.00 до 19.00, без вихідних.
Вартість квитків: для дорослих  — 100  грн, для 
школярів та студентів (за  наявності учнівського 
та студентського квитка)  — 50  грн, для дітей від 
3 до 6 років — 20 грн, для дітей до 3 років — вхід 
безкоштовний.
Телефон для довідок: (0432)61–92–55; (097)4048919.

Похід у планетарій
Це єдине місце у Вінниці, де 
можна милуватись зоряним 
небом вдень та за будь-якої 
погоди. Доторкнутись до зір 
допоможе оптико-механічний 

пристрій  — «Планетарій», на  честь якого і названа 
наша будівля. Сеанси планетарію  — це комплекс 
науково‑популярних та розважально-пізнавальних 
програм з астрономії та природознавства, які будуть 
цікавими як для діток, так і для дорослих. Сферичні 

фільми демонструються й іноземними мовами (англій-
ською, польською тощо). Програма проводиться при 
наявності більше 10 осіб. У вихідні та святкові дні про-
понуємо програми для вільних відвідувачів (наявність 
групи не обов’язкова).
Вартість квитка:
дорослі — 40  грн, школярі або студенти — 30  грн, 
дошкільнята — 20 грн.
Приймаються заявки від груп (більше 10 осіб) на зруч-
ний для вас час.
Працюємо щодня з 10.00 до 17.00.
Телефонуйте та дізнайтесь більше: (067) 431 0611

Гайда дивитися на хижаків
Запрошуємо всіх відвідати «Крокодилову ферму» 
та виставку «Рослини-хижаки і мешканці джунглів». 
Цікаво буде всім: і дорослим, і малим.
Відвідавши Центр реабілітації рептилій, ви отримаєте 
масу задоволення, дізнаєтесь неймовірні факти про 
тварин та допоможете турбуватись про наших братів 
менших.
Вартість квитка на «Крокодилову ферму»: 
Для дорослих і дітей від 3 років — 120 грн, 
Дітки до 3 років безкоштовно.
Годування крокодилів у вихідні о 13.00.
Вартість квитка на виставку «Рослини-хижаки та 
мешканці джунглів»: 
Для дорослих та дітей від 3 років — 100 грн,
Дітки до 3 років безкоштовно.
До вартості входить екскурсія, а також можливість 
потримати в руках деяких безпечних тварин. Якщо 
бажаєте мати зеленого «монстрика» на підвіконні, 
будь-яку хижу рослину на виставці можна придбати.
Хижі рослини годують по буднях о 18.00, та на ви-
хідних о 15.00
Коли: Щодня з 10.00 до 20.00
Де: ТРЦ «КВАРТАЛ» (вул. Пікуса, 1а).
Тел: (098)9504419

Сходіть в Музей моделей транспорту
У самому центрі міста (вул. Соборна, 64) працює 
унікальний Музей моделей транспорту, який налічує 
близько 5037 експонатів. Аналогів музею немає ні 
в Україні, ні в Європі. У музеї ви зможете побачити 
такі моделі транспорту: автомобілі, літаки, танки, 
кораблі, мотоцикли, трамваї, тролейбуси, автобуси, 
потяги, військовий автотранспорт, справжні дви-
гуни. Колекція музею постійно поповнюється. При-
ходьте всією родиною побачити цю красу наживо.
Час роботи музею: з 12.00 до 19.00, без вихідних.
Вартість квитків: для дітей  — 20  гривень, для 
дорослих  — 40  грн, діткам до  7  років  — безко-
штовно.
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***
Кума вазон подарувала, каже: 
От як розквітне — заміж вийдеш! 
Сьогодні курв@, кіт з’їв вазон…

***
Дівчатка, не ображайте чоловіків! 
У них і так вічна трагедія в житті: 
то не до смаку, то не по зубах, 
то не по кишені…

***
Дід Андрій гнав такий самогон, 
що після його смерті внуки бились 
більше за апарат, ніж за хату.

***
— Українські звичаї. Картоплі 
садити багато, кукурудзи багато, 
сіна — багато.
— А нашо?
— А най буде.

***
Вчора цілу годину чоловік 
слухав мене з відкритим ротом… 
Придивилась — спить негідник!

***
Жінка беззахисна лише в одній 
ситуації: доки в неї не висох лак 
на нігтях.

***
Микола до коханки:
— Алло, Марусю, ти в чому зараз?
— У рожевих трусиках…
— Вау… А більш детально?
— 90% бавовни і 10% синтетики!

***
Оголошення: «Брюнетка, 
90–60–90, зріст 175 см, 
довжина внутрішньої поверхні 
стегна — 56 см, обхват плечей — 
114 см, відстань між очима — 
2 см, довжина волосся — 
34 см. Продам рулетку».

***
— А ви спеціаліст в якій області 
медицини?
— Проктолог.
— А я гінеколог.
— Сусіди, значить…

***
Не розумію, чому в банку так 
зляться, що я не повертаю кредит. 
Вони ж знали, що в мене немає 
грошей, коли його брала…

***
Одружуйтеся, дівчата, із 
старшими за себе, бо коли ваша 
краса почне пропадати, то в нього 
почне падати зір)

***
Сьогодні вам вкрай необхідно 
випити 250 г коньяку. З вами був 
гороскоп для всіх знаків зодіаку.

***
Прокинувся з похмілля, знайшов 
в кишені 2000 гривень. Радів 
знахідці до того часу, поки 
не знайшов в іншій кишені чек з 
банкомату про зняття 20000.

***
Сьогодні прокинулась з 
непереборним бажанням 
випити смачнезне капучино, 
з’їсти хрумкий круасан, схопити 
невеличку валізу і летіти в Париж. 
Але з’їла штук 10 вареників і 
попустило…

***
Дружина кричить своєму 
чоловікові з примірочної 
в магазині:
— Мала!
Чоловік:
— Блузка чи кабінка?

***
— Коханий, а що б ти робив, якби 
мене вкрав чужий чоловік?
— Я б тебе ніколи не забув!

***
Якось мене дружина запитує:
— Ти мене кохаєш?
— Кохаю.
— На руках носитимеш?
— Носитиму.
— А курити заради мене кинеш?
— Кину.
— А пити кинеш?
— Кину.
— А життя за мене віддаси?
— Звичайно віддам, нащо мені 
здалося таке життя.

***
Лінь — це найкращий із семи 
смертних гріхів, тому що вона 
заважає здійснювати інші шість.

***
Вчителька:
— Ви знаєте, ваш син… Ні, він 
гарний хлопчик… Але вже дуже 
багато непристойних пісеньок 
знає.
Батько учня:
— Він їх що, співає?
— Ні, насвистує.

***
— Що ви подарували своєму 
чоловіку?
— Що я можу подарувати 
чоловіку, у якого є я?! Валер’янки 
хіба що…

***
Микола приїхав із заробітків і 
відразу з дружиною у ліжко! Сусід 
за стіною:
— То не можна тихіше!? Кожен 
день одне й те саме!

***
— Офіціанте, ми з дівчиною 
обідали вдвох, а тут рахунок 
за трьох!?
— Ззаду сиділа ваша дружина і 
теж була голодна!

***
Якщо тебе вдарили по одній 
щоці, підстав іншу — щелепа стане 
на місце…

Анекдоти
Овен 
Постарайтеся цього тижня 
не піддаватися на спо‑
куси та провокації. Краще 
заздалегідь намітити лінію 
поведінки і дотримуватися 
її будь-що-будь. Нехай вас 
не зачіпає критика і негатив: 
і це минеться…
 
Телець 
Давні проблеми відсунуть‑
ся на задній план, а ваші 
несподівані рішення дадуть 
чудовий результат. Якщо ви 
поставите собі за мету до‑
сягти кар’єрного зростання, 
постарайтеся не прогаяти 
дорогоцінний час, проте, 
зрозуміло, не за рахунок 
колег по роботі. 

Близнюки 
Зараз ви сповнені сил і 
енергії, а ваша інтуїція під‑
казує винятково правильні 
рішення. Тож обдурити 
вас практично неможливо. 
Тиждень буде сприятливим 
для вирішення професій‑
них, творчих та особистих 
завдань.

Рак 
Тиждень досить спокійний і 
розмірений. Розширте коло 
спілкування, можливі ділові 
та особисті зустрічі, що від‑
кривають цікаві перспекти‑
ви. На роботі стануть у нагоді 
пунктуальність та спокій. 

Лев 
Вам представиться мож‑
ливість знайти впливових 
знайомих, здатних внести 
приємні зміни у ваше життя. 
Робота може поглинути ве‑
лику частину вашого часу та 
уваги. Вам просто необхідно 
діяти активно, а не сумніва‑
тися та хвилюватися. 

Діва 
Тиждень сповнений подій 
і різноманітних пригод, 
тільки бажано вчасно зупи‑
нитися і уникнути спокус. Ви 
могли запланувати занадто 
багато, ймовірно, вам до‑
ведеться відмовитися від 
частини наміченого, але це 
не привід для смутку. 

Терези 
Для свого спокою вам зна‑
добляться принциповість і 
тверезість суджень, а якщо 
ви додасте ще й тактовність, 
а також уміння поспівчувати, 
то зможете взяти реванш і 
досягти успіху.

Скорпіон 
Ви зможете встигнути все: і 
чудово попрацювати і отри‑
мати прибуток, і влаштувати 
побачення та отримати 
задоволення. Вам вдасть‑
ся прожити цей тиждень, 
перебуваючи в піднесеному 
настрої. 

Стрілець 
Щоб зробити те, що ви 
намітили, знадобляться 
певні зусилля та впевненість 
у власних силах, зосеред‑
ьтеся на найголовнішому. 
Небажано зв’язуватися з 
будь-якими сумнівними 
проєктами.

Козеріг 
Цього тижня використовуйте 
будь-яку можливість пустити 
в хід свої знання та навички. 
Колеги та начальство будуть 
готові підтримати вас та до‑
помогти подолати труднощі. 
 
Водолій 
Вам необхідно ставити 
перед собою реальні цілі, 
а не витати у хмарах. На‑
вчіться довіряти близьким 
людям, приймати їхню до‑
помогу. Добре не затриму‑
ватися на роботі в будні.

Риби 
Тиждень може принести 
зміни. Але перш ніж рішуче 
діяти, спочатку все добре 
продумайте. Поставтеся з 
увагою до нюансів та інших 
дрібниць. Бажано не показу‑
вати колегам на роботі нетер‑
пимість і негатив, інакше всі 
справи підуть навперейми. 
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